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uvod
veterinarski fakultet Sveučilišta u 

zagrebu proslavio je 13. studenoga 
2009. godine u Hrvatskom narodnom 
kazalištu važnu obljetnicu: 90 godina 
svojega postojanja i rada. Kao jedin
stvena znanstvena i nastavna insti
tucija, veterinarski fakultet već devet 
desetljeća razvija svoju obrazovnu, 
znanstvenu i istraživačku djelatnost. 
za to je vrijeme prošao nekoliko raz
vojnih faza, koje su manje ili više bile 
pod utjecajem nestabilnih društvenih 
i političkih prilika na ovim pros
torima, ali povezane s novim potre
bama u društvu, širenjem znanosti 
i istraživanja, razvijanjem studijskih 
programa te težnjama da se, budući 
da slične ustanove u zemlji nije bilo, 
poveže s veterinarskim učilištima u eu
ropi i svijetu.

Osnivanje fakulteta 
nakon što je propašću austro-ugar

ske monarhije 1918. godine došlo nepo
voljno vrijeme za hrvatske đake koji su 
veterinarsku medicinu studirali u Beču, 
konačno su stvoreni uvjeti za osnivanje 
visoke veterinarske škole. te je godine 
eugen Podaubsky Hrvatsko-slavons
kome veterinarskom društvu podnio 
prijedlog da se osnuje visoka veteri
narska škola u zagrebu, obrazloživši 
svoj zahtjev sve većim potrebama za 
veterinarskim kadrom. na osnovu 
prihvaćenog prijedloga 26. rujna 1919. 
godine izdana je naredba kojom se ot
vara I. semestar na Veterinarskoj viso
koj školi u zagrebu. školi je dodijeljena 
zgrada zemaljske potkivačke škole u 
Savskoj cesti br. 16, s dvorišnim pros
torijama za smještaj klinika. 

tijekom 1924. godine veterinarska 
visoka škola preimenovana je u veteri
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narski fakultet, koji je time postao sas
tavnicom Sveučilišta u zagrebu. Prvi je 
dekan bio jedan od njegovih osnivača – 
profesor eugen Podaubsky. u početku 
su studenti upisivali i pohađali nas
tavu iz 20-ak predmeta koji su bili 
raspoređeni kroz 4 godine studija, a 
taj se broj 1936. godine povećava na 
četrdesetak predmeta, uz istodobno 
produljenje studija na 10 semestara, 
odnosno pet godina. 

Preseljenje fakulteta
Proširivanje obrazovnih sadržaja te, 

posebice, osnivanje novih ustrojstvenih 
jedinica samo je naglasilo potrebu za 
gradnjom zgrade novoga fakulteta. na
kon višegodišnjega nastojanja gradsko 
je poglavarstvo konačno 1938. godine 
fakultetu ustupilo pet hektara zemljišta 
u Heinzelovoj ulici. već je sljedeće go
dine podignuta glavna, upravna zgra
da, uređen park oko nje i sagrađena 
ograda. Projekt novoga veterinarskog 
fakulteta načinio je akademik zvoni
mir vrkljan. odmah potom započela je 
i izgradnja ostalih fakultetskih zgrada, 
no zbog rata je obustavljena, sve do 
1946. godine kada su odobrena sred
stva za njezin nastavak.

gradnja Fakulteta u cijelosti je do-
vršena 1964. godine i tek je tada dobive
ni i funkcionalno iskorišten prostor 
omogućio punu znanstveno-nastavnu 
aktivnost zavoda i klinika. 

Diplomski studij
Od osnutka Fakulteta do danas na 

Fakultetu je diplomiralo 7.246 stude

nata.  tijekom tog razdoblja prihvaćeno 
je deset nastavnih planova i programa 
s brojnim izmjenama koje su bile uv
jetovane političkim okolnostima, eko
nomskim promjenama te uključivanjem 
novih spoznaja, metoda i područja 
veterinarske medicine u obrazovanje 
budućih veterinara. Posljednje izm
jene nastavnoga plana i programa pod 
utjecajem reforme visokoga školstva 
prema načelima Bolonjske deklaracije 
u Hrvatskoj zbile su se 2005. godine. 
one su bitno promijenile strukturu 
diplomskog programa i trajanje studija, 
s ciljem stjecanja znanja i vještina s ko
jima će naš doktor veterinarske medi
cine moći konkurirati na europskom 
tržištu rada. 

Danas Veterinarski fakultet utire 
put racionalnijoj organizaciji kojom se 
administrativne jedinice uprave, zatim 
20 zavoda i 5 klinika objedinjuju u pet 
odjela. Prostori se građevinski i funk
cionalno osuvremenjuju. Prioritet su 
klinike u kojima se, uz pomoć kredita 
Sveučilišta u zagrebu, nakon uređenja 
Klinike za unutarnje bolesti, potpuno 
obnovila sekcijska dvorana zavoda 
za veterinarsku patologiju, završava 
se druga faza preuređenja Klinike za 
kirurgiju, ortopediju i oftalmologiju, a 
u tijeku je i kompletna rekonstrukcija 
Klinike za porodništvo i reprodukciju. 
uređenje prostora prati i instaliranje 
suvremene opreme, čime se uz edukac
iju nastavnika ostvaruju preduvjeti da 
u pojedinim područjima dijagnostike i 
liječenja životinja veterinarski fakultet 
uspostavlja regionalne centre izvrs
nosti.  

Sve navedeno ponajprije je u funk
ciji što kvalitetnije nastave. novi je 
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studij ustrojen kao intergrirani pred
diplomski i diplomski studij veteri
narske medicine i traje 12 semestara (6 
godina). Struktura nastavnog procesa 
prati opterećenost studenata i potiče 
njihovu veću motiviranost za vlas
titi rad. ona uključuje podjelu velikih 
predmeta na manje cjeline, veću po
nudu izbornih predmeta, novi sustav 
ocjenjivanja te uvođenje triju usmjeren
ja: kućni ljubimci, farmske životinje i 
konji, veterinarsko javno zdravstvo i 
sigurnost hrane. Studenti sudjeluju u 
terensko-stručnom radu, i to u vete-
rinarskim organizacijama, farmama i 
prehrambenoj industriji. novu kvali-
tetu, posebice praktičnoj nastavi, do
nose i dva izvanfakultetska poligona. 
Lovište črnovšćak već danas služi 
izvođenju različitih oblika praktične 
nastave i provedbi znanstvenih pro
jekata, a približno 100 hektara zemljišta 
u Dugom Selu, koje je odlukom vlade 
republike Hrvatske darovano Fakulte
tu, osnova je budućega fakultetskog 
dobra na kojemu će se izgraditi farme 
u funkciji edukacijskih poligona za 
najrazličitije oblike praktične nastave 
iz područja držanja i proizvodnje farm
skih životinja.

Sve bi to trebalo studentima omo-
gućiti da završetkom studija budu 
osposobljeni za liječenje životinja, rje-
šavanje problematike veterinarskoga 
javnog zdravstva, zaštitu čovjekova 
okoliša, terensku, kliničku i laborato
rijsku dijagnostiku, preventivno suz-
bijanje zaraznih bolesti i zoonoza, 
pro jektiranje i sudjelovanje u izradi 
programa za razvijanje i unapređivanje 
u stočarstvu i proizvodnji animalnih 
namirnica, razvijanje svih oblika zaštite 

životinja i okoliša te njegovanje etike i 
humanog odnosa prema životinjama. 

Poslijediplomski studij
Preseljenjem u Heinzelovu ulicu 

i stavljanjem u funkciju svih zavoda i 
klinika obrazovni se sadržaji proširuju, 
a nekadašnji tečajevi za terenske vet
erinare prerastaju u poslijediplom
sku nastavu, najprije u obliku kraćih 
tečajeva, a potom specijalizacija i 
magisterija. u okviru specijalističkih 
studija na veterinarskom je fakultetu 
obrazovano 38 generacija specijalista 
u području vete rinarske medicine. 
Broj se specijalističkih studija mijenjao 
ovisno o potrebama struke. trenutačno 
se uz dopusnicu Ministarstva znanos
ti, obrazovanja i športa izvodi 11 
specijalističkih studija koji traju do dvi
je godine i prilagođeni su zahtjevima 
Bolonjske deklaracije. 

Prva generacija studenata na posli
jediplomskom znanstvenom magistar
skom studiju upisana je još ak. god. 
1961./62., a do danas je promovirano 
733 magistra znanosti. 

Stupanjem na snagu zakona o stje-
canju stupnja doktora znanosti još 
davne 1948. godine doktorat se stjecao 
nakon polaganja strogoga ispita te 
izrade i obrane disertacije. tijekom 
godina doktorski je studij osuvremen
jivan da bi ak. god. 1995./96. bio osno
van studij veterinarske medicine sa 14 
smjerova.  

Svjesni važnosti poslijediplomske 
na s tave u obnavljanju znanstvenoga 
kadra, kao i sve veće potrebe za su
vremenim programima cjeloživotnog 
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obrazovanja, veterinarski je fakultet 
u skladu s novim smjernicama 2005. 
godine pokrenuo poslijediplomski 
znanstveni studij veterinarske znanos
ti, koji traje tri godine. odlike novoga 
doktorskog studija prije svega su sman
jenje obveznih sadržaja i davanje veće 
slobode doktorantima da se u okviru 
brojnih izbornih predmeta na najbolji 
način obrazuju, ovisno o vlastitom 
znanstvenom interesu. 

različitim znanstvenim pristupima 
i istraživačkim radom, u okviru izvan
doktorskih i doktorskih studija na vet
erinarskome fakultetu svoj znanstveni 
status steklo je 836 doktora znanosti. 

Ostale djelatnosti 
fakulteta

Cjeloživotno obrazovanje provo-
di se u suradnji s Hrvatskom veteri
narskom komorom. Osuvremenjeni 
te čajevi trebaju ubrzati prijenos naj
novijih spoznaja i prenijeti ih u praksu, 
kako usluge koje doktori veterinarske 
medicine pružaju opsegom i kvalite
tom ne bi zaostajale za onima u europi. 

Veterinarski fakultet provodi i raz
vija opsežnu stručnu djelatnost koja 
uključuje pružanje usluga vlasnicima 
životinja, dijagnostiku bolesti, veteri
narsko javno zdravstvo, zaštitu oko-
liša te aktivnosti vezane za razvoj 
domaćega gospodarstva.

Danas klinike veterinarskoga fa-
kulteta u svom stručnom radu prim
jenjuju suvremene dijagnostičke, oper
acijske i terapijske metode u liječenju 
životinja, temeljene na načelima do
bre veterinarske prakse i dobrobiti 

životinja. endoskopske dijagnostičke 
pretrage i endoskopske operacijske 
teh nike, asistirana reprodukcija, em
briotransfer, state of the art ortopedski 
zahvati, operacijsko liječenje katarakte 
tehnikom fakoemulzifikacije te mod
erna fizikalna terapija idu u sam vrh 
veterinarske specijalizacije. Hitni pri
jem klinika veterinarskoga fakulteta 
tijekom 24 sata omogućuje optimalno 
liječenje i ubrzan oporavak ranjenih i 
životno ugroženih životinja smanjujući 
im bol i patnju.

Fakultet zajedno s Upravom za vet
erinarstvo sustavno, dugi niz godina 
radi na terenskoj i laboratorijskoj dijag
nostici zaraznih i nametničkih bolesti 
životinja, ponajprije bolesti konja, riba 
i pčela, zatim peradi te na programima 
suzbijanja trihineloze.

Projekti finacirani od Ministarstva 
poljoprivrede, ribarstva i ruralnog 
razvoja uglavnom su primijenjena is-
tra živanja u seoskim područjima s 
utjecajem na razvoj obiteljskih gospo
darstava, tehnologijski projekti tretira
ju problematiku stočarske proizvodnje 
u ekološkoj poljoprivredi, a projekti fi
nancirani od lokalne uprave, uglavnom 
grada zagreba i zagrebačke županije, 
primijenjena su istraživanja iz područja 
higijene hrane, javnoga zdravstva i 
zaštite okoliša. 

Posebno su područje projekti ini-
cirani od udruga poljoprivrednih pro-
izvođača, autohtonih i tradicionalnih 
proizvoda u kojima se osmišljavaju i 
provode programi zaštite izvornosti, 
podrijetla ili tradicionalnog ugleda 
proizvoda životinjskoga podrijetla. 

Znanstveni su projekti usmjereni 
ne samo prema Ministarstvu znano
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sti, obrazovanja i športa nego i prema 
međunarodnim znanstvenim izvorima 
financiranja, iz programa Ser-era.
net, CoSt-projekata i sedmoga ok
virnog programa (FP7).

i brojnim drugim aktivnostima 
veterinarski fakultet nastavlja ključnu 
ulogu u veterinarskom obrazovanju, 
znanosti i struci. tradicija izlaženja 
„veterinarskoga arhiva“, jedinoga 
znanstvenoga časopisa uz “Veterinar
sku stanicu” kao znanstveno-stručnog 
časopisa u hrvatskom veterinarstvu, 
nastavlja se unatoč teškoćama, i sa 
zadovoljstvom možemo konstatirati da 
se kvalitetom radova uspinje i vraća na 
liste svjetskih baza citiranosti. izrazito 
je intenzivirana izdavačka djelatnost 
sveučilišnih udžbenika koji svojim 
sadržajem i oblicima prilagođavaju 
nastavno štivo novim programima 
i novoj metodici usvajanja znanja. 
Fakultet s uspjehom organizira znanst
vene i stručne skupove, obogaćuje 
međunarodnu aktivnost pozivnim pre
davanjima svjetski priznatih stručnjaka 
i nastavnika te potiče razmjenu nas
tavnika i studenata s drugim fakulteti
ma. Modernizacija nastavnog procesa 
temeljena na simulacijskim modelima, 
kao i informatizacija ukupnog po
slovanja u području prijema i vođenja 
pacijenata, u znatnoj je mjeri raciona
lizirala i podigla kvalitetu nastave i 
stručno-kliničkoga rada.  

Dodatni napori  ulažu se u rad sa 
studentima, poboljšanje njihova stan
darda te podržavanje kreativnosti 
kroz različite oblike druženja i izvan
nastavne aktivnosti. Voditeljstvo stude
nata, njihovo uključivanje u fakultetska 
tijela koja predlažu i donose odluke o 

najvažnijim pitanjima za rad Fakulteta, 
kao i podržavanje studentskih udruga, 
zasigurno pridonose kvalitetnijem stu
diranju, osjećaju pripadnosti Fakultetu, 
ali i budućem zanimanju. 

Završna riječ
90. obljetnica Fakulteta nije samo 

prigoda za osvrt na bogatu prošlost i 
aktualnost sadašnjeg trenutka Fakul-
teta nego i obveza za promišljanje dalj-
njih koraka i strategije unapređenja 
Fakulteta.

Glavnina svih daljnjih aktivnosti 
usmjerit će se prema našim studentima 
– oni po svojim kompetencijama mora
ju udovoljavati izazovima suvremene 
veterinarske struke koja počiva na 
uravnoteženosti općih i specijalističkih 
znanja. u tom smislu u svijetu pa tako 
i u nas, postoji jasna potreba za stalnim 
usklađivanjem standarda veterinarske 
edukacije. na tom putu nesumnjivu 
pomoć čine sustavi osiguranja i kon
trole kvalitete pa s posebnim ponosom 
ističemo da se veterinarski fakultet 
ubraja u prve sastavnice Sveučilišta u 
zagrebu koje su prihvatile vanjsko vred
novanje s obzirom na kvalitetu i uvjete 
izvođenja nastave, odnosno s obzirom na 
znanstveno-stručne aktivnosti. u skladu 
s tim, najvažniji je događaj u novijoj po
vijesti fakulteta vizitacija koju je 2002. go
dine provela europska udruga ustanova 
za veterinarsku izobrazbu (European As-
sociation of Establishments for Veterinary 
Education, eaeve). rezultati te prve 
vizitacije potvrdili su kvalitetu i poten
cijal koji veterinarski fakultet Sveučilišta 
u zagrebu ima u okvirima europskih 
visokih učilišta. ispunjavanjem uvjeta 
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i pozitivnom ocjenom međunarodnog 
prosudbenog tima Fakultet ne samo da 
je potvrdio trenutačni status nego je i 
pokrenuo kontinuirani proces samoanal
iza i vanjskih vrednovanja svo je sveu
kupne djelatnosti. Pozitivnom ocjenom 
vizitacije također su znatno intenzivi
rane međunarodne aktivnosti fakulteta 
koje su rezultirale uključivanjem u pu
nopravno članstvo vetneSt-a (Vet-
erinary Network of European Student and 
Staff Transfer) te življom razmjenom 
studenata i nastavnog osoblja u okviru 
programa razmjene CeePuS (Central 
European Exchange Programme for Uni-
versity Studies). navedeno upućuje na 
iznimnu korist od uvođenja sustava 
kontrole kvalitete pa je u tom kontekstu 
priprema za sljedeći krug vizitacije 2012. 
godine dio sveukupnog procesa podi
zanja kvalitete rada Fakulteta. Kroz te 
pripreme oko 350 trenutačno zaposlenih 
na našem fakultetu usvajat će nove stan
darde u svojem radu, prilagođavati se 
suvremenim trendovima u provođenju 
visokoškolske edukacije te na taj način 
pridonijeti ispunjavanju glavne misije 
fakulteta – obrazovanju doktora veteri
narske medicine i razvijanju veterinarske 
znanosti. U tome Veterinarski fakultet 
mora surađivati sa svim veterinarskim 
institucijama, u prvom redu Hrvatskom 
veterinarskom komorom, tijelima up
rave i Hrvatskim veterinarskim institu
tom, da bi se što bolje definirale kompe
tencije veterinara koji u budućnosti mora 
djelovati u složenim uvjetima hrvatsk
oga i europskog veterinarstva.

Sažetak
veterinarski fakultet Sveučilišta 

u zagrebu već je devet desetljeća je

dinstvena obrazovna, znanstvena i 
istraživačka institucija na području 
Hrvatske. tijekom svog postojanja 
razvijao se kroz nekoliko faza, ovisno 
o zahtjevima društva i unapređenju 
znanosti, a sve u cilju postizanja 
odgovarajućih standarda u obra
zovanju doktora veterinarske medi
cine. Posljednjim promjenama pod 
utjecajem reforme visokoga školstva 
prema načelima Bolonjske deklara
cije, teži se, između ostalog, promi
canju osiguranja kvalitete nastavnog, 
znanstvenog i stručnog rada. u tom 
smislu znatno je uloženo u osuvre
menjavanje prostora i opreme za nas
tavnu, znanstvenu i stručnu djelat
nost, reorganizaciju nastavnog plana 
i programa, usvajanje novih edukaci
jskih standarda, uvođenje suvremenih 
dijagnostičkih, operacijskih i terapi
jskih metoda u liječenju životinja te 
akreditaciju laboratorija. osim toga, 
provođenje cjeloživotnog učenja nas
tavnika i ostalog osoblja fakulteta kroz 
boravak na međunarodno priznatim 
visokoškolskim i znanstvenim ustano
vama osigurava jamstvo kvalitete u 
prenošenju znanja i vještina sadašnjim i 
budućim doktorima veterinarske med
icine. Time su stvorene pretpostavke 
konkuretnosti naših veterinarskih stru-
č njaka na globalnom tržištu rada uz 
zadržavanje statusa fakulteta kao in
stitucije koja je priznata i izvan granica 
naše domovine. 
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Faculty of veterinary Medicine uni
versity of zagreb has been a unique 
educational, scientific and research in
stitution in Croatia for nine decades. 
During its existence the Faculty has 
gone through several stages, depending 
on demands of the society and scientific 
promotion, with the aim to achieve ap
propriate educational standards of doc
tors of veterinary medicine. With the 
last changes under the influence of high 
education reform according to Bologna 
Declaration, efforts have been made, 
among others, to promote educational, 
scientific and professional work qual
ity insurance. in that regard significant 
investments have been made in space 
and equipment modernisation for edu
cational, scientific and professional ac

tivity, restructuring of curriculum and 
syllabus, adoption of new educational 
standards, introduction of modern 
diagnostic, surgical and therapeutic 
methods in animal treatment as well as 
laboratory accreditation. Besides, long 
life learning implementation of our 
teachers and other personnel during 
their stay in internationally recognized 
high educational and scientific institu
tions is a guarantee of quality in knowl
edge and skill transfer to current and 
future doctors of veterinary medicine. 
thus requirements for the competitive
ness of our veterinary experts on global 
labour market have been met, along 
with the preserved status of the Faculty 
as an institution recognized out of the 
borders of our country. 

Pročelje zgrade veterinarskoga fakulteta u zagrebu u Heinzelovoj ulici 55

90th anniversary Celebration of the Faculty of 
Veterinary medicine

Prof. velimir Sušić, Ph.D., Dean; Prof. Dražen Matičić, Ph.D., vice-Dean for 
Quality Management and Lifelong Learning; Prof. Lidija KozačinSKi, Ph.D., 
vice-Dean for Science and international Cooperation; Prof. Željko Pavičić, Ph.D., 
vice-Dean for undergraduate Studies; Prof. Marijan CergoLj, Ph.D., vice-Dean 
for operations, Faculty of veterinary Medicine university of zagreb
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Recesija (depresija?) i 
veterinarska praksa

Dr. sc. Marko taDić, dr. vet. med., redoviti profesor, dr. sc. Denis CvitKović, dr. vet. med., docent, 
dr. sc. Marina PavLaK, dr. vet. med., docentica, vlasta anić, dr. stom.,veterinarski fakultet zagreb; dr. 
sc. Vera taDić, dr. vet. med., Ministarstvo vanjskih poslova i europskih integracija republike Hrvatske.

uvod
Povijest ekonomskih kriza vrlo je 

duga i malo je uglednih ekonomskih 
teoretičara koji se nisu bavili njihovim 
uzrocima i karakteristikama. etablirale 
su se različne teorije o njihovim uzro
cima. Za jedne se uzroci ekonomskih 
kriza nalaze u monetarnoj sferi, a za 
druge u troškovima proizvodnje. jedni 
za krizu optužuju prevelike investicije, 
a drugi nedovoljnu potrošnju. ima i 
onih koji uzroke krize vide u ciklu
sima u poljoprivrednoj proizvodnji. Za 
jedne je kriza posljedica psiholoških 
čimbenika, a za druge rezultat hiper-
produkcije. no ni do danas nema 
jedinstvene i jednoznačne teorije o 
uzroku(cima) ekonomskih kriza.

Postoji, međutim, suglasje o uz
roku aktualne recesije u svjetskom gos
podarstvu. neprijeporno je započela 
krizom hipotekarnih kredita u SAD, 
proširila se u druge dijelove svijeta (fi
nancijska kriza) i uskoro prešla u realni 

sektor gospodarstva očitujući se kao 
recesija. u Hrvatskoj se financijska kri
za ignorirala, a recesija prekasno pre
poznala i priznala.

većina razvijenih zemalja promptno 
su reagirale na recesiju poznatim i eko
nomskoj teoriji primjerenim instrumen
tima ekonomske politike: snižavanje 
poreza, snižavanje kamatnih stopa, 
čuvanje i povećavanje potrošnje.

u Hrvatskoj se recesija nastavlja i 
produbljuje i sve više poprima odlike 
depresije (Dalić, 2009.) iako ne treba 
isključiti ni fazu krize kao jedne i zadn
je faze u privrednom ciklusu (Stojanov, 
2009.). naša su istraživanja (tadić i sur., 
2009.) utemeljena na analizi djelotvor
nosti poslovanja veterinarskih orga
nizacija (56 veterinarskih stanica i 68 
veterinarskih ambulanata) služeći se s 
19 pokazatelja djelotvornosti poslova-
nja između 2003. i 2007. god. ukazala 
na stabilno ekonomsko okruženje u po

M. Tadić, Vera Tadić, D. Cvitković, Marina Pavlak i Vlasta Anić
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slovanju veterinarskih organizacija te 
na ekonomično i rentabilno poslovanje, 
ponajprije zbog niske cijene rada vete-
rinara i povoljne strukture prihoda. 
Pokazali su se, međutim, i elementi 
nadolazeće recesije (smanjivanje likvid
nosti). rezultati provedene ankete upo
zorili su na svijest čelnika veterinarskih 
organizacija o nadolazećoj recesiji.

Izvori podataka i metode 
rada

Stoga smo nastavili istraživanje 
poredbenom analizom 19 pokazatelja 
djelotvornosti poslovanja veterinarskih 
organizacija tijekom 2007. i 2008. go
dine. Služeći se podatcima iz datoteke 
PoslovneHrvatske.hr (2009.) i to za 56 
veterinarskih stanica i 65 veterinarskih 
ambulanata (inokosne privatne veteri
narske prakse). isto tako smo ponov
no proveli anketu iste sadržine među 
čelnicima veterinarskih organizacija 
koji nisu sudjelovali u prijašnjem is-
traživanju kako bismo utvrdili njihove 
eventualno drugačije stavove o recesiji 
u veterinarstvu.

Pribrane smo podatke obradili pri
padnim ekonometrijskim i statističkim 
postupcima uporabom računalnog pro-
g rama StatiStiKa 8. 

Rezultati istraživanja
Virtualna ekonomska stabilnost

Osnovne pokazatelje promjena dje
lotvornosti poslovanja veterinarskih 
organizacija donosimo u tablici 1.

osnovna je značajka veterinarskih 
organizacija da su one, prema broju 
zaposlenih, relativno male organizaci

je. tijekom 2008. zapošljavale su, njih 
121, ukupno 1.825 radnika. njihova 
je razdioba, prema tome obilježju, 
asimetrična i šiljasta (grafikon 1). 
Deset ili manje od deset radnika 
zapošljavalo je 53% veterinarskih orga
nizacija. najčešće su one zapošljavale 
svega 6 radnika (modalna vrijednost). 
Vete rinarske stanice su, prema tom 
obilježju, značajno veće organizacije 
nego veterinarske ambulante (p<0,001). 
one su u prosjeku zapošljavale 25,7 rad
nika, a veterinarske ambulante svega 
šest. znatan je broj drugih izmjeritelja 
djelotvornosti poslovanja vete rinarskih 
organizacija u izravnoj svezi s tim po
kazateljima što svakako treba imati 
na umu pri razmatranju pokazatelja 
rezultata poslovanja tih organizacija. 
tijekom razdoblja od 2003. do 2008. 
godine razvidna je tendencija trajnijeg 
smanjivanja broja zaposlenih i u veteri
narskim stanicama te u veterinarskim 
ambulantama i to brže u veterinars
kim ambulantama (- 1.22% prosječno 
godišnje) nego u veterinarskim stani
cama (- 0.08% prosječno godišnje).

Razmatranjem podataka o djelo
tvornosti poslovanja veterinarskih or
ganizacija tijekom 2007. i 2008. godine 
može se zaključiti o nastavku uspješnog 
poslovanja veterinarskih organizacija 
iz razdoblja od 2003. do 2007. godine.

Dinamično su se povećavali ukupni 
prihod te bruto i neto dobit, a znatno se 
povećala i vrijednost ukupne imovine, ali 
poglavito zbog brzog povećavanja vri
jednosti kratkotrajne imovine. To je, da
kako, u svezi sa znatnim smanjivanjem 
dugoročnih obveza i brzim povećava-
njem krat koročnih obveza. i drugi poka
zatelji poslova nja (potraživanja od kupa
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Tablica 1. Promjene pojedinih pokazatelja poslovanja veterinarskih organizacija tijekom 2007. i 2008. 
godine 

Pokazatelji: 2007. 2008. Indeks 2008./2007.
(u %)

Broj zaposlenih 1.849 1.825 98,7
Prosječna mjesečna neto plaća (€) 706,9 742,5 105,0

Ukupni prihod (1000 €) 81.745 88.154 107,8
Prodaja (1000 €) 77.537 80.548 103,9

Bruto dobit (1000 € ) 4.150 4.812 116,0
Neto dobit (1000 €) 3.373 4.108 121,8

Novostvorena vrijednost (1000 €) 37.063 38.189 103,0
Potraživanja od kupaca  (1000 €) 13.034 13.367 102,6

Obveze prema dobavljačima (1000 €) 9.058 8.601 95,0
Prosječna naplata (dana) 63,3 66,0 104,3
Prosječno plaćanje (dana) 90,5 87,5 96,7
Ukupna imovina (1000 €) 60.161 63.581 105,7

Dugotrajna imovina (1000 €) 31.246 31.079 99,5
Kratkotrajna imovina (1000 €) 28.585 33.373 116,8
Dugoročne obveze  (1000 €) 6.761 6.167 91,2
Kratkoročne obveze (1000 €) 14.444 21.136 108,7

Temeljni kapital  (1000 €) 15.372 15.934 103,7

Grafikon 1. Razdioba broja veterinarskih organizacija prema broju zaposlenih tijekom 2008. godine.
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ca naspram obveza prema dobavljačima, 
razdoblje prosječne naplate potraživanja 
naspram razdoblja plaćanja dugovanja) 
neprijeporno svjedoče o poslovanju vet
erinarskih organizacija “pažnjom dobrog 
privrednika”. razvidno je to i po činjenici 
da je prosječna mjesečna neto plaća u vet
erinarskim organizacijama tijekom 2008. 
godine bila 742,5 eura ili 5.438 kuna. ona 
je te godine 2008. bila 6.8% manja nego 
u djelatnosti javne uprave, obrane i ob
veznog socijalnog osiguranja, 6.2% ma-
nja nego u djelatnosti zdravstvene zaštite 
i socijalne skrbi te samo 5% veća od 
prosječne mjesečne neto plaće u Hrvats
koj. Pri toj usporedbi treba imati na umu 
podatke o kvalifikacijskoj strukturi zapo
slenih u naznačenim djelatnostima. rad

nici s visokom stručnom spremom tvore 
52% svih zaposlenih u veterinarskim 
organizacijama, a samo 24% zaposlenih 
u djelatnosti javne uprave, obrane i ob
veznog socijalnog osiguranja, 21% zapo
slenih u djelatnosti zdravstvene zaštite i 
socijalne skrbi odnosno 17% zaposlenih 
u Hrvatskoj. ti podatci najuvjerljivije i 
zorno svjedoče o niskoj cijeni rada vet
erinarskih organizacija i o depresira
nim cijenama njihovih usluga. oni kriju 

“svu tajnu” o uspješnosti poslovanja 
veterinarskih organizacija i upozoravaju 
na virtualnu ekonomsku stabilnost. 
Dodajemo još jedan dokaz o racionalnom 
poslovanju veterinarskih organizacija. u 
razdoblju od 2003. do 2008. prosječna 
mjesečna neto plaća u veterinarskim 

Grafikon 2. Razdioba broja veterinarskih organizacija prema razini prosječne mjesečne neto plaće 
(eura) tijekom 2008. godine.
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organizacijama povećavala se 4.72% 
prosječno godišnje, a ostvareni ukupni 
prihod 4.75%. razdioba broja veterinar
skih organizacija prema razini prosječne 
mjesečne neto plaće tijekom 2008. dobro 
se aproksimira normalnom razdiobom.

u gotovo 90% veterinarskih orga-
nizacija prosječna je mjesečna neto 
plaća tijekom 2008. godine bila manja 
od 1.000 eura (7.324 kuna). ona je bila 
značajno veća (p = 0,0225) u veterinar
skim stanicama nego u veterinarskim 
ambulantama.

rezultate poredbene analize djelot
vornosti poslovanja veterinarskih orga
nizacija tijekom 2007. i 2008. donosimo 
u tablici 2, a između veterinarskih stan

ica i veterinarskih ambulanata u tablici 
3. oni svjedoče o djelotvornijem po
slovanju veterinarskih organizacija ti
jekom 2008. nego tijekom 2007. godine 
te o nešto djelotvornijem poslovanju 
veterinarskih ambulanata nego veteri
narskih stanica, ali i o njihovoj manjoj 
likvidnosti, većoj zaduženosti te spori
jem obrtu sredstava što će se, vrlo je 
izvjesno, odraziti znatnijim teškoćama 
u poslovanju tijekom razdoblja recesije.

Recesija i/ili kriza
rezultati istraživanja stavova čel ni-

ka veterinarskih organizacija o recesiji 
u veterinarstvu upozoravaju na njihov 

Tablica 2. Pojedini izmjeritelji djelotvornosti poslovanja veterinarskih organizacija tijekom 2007. i 2008. 
godine.

Izmjeritelji: 2007. 2008.

R1= (Neto dobit / Ukupna imovina)x100 5,61 6,46

R2= (Neto dobit / Temeljni kapital)x100 21,94 25,78

K1= Kratkotrajna imovina /Kratkotrajne obveze 1,47 1,58

K2= Ukupne obveze / Ukupna imovina 0,44 0,43

K3= Ukupni prihod / Ukupna imovina 1,36 1,39

R1= Neto rentabilnost imovine
R2= Rentabilnost vlastitog kapitala
K1= Koeficijent tekuće likvidnosti
K2= Koeficijent zaduženosti
K3= Koeficijent obrta ukupne imovine 

Tablica 3. Pojedini izmjeritelji djelotvornosti poslovanja veterinarskih organizacija tijekom 2008. godine

Izmjeritelji: Veterinarske 
stanice

Veterinarske
ambulante

R1= (Neto dobit / Ukupna imovina)x100 5,00 5,55

R2= (Neto dobit / Temeljni kapital)x100 21,56 22,60

K1= Kratkotrajna imovina /Kratkotrajne obveze 1,81 1,07

K2= Ukupne obveze / Ukupna imovina 0,36 0,56

K3= Ukupni prihod / Ukupna imovina 1,32 1,09
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sve kritičniji stav o sadašnjem stanju 
u veterinarstvu. većinom (75%) su to 
bili čelnici veterinarskih organizacija 
s javnim ovlaštenjima. Dio se njiho
vog straha od recesije stoga može ob
jasniti strahom od gubljenja statusa 
organizacije s javnim ovlaštenjima. 
nimalo ne iznenađuje činjenica da su 
veterinarske organizacije, u kojima je 
provedeno istraživanje stavova o re-
cesiji, smanjile broj zaposlenih za 4.17% 
od 2006. do 2008. najviše su smanjile  
broj zaposlenih veterinara 6.45%. taj 
trend smanjivanja one će nastaviti i u 
narednom razdoblju od 2009. do 2011. 
tijekom tog razdoblja planiraju sma-
njiti broj zaposlenih 42.4% i to najviše 
broj veterinara. četiri petine ispitan
ika drže da je veterinarska djelatnost 
u recesiji, a njih 60% drže da je rece
sija jaka ili vrlo jaka te da je recesija 
(kriza) najizraženija u veterinarskim 
djelatnostima što se temelje na javnim 
ovlaštenjima i u veterinarskoj praksi s 
farmskim životinjama. temeljem od
govora ispitanika razvidno je da se 
smanjuje obujam svih veterinarskih 
djelatnosti, osobito obujam poslova 
temeljem javnih ovlaštenja. Povećava 
se jedino broj usluga pruženih kućnim 
ljubimcima i broj laboratorijskih dija-
gnostičkih i analitičkih usluga.

rangirajući odgovore ispitanika o 
oblicima očitovanja recesije u veteri
narskim organizacijama njihov je redo-
slijed (rang) sljedeći:
• ubrzano povećavanje troškova po

slovanja,
• sve veće teškoće pri naplati pot ra-

živanja od pravnih osoba,
• smanjivanje prihoda,

• nepovoljni uvjeti kreditiranja,
• smanjivanje potražnje za veterinars

kim uslugama.
ispitanici se recesiji kane suprotstaviti:

 Postotak ispitanika:
• smanjivanjem broja zaposlenih 55,6 
• smanjivanjem plaća 66,7
• smanjivanje broja zaposlenih

i njihovih plaća 50,0
• povećavanjem obujma usluga 78,9
• odustajanjem od planiranih

investicija 72,2
• proširivanjem djelatnosti 83,3

Manjina se ispitanika (29.4%) recesiji 
planira suprotstaviti povećavanjem ci
jena veterinarskih usluga, a još je manje 
onih (11%) koji kane smanjiti cijene. 

trećina čelnika veterinarskih orga
nizacija očekuju da će 2009. godine ost
variti poslovni gubitak. većina (60%) ih 
drže da će recesija trajati duže od tri go
dine te da je vlada republike Hrvatske 
najodgovornija za recesiju (70% ispi
tanika). više od dvije trećine ispitanika 
drže da je prilagođavanje hrvatskih vet
erinarskih propisa propisima Europske 
unije dalo svoj obol recesiji u hrvats
kom veterinarstvu i negativno utjecalo 
na veterinarske djelatnosti. Za krizu u 
veterinarstvu oni izravno optužuju i 
Upravu za veterinarstvo pri Ministar
stvu poljoprivrede, ribarstva i rural
nog razvoja (75% ispitanika), Hrvatsku 
vete rinarsku komoru (63.2%) i veteri
narski fakultet u zagrebu (44.4%).

Svoje (ne)zadovoljstvo radom po
jedinih veterinarskih institucija i or
ganizacija izrazili su ovim prosječnim 
ocjenama na skali od 1 do 5:
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• uprava za veterinarstvo 2,25
• Hrvatska veterinarska komora 2,45
• Hrvatsko veterinarsko društvo 2,85
• veterinarski fakultet 3,35
• Hrvatski veterinarski institut 3,85

većina ispitanika izražava svoje 
nezadovoljstvo pripadnim propisima 
što se izravno odnose na veterinarske 
djelatnosti i drže da bi se njihovim 
promjenama brže izišlo iz recesije. oni 
plebiscitarno zagovaraju osnutak up
rave za veterinarstvo kao samostalne 
državne upravne organizacije nadležne 
za veterinarske djelatnosti.

Rasprava
temeljem prije razloženoga razvid

no je da kriza u veterinarstvu nije samo 
ekonomska. ona je započela znatno 
prije aktualne recesije. glavni uzroci 
te dugotrajne krize su ekstenzivan tip 
razvitka veterinarstva i nametnute 
strukturne promjene tijekom minula 
dva desetljeća. ekstenzivan tip razvitka 
veterinarstva što se očituje masovnošću 
profesije, njezinom feminizacijom i 
pauperizacijom počinje sedamdesetih 
godina prošlog stoljeća, a uzrokovan 
je hiperprodukcijom diplomiranih vet
erinara. ona temeljito narušava odnos 
ponude i potražnje. Ponuda veterinara 
na tržištu rada od tada do danas uvijek 
je bila veća od potražnje. Pod pritiskom 
novodiplomiranih veterinara nastav
ljalo se njihovo zapošljavanje uz gotovo 
trajan pad cijene rada veterinara i tra
jan nepovoljan ekonomski položaj vete-
rinarskih organizacija. Hiperproduk
cija veterinara bila je pak posljedica 

obrazovnog modela dostupnosti svima 
svih razina obrazovanja i političko-
ekonomskog sustava u kojem su, kao 
uostalom svugdje u svijetu, postojala tri 

“kanala” promocije na skali društvenog 
statusa – ugleda; politički, ekonomski i 
obrazovni. u društveno-ekonomskom 
sustavu samoupravljanja i društvenog 
vlasništva najizgledniji put posti zanje 
društvenog ugleda (afirmacije) bilo  
je obrazovanje. Povrh toga završene 
srednjoškolce, u nemogućnosti ad
ekvatnog zapošljavanja, “sklanjalo se  
s ulice” mnoštvenim upisivanjem na 
fakultete. Valja se prisjetiti da je Vete
rinarski fakultet u zagrebu od polovice 
šezdesetih pa do kraja devedesetih go
dina prošlog stoljeća ponekad upisivao 
i po nekoliko stotina studenata na prvu 
godinu studija. 

Strukturne promjene u veterinarstvu 
tijekom minula dva desetljeća proširile 
su i produbile krizu u veterinarstvu i 
još više pogoršale ekonomski položaj 
veterinarstva. Usvajanjem novih za
kona, stalnim izmjenama i dopunama 
postojećih, svakodnevnim donošenjem 
različnih provedbenih propisa, osniv
anjem novih upravnih organizacija i 
državnih ili paradržavnih organizacija 
sustavno se reduciralo vete rinarske 
djelatnosti. uglavnom se to pravdalo 

“organizacijom veterinarstva u europi” 
i potrebom prilagođavanja hrvatskog 
zakonodavstva onom u europskoj uniji 
(Acquis communautaire). Bilo je to lažno 
obrazloženje jer ne postoji jedinstveni 

“europski model organizacije veteri
narstva”. ono je različno organizirano 
u različnim europskim zemljama i to 
poglavito zbog tradicije i uvažavanja 
osobitosti u svakoj zemlji. takva razno
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lika organizacija veterinarstva nije u 
suprotnosti s pravnim propisima Eu
ropske unije (uredba-regulation, direk
tivadirective, odlukadecision, preporu
karecommendation).

Posljedica toga je drugačiji raz-
vitak hrvatskog veterinarstva od onog 
u većini europskih zemalja. Svjetski je 
trend, a naročito u razvijenim zemljama, 
jačanje uloge veterinarske profesije u ja
vnom zdravstvu naročito na području 
sigurnosti hrane (food safety), ostvariva
nja dobrobiti životinja (animal welfare) 
te u zaštiti, očuvanju i unapređivanju 
okoliša (enviroment management), a u 
Hrvatskoj je trend marginaliziranje 
vete rinarske profesije u tim djelatnos
tima. Poseban “obol” toj tendenciji dale 
su česte i neobjašnjive promjene ustroja 
Uprave za veterinarstvo pri resornom 
ministarstvu i sustavno smanjivanje au
tonomije i nadležnost tog državnog tije
la. Moguće je uočiti i sve veću tendenciju 

“etatizacije” veterinarstva. 
razložene tendencije vodile su pos -

tupnom slabljenju ekonomskog po ložaja 
veterinarstva i društvenog ugleda veter
inarske profesije. Profesija je počela gu
biti pojedina sociološka obilježja prave 
profesije (postupno gubljenje monopola 
na stručnu ekspertizu, slabljenje samo
organiziranosti profesije). Komunikacija 
profesije s javnošću sve je slabija i ug
lavnom se odnosi na ekscesne pojave. 
Medijska promocija profesije je „nepro
fesionalna“, nekoordinirana i margi-
nalna. zanimljivo je da se sve to događa 
paralelno s predpristupnim pregov
orima Hrvatske s europskom unijom, a 
jedno od značajnih i vrlo teških područja 
pregovora je poglavlje 12. Sigurnost 
hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nad

zor. upravo to svjedoči o ulozi, značaju 
i ugledu veterinarske profesije u europ
skoj uniji.

aktualna se recesija očituje u veteri
narstvu sa stanovitim kašnjenjem (time 
lag). rezultati istraživanja omogućuju 
zaključiti da će se ona ozbiljnije odra
ziti na veterinarske ambulante nego na 
veterinarske stanice ponajprije zbog 
naravi pojedinih veterinarskih uslu
ga, a zatim i zbog strukture prihoda i 
financijskih obveza. veterinarske se 
organizacije recesiji suprotstavljaju 
klasičnim instrumentima: otpuštanjem 
radnika (osobito onih čija je margi-
nalna produktivnost rada ravna ništici) 
i smanjivanjem plaća. vrlo je važno 
da one u tim okolnostima planiraju 
povećavati obujam usluga i proširivati 
svoje djelatnosti te da ne kane ozbiljnije 
mijenjati cijene veterinarskih usluga.

Stavovi čelnika veterinarskih orga-
nizacija o aktualnoj recesiji nedvoj-
beno svjedoče o njihovoj spoznaji 
da je kriza veterinarstva u Hrvatskoj 
znatno ozbiljnija i trajnija od recentne 
recesije te da su uzroci te krize dublji i 
drugačiji i sežu u razdoblje znatno ra
nije od pojave recesije. nije neumjesno 
tvrditi da je kriza u veterinarstvu sta
novita “strukturna kriza” uvjetovana 
neravnotežom ponude i potražnje vet
erinara na tržištu rada i neravnotežom 
između ponude i potražnje veterinar
skih usluga na tržištu usluga. ukla-
njanje tih neravnoteža dugotrajniji je 
proces, mada će ga recesija ubrzati.

Sažetak
istraživanje djelotvornosti poslo

vanja (56 veterinarskih stanica i 68 
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veterinarskih ambulanata) veterinar
skih organizacija (tadić i sur., 2009.) 
nastavljeno je poredbenom analizom 
19 pokazivača djelotvornosti poslovan
ja tih organizacija (56 veterinarskih 
stanica i 65 veterinarskih ambulanata) 
tijekom 2007. i 2008. godine. nastav
ljena je i provedba istraživanja stavova 
čelnika veterinarskih organizacija o 
recesiji u veterinarstvu putem inter
netske upitnice što je sadržavala 19 pi
tanja.

rezultati istraživanja svjedoče o 
ekonomičnom i rentabilnom poslova-
nju veterinarskih organizacija tijekom 
označenih godina i pojavi znakova 
nastupajuće recesije (smanjivanje zapo
slenosti i likvidnosti). Stavovi čelnika 
veterinarskih organizacija o recesiji u 
veterinarstvu  svjedoče o njihovoj spo-
znaji o ozbiljnosti recesije i uzrocima 
krize i recesije. nedvojbeno je da je 
kriza u veterinarstvu dublja, trajnija i 
ozbiljnija nego aktualna recesija. njezi

ni uzroci uglavnom su u neskladu po
nude i potražnje veterinara na tržištu 
rada i ponude i potražnje na tržištu 
veterinarskih usluga. oni su i institu
cionalne naravi.
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the survey of efficiency (56 veteri
nary stations and 68 veterinary clinics) 
of veterinary organizations (tadić et al., 
2009) has continued through a compar
ative analysis of 19 indicators of effi
ciency of these organizations (56 veteri
nary stations and 65 veterinary clinics) 
during 2007 and 2008. Furthermore, 
analysis of the attitudes of leading per

sons in veterinary organizations con
cerning recession in veterinary practice 
has also continued in form of a 19-item 
web questionnaire. 

results of the survey provide evi
dence about cost-efficient and profit
able performance during the specified 
period, but also about the emergence of 
signs of oncoming recession (decrease 
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in employment and liquidity). the at
titudes of the leading persons in vet
erinary organizations show they are 
aware of the seriousness of recession as 
well as of the causes of the crisis and 
recession. there is no doubt that the re
cession in veterinary practice and pro
fession is deeper, longer and more seri

ous that the current recession. Its causes 
are mostly discrepancies between sup
ply and demand of veterinarians on the 
labour market and discrepancies be
tween supply and demand on the mar
ket of veterinary services. these causes 
are mostly institutional in their nature.

Marija švob “Medo”



VETERINARSKA STANICA 41 (1), 2010.

ORIGInalnI ZnanStVenI RaD

19

Utjecaj levamizola na 
biokemijske parametre u 
nerasta izloženih 
induciranom stresu
Nina Bilandžić i Branimir Šimić

Dr. sc. nina BiLanDŽić, dipl. inž. biotehnol., znanstvena suradnica, Hrvatski veterinarski institut, za
greb; dr. sc. Branimir šiMić, dipl. inž. farmac., znanstveni savjetnik, Prehrambeno-biotehnološki fakultet, 
zagreb 

uvod
tijekom proizvodnje mnoge fi-

ziološke i okolišne promjene djel
uju stresno i potiču složeni odgov
or organizma aktivacijom sustava 
hipotalamus-hipofiza-nadbubrežna 
žlijezda. Stres primarno potiče po-
većano izlučivanje adrenokortikotrop
nog hormona (aCtH) iz hipofize koji 
potiče izlučivanje glukokortikoida kor
tizola nadbubrežne žlijezde (orth i Ko
vacs, 1998.). glukokortikoidi imaju os
novnu ulogu u prilagodbi sisavaca na 
akutne stresne situacije te pojačavaju 
broj otkucaja srca (De jong i sur., 1998.), 
potiču glukoneogenezu u jetri (orth i 
Kovacs, 1998.) te mijenjaju odnos neu
trofila i limfocita u krvi (Brown-Borg 
i sur., 1993., Pruett, 2001.). različite 
stresne situacije i njihovo trajanje (jen
sen i sur., 1996., Hicks i sur., 1998.) 
izazivaju promjene u izlučivanju kor
tizola. Dnevni ritam izlučivanja aCtH 

i kortizola u plazmi svinja pokazuje 
povećanje između 100 i 700 sati ujutro te 
pad koncentracija za gotovo polovinu 
oko 1900 sati (Hay i sur., 2000.). Kronični 
stres utječe na promjene osnovnog 
dnevnog ritma izlučivanja aCtH i kor
tizola (janssens i sur., 1995.). Danas se u 
istraživanjima primijenjuju postupci in
duciranja stresa primjenom egzogenog 
aCtH koji potiču izrazito povećanje 
nivoa kortizola 30 do 90 minuta nakon 
primjene (Mwanza i sur., 2000., razdan 
i sur., 2002.). 

vrsta stresa i njegovo vremensko 
trajanje mogu potaknuti različite prom
jene biokemijskih parametara, odnosno 
glukoze, kalcija i fosfora u krvi koji 
sudjeluju u energetskom metabolizmu 
organizma, transportu hormona i ak
tivaciji brojnih enzima (jensen i sur., 
1996., Bilandžić i sur., 2005.). Stres uz
rokovan transportom ili miješanjem 
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životinja iz različitih legla potiče po-
većanje koncentracije glukoze, me-
đutim stres zbog pothlađivanja ili 
pre grijavanja nema utjecaja na razinu 
glukoze te ne mijenja koncentracije kal
cija i fosfora u serumu svinja (Puppe i 
sur., 1997.,  Hicks i sur., 1998.).

u svrhu istraživanja djelovanja imu
nomodulacijskih supstanci na fiziološke 
procese u organizmu svinja, višednevno 
izloženih stresnim situacijama, u ovome 
radu primijenjen je levamizol, sintetički 
derivat imidazotiazola. Levamizol po-
red svog antiparazitskog djelovanja ima 
svoju primjenu kao imunomodulator sa 
svrhom pojačavanja imunosne reakcije 
(Samardžija i sur., 2008.), posebno u 
organizmima koji imaju narušen imu
nosni status (jenkins i Hurdle, 1989.). 
u svrhu poticanja staničnog imunos
nog odgovora primjenjuje se pri cij
epljenju životinja protiv infekcija pa
togenim mikroorganizmima (nagy 
i Fekete, 1999., Božić i Mrljak, 2001.). 
Mehanizam kojim levamizol potiče 
imunosni sustav nije u potpunosti 
razjašnjen (Kimball i sur., 1991., Cuesta 
i sur., 2002.). Farmakološki, levamizol 
stimulira parasimpatički i simpatički 
živac djelujući na mišić srca te je jaki 

inhibitor alkalne fosfataze (Symoens i 
rosenthal, 1977.). u svinja i goveda le
vamizol se metabolizira u jetri i izlučuje 
u bubrezima. Male količine levamizola 
nakon intramuskularne aplikacije tera
peutske doze u životinja nađene su 
u mišićima, masnom tkivu i mozgu 
(guerrero, 1980.). vrlo se brzo apsorbira 
nakon oralne ili subkutane primjene te 
se potpuno eliminira iz krvi za manje od 
dva dana (Symoens i rosenthal, 1977.).

u ovome radu primijenjen je model 
induciranja stresa primjenom aCtH 
kroz tri dana. Primjenom levamizola 
trodnevnom terapijom u dozi od 2,5 mg/
kg tjelesne mase svinja prije injektiranja 
stresa istraživan je utjecaj na biokemi
jske parametre nerasta. Koncentracije 
kalcija, fosfora i glukoze određivane 
su tijekom aplikacije levamizola za vri
jeme stresa te u vremenu od 16 dana 
nakon završetka tremana.  

materijali i metode
Životinje

u radu su korišteni nerasti (n = 28), 
pasmine švedski landras, starosti 6 - 7 
mjeseci. nerasti su držani u zasebnim 

Tablica 1. Prikaz tretmana nerasta

Dani tretmana

Tretman 1 2 3 4 5 6

KONTROLA placeboa placebo placebo placebo placebo placebo

LEVb levamizol levamizol levamizol placebo placebo placebo

ACTHc placebo placebo placebo ACTH ACTH ACTH

LEV +
ACTHd levamizol levamizol levamizol ACTH ACTH ACTH

a Fiziološka otopina (1 mL), b Levamizol (2,5 mg/kg), c aCtH (10 mg/kg), d Levamizol (2,5 
mg/kg) i aCtH (10 mg/kg)
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boksovima te hranjeni jednom na dan 
s 3 kilograma smjese za nerastove Sn 
(Dubravica d.d., Dubravica, Hrvatska) 
sastava: 16.99% sirovih bjelančevina, 
5.26% sirovih vlakana, 5.39% sirovih 
masti, 37.96% škroba, 3.02% šećera i 
5.65% pepela. Životinje su pomoću 
automatske pojilice imale neograničen 
pristup vodi.

Životinje su razvrstavane u četiri 
grupe (n = 7) te im je prije početka 
tretmana izmjerena tjelesna masa koja 
se kretala između 105 i 135 kg. Prema 
planu tretmana, prikazanom u tablici 
1, nerasti su primali otopine levamizola 
(Lev, 2,5 mg/kg tjelesne mase) i aCtH 
(10 mg/kg tjelesne mase). razrjeđenja 
su priređivana fiziološkom otopinom. 

U dane kada nisu primali levamizol 
ili aCtH, nerasti su tretirani samo 
istovjetnim volumenom fiziološke 
otopine, placebo. Kontrolna skupina 
životinja primala je samo fiziološku 
otopinu. tretman životinja provođen 
je između 1000 i 1100 sati intramuskular
nom aplikacijom levamizola i fiziološke 
otopine te intravenoznim injektiranjem 
aCtH u ušnu venu (auricularis cau-
dalis). Pri svakoj aplikaciji aCtH le
vamizola ili fiziološke otopine životinje 
su pomoću njušne hvataljke stavljane u 
stanje mirovanja.

uzorkovanje uzoraka krvi  
eksperimentalnim životinjama krv 

je uzorkovana iz vratne vene (cava cra-
nialis) neposredno prije početka tret
mana s levamizolom (1. dan), odnosno 
fiziološkom otopinom te nakon za dnje 
aplikacije levamizola (3. dan). tije-
kom provođenja tretmana s aCtH 4. 
– 6. dana, uzorci krvi sakupljani su 90 
minuta nakon svake aplikacije aCtH 

te tijekom 16 dana nakon tretmana 
(7., 11., 14., 18. i 22. dan) u isto vrijeme 
(između 10 i 11 h). uzorci krvi uzimani 
su iglom 100 x 2 mm (terumo®) u steril
nu plastičnu brizgalicu za jednokratnu 
uporabu epruvete s gelom za dobivanje 
seruma.

Određivanje biokemijskih parametara
apsorbancije svjetlosti za od re đi-

vanje koncentracija kalcija, fosfora i 
glukoze očitavane su spektrofotome
trom technicon ra-1000 system (tech
nicon® instruments Corporation, tarry
town, new York).

Sadržaj kalcija u serumu nerasta 
određivan je primjenom kompleta 
randox Laboratories Ltd. (Crumlin, 
Co. antrim, velika Britanija). u 1 mL 
reagensa arsenazo iii doda se 10 mL 
seruma, standarda i destilirane vode 
(slijepa proba). uzorci se inkubiraju 5 
minuta na 37 °C te se apsorbancije nas
talog kompleksa standarda i uzoraka u 
odnosu na slijepu probu određuju pri 
valnoj duljini od 600 nm. intra- i in
ter- koeficijenti varijacije određivanja 
metode su 3.5%, odnosno 4.1%.

za određivanje anorganskog fosfora 
korišten je komplet randox Laborato
ries Ltd. (Crumlin, Co. antrim, velika 
Britanija) s intra- i inter- koeficijen
tima varijacije 2.3%, odnosno 2.7%. 
neposredno prije analize priprema se 
radni reagens miješanjem 3 mL mo
libdat reagensa i 7 mL reagensa za 
razrjeđivanje. u 1 mL radnog reagensa 
dodaje se po 10 mL seruma, standarda 
i destilirane vode (slijepa proba) te se 
provodi inkubacija 5 minuta na 37 °C. 
apsorbancije svjetlosti koncentracija 
fosfora i uzoraka mjere se prema slije-
poj probi na valnoj duljini od 340 nm. 
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Glukoza je određivana metodom 
enzimske oksidacije primjenom kom
pleta za određivanje glukoze randox 
Laboratories Ltd. (Crumlin, Co. ant
rim, velika Britanija) s intra- i inter- koe
ficijentima varijacije određivanja 3.8% i 
5.6%. nakon dodatka 10 mL seruma, 
standarda i destilirane vode (slije pa 
proba) u 1 mL glukoznog reagensa pro
vodi se inkubacija 5 minuta na 37 °C. 
apsorbancije svjetlosti očitavane su na 
valnoj duljini od 500 nm. 

Statistička obrada podataka
u statističkoj obradi rezultata 

korišten je računalni program StatiS
TICA® 99' edition, (Copyright® 1984. – 
1999., StatSoft, inc.) primjenom metode 
analize varijance (anova) kojom je 
određen utjecaj tretmana s aCtH i le
vamizolom na biokemijske parametre. 
određene su statistički značajne raz
like između eksperimentalnih grupa 
za svaki parametar s obzirom na dane 
određivanja tijekom i nakon defini

ranih tretmana. Statistički značajne 
razlike dobivene analizom varijance 
za određeni dan tretmana obrađene 
su Student ttestom nezavisnih vari
jabli te su utvrđene značajne razlike 
između pojedinih grupa. značajne raz
like smatraju se one kod kojih je nivo 
značajnosti p < 0,05.  

Rezultati
Utjecaj tretmana s levamizolom i 

aCtH, odnosno njihove kombinirane 
primjene na koncentracije kalcija pri
kazan je na slici 1. Statistički značajne 
promjene koncentracija kalcija između 
eksperimentalnih grupa životinja ut-
vrđene su 6. i 7. dana (p < 0,01) od 
početka tretmana. Po prestanku prim
jene levamizola koncentracije kalcija 
u Lev grupi životinja povećane su 
u odnosu na kontrolne vrijednosti, 
a statistički značajno povećanje (p < 
0,001, t-test) utvrđeno je 6. dana od 
početka tretmana. u životinja izloženih 
induciranom stresu značajno niže kon

Slika 1. Koncentracije kalcija u serumu nerasta tijekom i nakon tretmana s levamizolom i ACTH 
(statistički značajne razlike između grupa: A p < 0,01).
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centracije kalcija u serumu prema vri
jednostima kontrolnih životinja bile su 
dan nakon posljednje primjene aCtH. 

na slici 2 prikazan je utjecaj tret
mana na koncentracije fosfora u se
rumu nerasta. od 5. do 11. dana tret
mana određene su značajne razlike (p 
< 0,05 do p < 0,001) u koncentraciji fos
fora između eksperimentalnih grupa 
životinja. Levamizol (Lev) uzrokuje 

statistički značajno sniženje (p < 0,02 
do p < 0,01, t-test) koncentracija fos
fora prema kontrolnim vrijednostima 
od 6. do 11. dana od početka tretmana. 
Životinje koje su nakon primjene leva-
mizola izložene induciranom stresu 
(Lev+aCtH) imale su značajno niže 
koncentracije fosfora prema kontrolnim 
vrijednostima. Sniženje koncentracija 
fosfora u životinja aCtH grupe prema 

 

Slika 2. Koncentracije fosfora u serumu nerasta tijekom i nakon tretmana s levamizolom i ACTH 
(statistički značajne razlike između grupa: A p < 0,01; B p < 0,05).

 

Slika 3. Koncentracije glukoze u serumu nerasta tijekom i nakon tretmana s levamizolom i ACTH 
(statistički značajne razlike između grupa: A p < 0,001; B p < 0,01; C p < 0,02).
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kontrolnoj grupi životinja utvrđeno je 
samo trećeg dana induciranja stresa. 
u obje grupe nerasta koje su primale 
aCtH, dan nakon posljednje primjene 
aCtH utvrđene su više vrijednosti fos
fora u odnosu na životinje Lev grupe.

utjecaj primjene levamizola i aCtH 
na koncentracije glukoze u serumu 
nerasta prikazan je na slici 3. značajne 
razlike u koncentraciji glukoze između 
grupa životinja određene su tijekom 
tretmana s aCtH 5. i 6. dan te tijekom 
8 dana nakon tretmana. Primjena mod
ela indukcije stresa s aCtH samo je 
drugog dana tretmana snizila koncen
tracije glukoze u životinja aCtH grupe 
u odnosu na ostale grupe životinja (p < 
0,02 do p < 0,001). u tjednu nakon prim
jene aCtH obje skupine životinja imale 
su značajno niže koncentracije glukoze 
u odnosu na životinje kontrolne grupe 
(p < 0,01; p < 0,05). u životinja koje su 
prije induciranja stresa primale le
vamizol (Lev+aCtH) utvrđene su 
statistički značajno niže koncentracije 
glukoze (p < 0,05 do p < 0,01, t-test) u 
odnosu na kontrolne vrijednosti od 6. 
do 14. dana od početka tretmana. 

Rasprava
Primjena levamizola kao tvari s imu

nomodulacijskim djelovanjem ovi si o 
korištenoj dozi i duljini primjene (Sy
moens i rosenthal, 1977., Blecha, 1988.). 
utvrđeno je da efikasnije utječe na imu
nosni odgovor ukoliko se primijenjuje 
u pravilnim vremenskim razmacima te 
se preporuča primjena tijekom tri uza
stopna dana ili kao jedna doza na tje
dan u dozi od 2 do 3 mg/kg (Brunner 
i Muscoplat, 1980.). ovaj rad prikazuje 
dio istraživanja utjecaja levamizola na 

imunosni sustav, biokemijske parame
tre i hormonalni status svinja u kojih je 
stres induciran primjenom aCtH kroz 
tri uzastopna dana. 

u prijašnjem istraživanju utvrđeno 
je da primijenjena doza aCtH potiče 
izlučivanje visokih koncentracija kor
tizola tijekom tri dana tretmana, a 
povišene koncentracije kortizola u 
odnosu na kontrolnu skupinu svinja 
utvrđene su i nakon zadnje aplikacije 
aCtH (Bilandžić i sur., 2006.). naime, 
anabolički utjecaj u jetri kortizol is
kazuje povećanjem sposobnosti ovog 
or gana za proizvodnju i pohranu glu
koze, odnosno glukoneogenezu koja 
može biti povećana čak 6 do 10 puta. 
Potica nje glukoneogeneze neposredno 
dovodi do povećanja glikogenskih 
zaliha u stanicama jetre (orth i Ko
vacs, 1998.). indukcija stresa s aCtH 
u ovome radu značajno snižava kon
centracije glukoze u serumu životinja 
drugog dana tretmana te osmog dana 
nakon izlaganja stresu. značajno 
sniženje koncentracija fosfora utvrđeno 
je nakon zadnje primjene aCtH, nakon 
čega se razina fosfora povećava. ra
zina kalcija u serumu životinja tijekom 
stresa ostaje nepro mijenjena, međutim 
24 sata nakon zadnje primjene aCtH 
utvrđeno je sniženje koncentracije kal
cija. u prijašnjim istraživanjima stres 
izazvan odvaja njem ovaca iz skupine 
i ograničenjem kretanja 6 sati dnevno 
tijekom tri dana, snižava koncentracije 
kalcija i fosfora, a povećava nivo glu
koze u serumu (apple i sur., 1993.). 
Međutim, 18 sati nakon tretmana glu
koza i kalcij se smanjuju, a razina se fos
fora u odnosu na životinje koje nisu bile 
izložene stresu povećava. u akutnim 
stresnim situacijama kao što je trans
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port, razina kalcija i fosfora u krvi svin
ja se ne mijenja, ali su povećane kon
centracije glukoze (Hicks i sur., 1998.). 
aCtH koji se izlučuje pri stresu ili se 
aplicira kao u ovome radu, potiče fosfo
rilaciju bjelančevina, odnosno enzima 
nadbubrežne žlijezde, koji sudjeluju 
u procesu sinteze steroidnih hormona 
(Koroscil i gallant, 1980., orth i Ko
vacs, 1998.). Fosfor ima značajnu ulogu 
pri regulaciji djelovanja brojnih enzima 
poput kinaza i fosfataza, a neposredno 
regulira brojne intracelularne reakcije, 
kao što su transport glukoze, sinteza 
laktata i sinteza atP (Bringhurst i sur., 
1998.). 

Kalcij je potreban za optimalno 
vezanje aCtH, djelovanje adenilat 
ciklaze i induciranje steroidogeneze 
u stanicama nadbubrežne žlijezde 
(Bringhurst i sur., 1998.). za te pro
cese koristi se kalcij iz intracelularnih 
deponija ili ekstracelularnog prostora 
pri čemu ulazi u stanicu kroz kalcijeve 
kanale u staničnoj membrani (Cooke, 
1999.). Smatra se da je Ca2+, uz cAMP, 
drugi glasnik pri aCtH-indukciji sin
teze steroidnih hormona (gallo-Payet i 
sur., 1999.). nakon stimulacije s aCtH 
smanjuje se potrebna količina kalcija, a 
istovremeno se smanjuje i sinteza kor
tikoida u stanicama fascikulatne (Ki
moto i sur., 1996.) i glomerulozne zone 
nadbubrežne žlijezde (Cooke, 1999.).

u ovome istraživanju primjena 
levamizola značajno snižava razinu 
fosfora tijekom tretmana s aCtH. u 
životinja koje nisu bile izložene stresu, a 
primale su levamizol značajno sniženje 
koncentracija fosfora utvrđeno je u tjed
nu nakon primjene. Dobivene prom
jene mogu biti povezane s utjecajem 
levamizola na odnos nukleotida cAMP 

i cgMP, odnosno na povećanje sinteze 
intracelularnog cgMP u leukocitima 
(van Wauwe i janssen, 1991.). Poznato 
je da cGMP aktivira cGMPovisnu 
protein kinazu i potiče djelovanje 
specifičnih fosfodiesteraza (Kahn i 
sur., 1998.). Pri tome levamizol inhibira 
djelovanje cAMP ovisne protein kinaze 
što je antagonističko djelovanju glu
kokortikoida. utvrđeno je da inhibira 
djelovanje alkalne fosfataze, odnosno 
hidrolizu AMP i nakupljanje cAMP u 
stanici (ohkubo i sur., 2000.). veže se na 
acetilkolin receptore na membranama 
neutrofila pri čemu njegovo vezivanje 
ovisi o fosforiliranom stanju receptora 
koje nastaje djelovanjem protein kinaze 
(trailović i sur., 2002.). 

Levamizol u ovome radu utječe na 
sniženje koncentracija kalcija u serumu 
trećeg dana primjene aCtH u odnosu 
na životinje koje su primale levamizol, 
a nisu bile izložene stresu. također, 
primijenjen u nerasta izloženih stresu 
značajno snižava razinu glukoze nakon 
tretmana u odnosu na vrijednosti koje 
su primale samo aCtH, odnosno samo 
levamizol. Prijašnja istraživanja poka-
zala su da levamizol potiče sintezu 
glikogena u mišićnom tkivu parazita 
kroz povećanje aktivnosti glikogen sin
taze koja katalizira polimerizaciju glu
koze u glikogen (Donahue i sur., 1983.).  
Levamizol može utjecati na ponovno 
uspostavljanje dotoka kalcija u stanicu 
kada je nivo kalcija u stanici snižen 
(Symoens i rosenthal, 1977.). njegovo 
djelovanje ovisi o koncentracijama 
ekstracelularnog Ca2+ (trailović i sur., 
2002.) između ostalog i zato što me
tabolizam cikličkih nukleotida ovisi o 
kretanju kalcija u i iz stanica (rasmus
sen, 1970.). aktivnost enzima gvanilat 
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ciklaze koji katalizira pregradnju cgMP 
iz gtP (randall i sur., 1997.), ovisi o 
koncentracijama kalcija i povećava se 
pri porastu intracelularnih koncen
tracija kalcija. 

u ovome istraživanju utvrđeno 
je da inducirani stres i primjena le
vamizola u imunostimulativnoj dozi 
prije aplikacije aCtH potiču promjene 
biokemijskih parametara (glukoza, kal
cij, fosfor) u serumu nerasta. nastale 
promjene mogu se povezati s utjecajem 
aCtH i levamizola na sintezu cikličkih 
nukleotida cAMP i cGMP.

Sažetak
Svrha ovog rada je utvrđivanje 

utjecaja levamizola (Lev) na bioke
mijske parametre u serumu nerasta 
izloženih trodnevnom stresu potaknu
tom aplikacijom adrenokortikotropnog 
hormona (aCtH). nerasti su podijelje
ni u četiri grupe (n=7) tretirane: Lev tri 
dana (2,5 mg/kg t.m.); aCtH (10 mg/kg 
t.m.) tri dana; Lev tri dana + aCtH tri 
dana (2,5 mg/kg t.m.; aCtH 10 mg/kg 
t.m.), fiziološka otopina, kontrolna sku
pina šest dana (1 mL). Koncentracije 
kalcija, fosfora i glukoze određivane su 
tijekom tretmana te u vremenu od 16 
dana nakon završetka tremana.  

indukcija stresa s aCtH u ovome 
radu potiče značajno sniženje kon
centracija glukoze u serumu životinja 
drugog dana tretmana te osmog dana 
nakon izlaganja stresu u odnosu na 
fizološke vrijednosti kontrolne sku
pine nerasta. značajno sniženje kon
centracija fosfora utvrđeno je nakon 
zadnje primjene aCtH, nakon čega se 
nivo fosfora povećava. razina kalcija u 
serumu životinja ostaje nepromijenjena 

tijekom stresa, međutim 24 sata nakon 
zadnje primjene aCtH utvrđeno je 
sniženje koncentracije kalcija. utjecaj 
primjene levamizola prije aplikacije 
aCtH očituje se značajnim sniženjem 
koncentracije fosfora tijekom tretma
na s aCtH. u životinja koje nisu bile 
izložene stresu, a primale su levamizol 
značajno sniženje koncentracija fosfora 
utvrđeno je u tjednu nakon primjene. 
Levamizol utječe na sniženje koncen
tracija kalcija u serumu trećeg dana 
primjene aCtH u odnosu na životinje 
koje su primale levamizol, a nisu 
bile izložene stresu. također, potiče 
značajno sniženje koncentracija glu
koze u serumu svinja u odnosu na vri
jednosti životinja koje su primale samo 
aCtH, odnosno samo levamizol. 

rezultati ovog rada pokazuju da 
inducirani stres i primjena levamizola 
prije poticanja stresa potiču promjene 
biokemijskih parametara (glukoza, kal
cij, fosfor) u serumu nerasta. nastale 
promjene mogu se povezati s utjecajem 
aCtH i levamizola na sintezu cikličkih 
nukleotida cAMP i cGMP.
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effect of levamisole on Biochemical Parameters in 
Boars exposed to Induced Stress

nina BiLanDŽić, Ph.D., graduate Biotechnology engineer, Scientific associ
ate, Croatian veterinary institute, zagreb; Branimir šiMić, Ph.D., Scientific advi
sor, Faculty of Food technology and Biotechnology, zagreb

The purpose of this research is 
to determine the effect of levamisole 
(Lev) on biochemical parameters in the 
serum of boars exposed to three-day 
stress induced by the application of 
adrenocorticotropic hormone (aCtH). 
Boars were assigned into four groups 
(n=7) and treated as follows: Lev three 
days (2.5 mg/kg b.w.); aCtH (10 mg/
kg b.w.) three days; Lev three days 
+ aCtH three days (2.5 mg/kg b.w.; 
aCtH 10 mg/kg b.w.), saline solution, 
control group six days (1 mL). Con
centrations of calcium, phosphor and 
glucose were determined from time to 
time during the treatment and in the 
period of 16 days after its completion.

Stress induction with aCtH in 
this research stimulated a significant 
reduction in glucose concentrations 
in animal serum on the second day of 
the treatment and on the eighth day 
after the exposure to stress compared 
to physiological values of the control 
group of boars. a significant reduction 
in phosphor concentrations was deter
mined after the most recent administra
tion of aCtH, after which the level of 
phosphor was increased. Calcium level 
in animal serum remained unchanged 

during stress; however a reduction in 
calcium concentration was observed 24 
hours after the most recent administra
tion of aCtH. effect of levamisole ad
ministration before aCtH application 
was presented in a significant reduction 
of phosphor concentration during the 
aCtH treatment. in animals that were 
not exposed to stress, which received 
levamisole, a significant reduction in 
phosphor concentrations was deter
mined in the week after the administra
tion. Levamisole affected a reduction 
of calcium concentration in serum on 
the third day of aCtH administration 
compared to animals on levamisole not 
exposed to stress. also, it improved a 
significant reduction of glucose concen
trations in serum of swine compared 
to the values in animals that received 
aCtH only or levamisole only.

Results of this research show that 
the induced stress and the administra
tion of levamisole before stress induc
tion stimulate changes in biochemical 
parameters (glucose, calcium, phos
phor) in the serum of boars. the chang
es could be related to the effects of 
aCtH and levamisole on the synthesis 
of cyclic nucleotides caMP and cgMP.
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uvod
Bruceloza je kronična zarazna bo-

lest različitih vrsta životinja i čovjeka 
(zoonoza). očituje se nekrotičnim pro
mjenama napadnutih organa i pobača
jem gravidnih životinja. u ljudi je pre
težno profesionalna bolest i obično se 
prenosi sa životinje na čovjeka. goveda 
su prirodni rezervoari Brucella (B.) abor-
tus, koze i ovce B. melitensis, svinje B. 
suis, psi B. canis, a ovce B. ovis. Bruce
lozu u ljudi uzrokuju Brucella (B.) abor-
tus, B. melitensis, B suis (biovar 1 i 3) i 
B. canis.

u uzgoj se najčešće unosi latentno 
inficiranim životinjama koje prilikom 
pobačaja ili naizgled normalnog poro
da obilno izlučuju brucele. uzročnik se 
u organizam najčešće unosi peroralno, 
a rjeđe kroz nazofarinks, očne spojni
ce, sluznicu spolnih organa ili ozljede 
na koži. Sa životinje na čovjeka obično 
se prenosi izravnim dodirom sa sekre
tima i ekskretima inficiranih životinja 

ili ingestijom neprokuhanog mlijeka ili 
mliječnih proizvoda koji sadrže Brucella 
mikroorganizme (naglić, 2005.). 

Po svojoj raširenosti i značenju, 
bruceloza je svjetska bolest. osobito 
je proširena u goveda i svinja po čita
vom svijetu, a u koza i ovaca naročito 
u području Mediterana. Hrvatska ima 
povoljnu si tuaciju s obzirom na pojavu 
bruce loze u ljudi i životinja. raspro
stranjenost bruceloze uzrokovane s B. 
melitensis u Bosni i Hercegovini ukazu
je na stalnu opasnost od širenja te bole
sti i u Hrvatsku (Dautović-Krkić, 2005., 
velić i Bajrović, 2005., Punda-Polić i 
Cvetnić, 2006., zvizdić i sur., 2006.).

U ovom radu prikazujemo epizoo
tiološku i epidemiološku situaciju bru
celoze na području Splitsko-dalmatin
ske županije tijekom 2008. godine kako 
bi upotpunili dosadašnja spoznaje o 
učestalosti i proširenosti ove bolesti na 
području republike Hrvatske. 
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materijal i metode
Uzorci krvi. tijekom 2008. godine 

serološki je na brucelozu pretraženo 
2479 uzoraka krvi koza, 5281 ovaca, 
561 goveda, 76 konja i magaraca, 39 
svinja i 5 pasa. uzorci krvi su dostav
ljani s područja Splitsko-dalmatinske 
županije, a najviše s područja općina, 
Sinj, vrlika, Dicmo, otok, trilj i Hrvace. 
u Laboratorij za bakterijske zoonoze i 
molekularnu dijagnostiku bakterijskih 
bolesti, Hrvatskog veterinarskog insti
tuta u zagrebu u istom razdoblju i s is
tog područja, na serološku pretragu na 
brucelozu dostavljeni su i uzorci krvi 
13 ljudi, koji su bili hospitalizirani u 
Kliničkom bolničkom centru Split zbog 
sumnje na brucelozu.

Serološki testovi. u serološkoj dijag
nostici bruceloze koristili smo serolo
ške metode propisane u “oie Manual 
of standards for diagnostic test and 
vaccines, 2008”. za kontrolu bruceloze 
koristili smo rose Bengal test (rBt) kao 
tzv. screening test, a kao konfirmatorni 
test upotrebljavali smo reakciju vezanja 
komplementa (rvK). za rBt i rvK ko
ristili smo komercijalni antigen (institut 
Pourquier Montpelier –Francuska). Ko
rišteni su i komercijalni imunoenzimski 
testovi (eLiSa, Chekit - Bommelli, Bern 
švicarska, Brucella –ab C-eLiSa- Sva
novir, Svanova Biotech aB, uppsa
la, švedska, CoMPeLiSa, vLa, new 
Haw addlestone, velika Britanija.). re
zultati su prosuđivani prema uputama 
proizvođača ili uputama za izvođenje 
testova (alton i sur., 1988.).

Bakteriološko istraživanje
Uzorci materijala. Životinje sero-

loški pozitivne na brucelozu privedene 

su sanitarnom klanju, a za  bakteriološku 
pretragu su uzeti uzorci 2 ovce i 1 koze 
iz inficiranih stada. uzeti su uzorci limf
nih čvorova (parotidni, submandibular
ni, retrofaringealni, por talni, subiliačni, 
mezenterijalni, supramamarni) jetre, 
slezene i reproduktivnih organi (mater
nica) životinja. Pretraženi su i pobačeni 
fetusi 5 koza, posteljica i vaginalni bris 
te pobačeni fetusi 6 krava i vaginalni 
obrisci. tijekom iste godine s područja 
Splitsko-dalmatinske županije radi 
pretrage na brucelozu dostavljena je i 
hemokultura 13 ljudi s područja Splits
ko-dalmatinske županije, koji su bili 
hospitalizirani u Kliničkoj bolnici Split.

Bakteriološka pretraga. nekoliko 
grama dostavljenog materijala (ma
ternica, limfnih čvorova, posteljice, 
sadržaj želuca fetusa, vaginalni obrisci) 
umočili smo u otopinu alkohola i spalili 
na plameniku te se u plastičnoj vrećici 
sterilnim škarama narezali na što ma nje 
komadiće. u vrećice s materijalom do
dali smo po 5-10 ml fiziološke otopine, 
a homogenizaciju smo načinili pomoću 
stomahera. oko 1 ml homogenata naci
jepili smo na selektivne hra njive pod
loge i to na krvni agar, Brucella agar i 
modificiranu selektivnu hranjivu pod
logu Farell (alton i sur., 1988.). 

Ploče s nacijepljenim materijalom 
inkubirali smo u termostatu pri nor
malnoj atmosferi pri temperaturi od 37 
°C i uz dodatak 5-10% Co2. Rast koloni
ja promatrali smo u dnevnim razmaci
ma, a kolonije su postale vidljive za 3-7 
dana. izolate smo identificirali na bazi 
morfologije kolonija  (sitne, konveksne, 
prozirne i hrapave (r), rastu uz Co2, 
produkciji H2S, rastu na podlogama s 
dodatkom 20 µg/ml tionina i bazičnog 
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fuksina (Corbel i sur., 1983., alton i 
sur., 1988.).

molekularne pretrage
nakon izdvajanja Brucella sp., 

bakteriološkom pretragom iz materi
jala metodom lančane reakcije polim
erazom (PCr) pretraženo je 8 izolata 
podrijetlom od ljudi. 

Izolacija genomske Dnk iz 
kulture Brucella sp.

ušicu kulture Brucella razmutili smo 
u 50 µl destilirane vode u eppendorf 
tubici od 2 ml. ovu smjesu zagrijavali 
smo 15 minuta na 100 oC u termobloku 
uz povremeno tresenje. Potom smo tu
bice centrifugirali na 14000 g kroz 1 mi
nutu. za potrebe pretrage koristili smo 
2 ili 5 µl supernatanta. identifikacija je 
načinjena u dva koraka.

1.) dokaz pripadnosti rodu Brucel-
la (Serpe i sur., 1999.). umnožavanjem 
dijela genoma koji kodira sintezu pro
teina BCSP-31. ovaj protein je mem
branski antigen svojstven rodu Brucella. 
veličina produkta umnožavanja iznosi 
otprilike 440 baznih parova (bp).

u ovoj pretrazi rabili smo početnice 
Bru-uP (ggg Caa ggt gga aga 
ttt) i Bru-LoW (Cgg Caa ggg 
tCg gtg ttt) koje umnožavaju dio 
gena koji kodira sintezu proteina BCSP-
31. reakcijska mješavina za svaki uzo
rak sastoji se od 46 µl otopine Hot Start 
Master Mix kit (Qiagen, SaD), a osnov
ni sastojci kao što su MgCl2, puferi, taq 
polimeraza i sva četiri nukleotida nala
ze se u koncentracijama propisanim od 

proizvođača. u ovu otopinu dodaje se 
po 1 µl od svakog početnica (100 µM/
µl) i po 2 µl supernatanta s pretraživa
nom DnK izolata.

ukupna količina reakcijske mješavi-
ne tako je iznosila 50 µl. umnožavanje 
je vršeno pomoću toplokružnika aB 
2700 (applied Biosistems, SaD). 

2.) dokaz pripadnosti vrsti B. meli-
tensis (Bricker i Halling, 1994.). Pomoću 
specifičnih početnica dokazali bi unu
tar inzercijske sekvence iS 711 slijed 
nukleotida svojstven vrsti B. melitensis. 
u ovoj pretrazi očekivana veličina pro
dukta umnožavanja iznosi 731 bp.

za dokaz pripadnosti vrsti bruce
la koristili smo mješavinu 5 početnica 
specifičnih za razlikovanje B. abortus 
biovar (bv.) 1 i 2, B. melitensis bv. 1, 2 
i 3, B. suis bv. 1 i B. ovis na osnovi nu
kleotidnog sastava inzercijske sekvence 
IS 711. 

u ovoj pretrazi rabili smo specifične 
početnice:
B abortus (gaC gaa Cgg aat ttt 
tCC aat CCC)
B. melitensis (aaa tCg Cgt CCt tgC 
tgg tCt ga)
B. ovis (Cgg gtt Ctg gCa CCa tCg 
tCg) 
B. suis (gCg Cgg ttt tCt gaa ggt 
tCC gg)
IS 711 (tgC Cga tCa Ctt aag ggC 
Ctt Cat)

reakcijska mješavina sastojala se 
od 60 mM tris-HCl pufera, 15 mM 
(nH4)2 So4, 1,5 mM MgCl2, 250 mM 
svakog od četiri dntP-a, 0,2 µM svake 
od 4 početnice (B. abortus, B. meli-
tensis, B.suis i B. ovis) i 0,8 µM iS 711 
specifične početnice. na 45 µl reakci
jske mješavine dodaje se 1 jedinica taq 
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polimeraze (Hot Start taq Polymerase, 
invitrogen, SaD) 5 µl uzorka DnK. 

Produkte umnožavanja razdvojili 
smo u 2% - tnom agaroznom gelu i obo
jili ih etidium bromidom. vizualizaciju 
produkata umnožavanja načinili smo 
pomoću uv transluminatora  kam
erom BioCapt Document Sistem (Bio-
Capt, vilbert Lourmat, Francuska).

očekivana veličina produkata um-
nožavanja za B. abortus biovar 1 i 2 
iznosi 498 bp, B. melitensis biovar 1, 2 i 
3 oko 731 bp, B. suis biovar 1285 bp i B. 
ovis 976 bp.

Rezultati
Pozitivne serološke reakcije utvr-

đene su u krvi 2 (0.08%) ovce, u 1 
koze (0.02%) i u 8 (61.5%) krvi ljudi. 
u dostavljenih krvi goveda, konja, 
magaraca, svinja i pasa nisu utvrđene 
serološke pozitivne reakcije. Pozitivne 
ovce i koze potjecale su iz područja 
općine Sinj. (tablica 1). 

Brucella je izdvojena iz 8 hemokul
tura ljudi, a na temelju mor fo loških i 
biokemijskih svojstava identificirana je 

kao B. melitensis. iz ostalih obrađenih 
uzoraka nismo uspjeli izdvojiti brucele. 
Prema podacima Zavoda za javno 
zdravstvo Splitsko-dalmatinske župa
nije - Službe za epidemiologiju, na tom 
području je tijekom 2008. godine prijav
ljena bolest u šest osoba i dvoje djece s 
područja grada Splita, Solina, Kaštela i 
Komiže na otoku visu. (tablica 2). 

nakon izdvajanja i identifikacije 
Brucella spp. klasičnim bakteriološkim 
postupcima, načinili smo i identifikac
iju i metodom lančane reakcije polim
erazom. U svih izdvojenih izolata iz 
ljudi dokazana je pripadnosti rodu Bru-
cella. Svi pripadnici roda Brucella ovom 
pretragom su identificirani prema spe
cifičnom produktu umnažanja veličine 
oko 440 bp (slika 1). u drugoj fazi iden
tifikacije dokazana je pripadnost različi
tim vrstama roda Brucella, a za dokaz 
pripadnosti različitim vrstama Brucella 
koristili smo mješavinu 5 specifičnih 
početnica za razlikovanje B. abortus, B. 
melitensis, B. suis i B. ovis na osnovi nu
kleotidnog sastava insercijske sekvence 
IS 711. uz istraživane sojeve u slikama 
su prikazani i standardi drugih vrsta 

Tablica 1. Rezultati seroloških pretraga krvi na brucelozu iz Splitsko-dalmatinske županije pretraženih 
tijekom 2008. godine.

Vrsta Broj pretraženih krvi na brucelozu Broj pozitivnih krvi 

Ovce 2479 2

Koze 5281 1

Goveda 561 0

Kopitari 76 0

Svinje 39 0

Psi 5 0

Ljudi 13 8

Ukupno 8454 11
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Tablica 2. Broj obrađenih uzoraka iz životinja i ljudi te broj izdvojenih i identificiranih izolata

Vrsta 

Broj obrađenih uzoraka životinja i ljudi

Mater-
nica Posteljica Pobačeni 

plodovi
Limfni 
čvorovi

Hemo-
kultura

Pozi-
tivno

Identifici-
rani izolati

KOZA 2 1 5 2 0 0 -

OVCE 1 0 0 1 0 0 -

GOVEDA 0 0 6 0 0 0 -

LJUDI 0 0 0 0 13 8 B. meliten-
sis 

UKUPNO 3 1 11 3 13 8 B. meliten-
sis (8)

Slika 1. Dokaz pripadnosti 
rodu Brucella sp.

Slika 2. Dokaz pripadnosti 
vrsti B. melitensis izolata izd-
vojenih iz ljudi

Legenda (Slika 1 i Slika 2):
Standardni sojevi Brucella (oznake):
S1- Brucella abortus 544
S2 Brucella melitensis 16 M
S3- Brucella suis 1330
S4- Brucella ovis 63/290
Istraživani sojevi Brucella (oznake):
8- izolata iz ljudi

nK- negativna kontrola
PK – pozitivna kontrola (Brucella abortus 544)
100- veličina produkta umnožavanja 100 bp
300- veličina produkta umnožavanja 300 bp
500- veličina produkta umnožavanja 500 bp
700- veličina produkta umnožavanja 700 bp
1000- veličina produkta umnožavanja 1000 bp
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brucela. očekivana veličina produk
ta umnažanja za B. abortus biovar 1 i 2 
iznosi 498 bp za B. melitensis biovar 1, 2 
i 3 oko 731 bp za B. suis biovar 1, 285 bp 
i za B. ovis 976 bp. u izdvojenih izolata 
iz ljudi utvrđena je veličina produkta 
umnažanja od oko 731 bp što potvrđuje 
da se radi o B. melitensis (slika 2). 

Rasprava
Bruceloza, mediteranska ili malteška 

groznica, smatra se jednom od najopas
nijih zoonoza. veterinari su u Hrvatskoj 
tijekom niza godina sustavnim radom 
gotovo uspjeli suzbiti ovu bolest, ali 
unatoč svim naporima ona i dalje op
staje u različitim intenzitetima. Da bi se 
spriječile i u početku suzbile epidemije 
i epizootije navedenih bolesti u ljudi i 
životinja, potreban je stalni nadzor nad 
zdravljem životinja s obzirom na bruce
lozu. najčešće, prvo od bruceloze obole 
ljudi koji su profesionalno vezani za rad 
sa stokom (stočari, veterinari, farmeri), 
a zatim i ostali koji konzumiraju proiz
vode (mlijeko, sir) zaraženih životinja. 
našim istraživanjem nismo uspjeli izd
vojiti B. melitensis iz životinja iako su u 
njih utvrđene pozitivne serološke reak
cije, ali je bruceloza dokazana u osam 
ljudi iz Splitsko-dalmatinske županije. 
u anamnezi svih osmero oboljelih 
služba za epidemiologiju doznaje da su 
jedan do dva tjedna prije pojave simp
toma bolesti konzumirali sir ili pili siro
vo mlijeko podrijetlom od koza, ovaca 
ili krava iz Bosne i Hercegovine (BiH). 
Pacijentica iz Komiže s otoka visa kupi
la je kozji sir bez deklaracije na tržnici i 
nedugo zatim oboljela.

Poznato je nekoliko većih epizootija 

i epidemija melitokokoze u Hrvatskoj. 
Prva je opisana u istri i to 1947. godine, 
tada je od melitokokoze oboljelo preko 
300 osoba. navodi se da je tada posljed
nji slučaj oboljelog čovjeka zabilježen 
1954. godine, a u ovaca i koza još i 1961. 
godine (Karlović, 2000., terlević, 2005.). 
godine 1990. zabilježena je ponovna 
epizootija melitokokoze u istri, a 1991., 
i 1992., godine u varaždinskoj i Bjelo
varskoj regiji. tijekom 1991. godine u 
Hrvatskom veterinarskom institutu 
zagreb utvrđene su pozitivne reakcije 
u 65 ljudi (varaždin 44 čovjeka, zagreb 
14, Bjelovar 1, gospić 1, i Lepoglava 5) 
(Cvetnić i sur., 2001.). Prema podaci
ma Hrvatskog zavoda za javno zdra
vstvo tijekom 1990. godine prijavljeno 
je 7 bolesnika s kliničkim simptomima 
bruceloze, 1991., 17 bolesnika, 1992. 12 
bolesnika i 1993. godine 4 bolesnika. ti
jekom 2004. godine utvrđena je epizo
otija uzrokovana s B. melitensis u Split
sko-dalmatinskoj županiji. Bruceloza 
je klinički prvo dokazana u čovjeka iz 
okolice Splita, koji se bavio stočarstvom 
i nakupom ovaca i koza. tijekom akcije 
kontrole stada u razdoblju lipanj – stu
deni 2004., godine pretražene su krvi 
21893 koza, ovaca i goveda iz 424 stada 
u mjestima Sinj, Vrlika, Dicmo, Otok, 
trilj i Hrvace. Pozitivne reakcije utv
rđene su u 372 koze i ovce te 4 psa u 5 
stada, a veterinarskosanitarnim mjera
ma neškodljivo je uklonjeno 1572 koza i 
ovaca (Cvetnić i sur., 2006.). 

Suzbijanje bruceloze u ovaca i koza 
uzrokovane s B. melitensis provodi se 
metodom ”stamping out”, dok se u 
nekim zemljama gdje je ta bolest uze
la značajnog maha koristi cijepljenje u 
kontroli te bolesti (Minas i sur., 2004.). 
na temelju epizootioloških podataka 



Bruceloza u Splitsko-dalmatinskoj županiji tijekom 2008. godine

VETERINARSKA STANICA 41 (1), 31-39, 2010. 37

za ranije epizootije/epidemije brucelo
ze uvijek se moglo zaključiti da su izvor 
B. melitensis bile koze ili ovce ilegalno 
uvezene iz Bosne i Hercegovine (BiH), 
a u svim slučajevima se radi o mjestima 
neposredno uz granicu s BiH. Dautović
-Krkić (2005.) navode da je u razdoblju 
od 2000. do 2005. godine u BiH prijav
ljeno 245 oboljelih od bruceloze. velić 
i Bajrović (2005.) opisuju nalaz pozitiv
nih reakcija na brucelozu u 1.57% kon
troliranih životinja. isti autori navode 
da su slučajevi bruceloze u životinja 
registrirani su u svim kantonima Fede
racije Bosne i Hercegovine. 

na temelju ovog istraživanja može 
se zaključiti da Hrvatska ima povoljnu 
situaciju s obzirom na infekciju ljudi 
s B. melitensis, ali postoji stalna prijet
nja od unosa infekta s područja BiH 
u Hrvatsku što je bio slučaj u zadnjoj 
epzootiji/epidemiji u Splitsko-dalma
tinskoj i Dubrovačko–neretvanskoj žu-
paniji 2004. godine. 

Svaka konzumacija mlijeka i sira 
nepoznatog podrijetla ili uvođenje 
životinje bez kontrole na brucelozu u 
uzgoj predstavlja veliku opasnost od 
infekcije brucelama.

Sažetak
tijekom 2008. godine na području 

Splitsko-dalmatinske županije se ro loš-
ki je na brucelozu pretraženo 2479 krvi 
ovaca, 5281 koza, 561 goveda, 76 konja 
i magaraca, 39 krmača, 5 pasa i 13 krvi 
ljudi. ukupno su pretražene 8454 krvi 
životinja i ljudi.

Bakteriološki su pretraženi organi 
serološki pozitivnih koza i ovaca, pet 
uzoraka pobačenih fetusa koza te od 

jedne koze uzorak placente i vaginalne 
sluzi, šest pobačenih fetusa krava, a od 
jedne krave i uzorak vaginalne sluzi, 
zatim hemokultura 13 ljudi sum njivih 
na brucelozu. Pozitivne serološke 
reakcije na brucelozu utvrđene su u 2 
ovce, 1 koze i 8 ljudi, a bakteriološki su 
brucele izdvojene iz uzoraka hemokul
ture 8 ljudi. Molekularnim tehnikama 
identificirana je B. melitensis.

na temelju ovog istraživanja može 
se zaključiti da Hrvatska ima povoljnu 
situaciju s obzirom na infekciju s B. mel-
itensis, ali postoji stalna prijetnja od un
osa infekta s područja BiH u Hrvatsku 
te se javljaju povremene epizootije i ep
idemije. Svaka nekontrolirana kupnja 
sireva ili životinje bez ranije kontrole 
na brucelozu predstavlja veliku opas
nost od infekcije brucelama.
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During the 2008, a total of 8454 ani
mal and human sera originating from 
Split-Dalmatia County were examined 
for brucellosis. origins of the sera were 
as follows: 2479 ovine, 5281 goat, 561 
bovine, 76 horse and donkey, 39 swine, 
5 dog and 13 human sera. 

tissue from serologically positive 
goats and sheep was bacteriologically 

examined as well as samples from five 
aborted goat foetuses, one goat placen
ta and vaginal discharge, six aborted 
bovine foetuses and vaginal discharge 
from one cow. Blood samples from 13 
suspected human patients were also 
cultured. Positive reaction in sero
logical test against brucellosis was ob
served in two sheep, one goat and eight 
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humans. Brucellae were isolated from 
eight human blood samples. isolated 
brucellae were genotyped as Brucella 
melitensis using molecular techniques 
of examination. 

Despite permanent threat from Bos
nia and Herzegovina with occasional 
outbreaks of disease among animals 

and humans in Croatia, the general sit
uation regarding infections caused by 
B. melitensis in Croatia is acceptable. 
The main source of infection is pur
chasing of cheese and live animals from 
herds or flocks without official control.

Marija švob “Dobri vuk”
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ovulaciju inicira porast LH, hor
mona koji rezultira rupturom folikula i 
otpuštanjem jajne stanice (espey, 1994., 
tomašković i sur., 2007.). nakon ovu
lacije je kratak period u kojem jajna sta
nica može biti oplođena (Brackett i sur., 
1980.). trimberger (1948.) smatra da je 
optimalno vrijeme za oplodnju između 
6 do 12 sati nakon ovulacije, dok je vrije
me preživljavanja spermija bika u repro
dukcijskom traktu krave 24 do 30 sati. 

jedan je od uvjeta za postizanje za
dovoljavajuće plodnosti osjemenjiva-
nje u optimalno vrijeme. Loš postotak 
koncepcije djelomično je posljedica 
osjemenjivanja u krivo vrijeme. autori 
pretpostavljaju da bi vrijeme insemi
nacije bilo bolje određivati obzirom na 
ovulaciju, a ne temeljem estrusa, ali na 
žalost u praksi još ne postoje metode 
kojima bi se vrijeme ovulacije moglo 
predvidjeti. istraživana je korelacija 
između karakteristika estrusa i vreme
na ovulacije (roelofs i sur., 2006.). 

vrijeme od početka znakova tjeranja 
do ovulacije može se oduljiti i na više 
od 72 sata, a te plotkinje je potrebno 
dnevno osjemenjivati sve do rektalne 
potvrde ovulacije. ova je pojava naj-
učestalija u plotkinja pasmine crni ho
lštajn i križanaca (zobel i sur., 2008.).

ovulacija u mliječnih krava, u pra
vilu, nastupa 28 do 32 sata nakon poja
ve prvih znakova estrusa (trimberger, 
1948., Walker i sur., 1996.).

u krava liječenih zbog dijagnoze 
anestrusa, nakon primjene „ovsynch” 
protokola postotak koncepcije bio je 
40.0%, dok je postotak sinkronizacije 
estrusa bio 71.4%. Svakako da bi posto
tak koncepcije u zdravih životinja na
kon primjene “ovsynch” protokola bio 
daleko veći (Kacar, 2006.).

Cilj našeg istraživanja bio je utvr
diti razlike u postotku koncepcije kod 
primjene različitih načina i vremena os
jemenjivanja mliječnih krava različitih 
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dobi i pasmina. također smo istražili 
isplativost uporabe hormonskih pri
pravaka i ponovnih pregleda ili ope
tovanih osjemenjivanja nekoliko dana 
za redom.

materijali i metode
istraživanje je provedeno na pod

ručju Moslavine, dijela Sisačko – mos-
lavačke županije u periodu od 10. 02. 
2007. do 15. 08. 2008. godine. 

u istraživanje je bilo uključeno 520 
plotkinja podijeljenih u četiri skupine 
od 130 grla, različitog pasminskog sas
tava i dobi. Pokušali smo u svakoj sku
pini zadovoljiti isti pasminski sastav 
plotkinja i približnu dob radi dobivanja 
što pouzdanijih rezultata. 

od 130 plotkinja u svakoj skupini 
njih je 75 bilo simentalske pasmine, 28 
holstein friesian pasmine, 8 pasmine 
crveni holstein i 9 križanaca simentalca 
i holstein friesian pasmine. od 130 plot
kinja u svakoj skupini 25 je bilo junica, 
38 prvotelki, 32 krave nakon drugog 
telenja, 12 nakon trećeg poroda i 23 na
kon četvrtog poroda.

Prije osjemenjivanja sve su plotkinje 
ginekološki pregledane, manualno i 
pomoću ultrazvuka s rektalnom son
dom, a osjemenjivane su samo plot
kinje u kojih je rektalno potvrđen na
laz dominantnog graafovog folikula. 
Plotkinje u kojih su utvrđene patološke 
promjene u smislu cistične bolesti jajni
ka (engl. Cystic ovarian Disease-CoD), 
luteiniziranih folikula, endometritisa 
i slično podvrgnute su liječenju i nisu 
uključene u istraživanje. 

nakon izdvajanja svih plotki nja s 
pot vrđenim nalazom smanjene plodnos-

ti i/ili neplodnosti, formirana je skupina 
od 520 plotkinja ujednačenog pasmin
skog sastava i dobi.

osjemenjivanje je provedeno bi
manualnom metodom, a nakon ota
panja duboko smrznutog sjemena u 
toploj vodi (na temp. između 37-40 oC) 
tijekom tridesetak sekundi (Cergolj i 
Samardžija, 2006.). Duboko smrznuto 
sjeme dobavljano je iz Centra za re
produkciju u stočarstvu Križevci.

Uz svaku osjemenjenu plotkinju 
bilježeni su podatci o vlasniku, identifi
kaciji grla i ginekološkom nalazu, a svi 
su podatci obrađeni pomoću programa 
velika i mala praksa – Lysacan.

Plotkinje I skupine osjemenjivane su 

“
uz krug” – dakle bile su osjemenjene ti

jekom radnog vremena (od 7 do 14 sati) 
bez obzira na anamnestički dobiveni 
podatak o  početku tjeranja. Plotkinje su 
osjemenjene samo jednom bez ponov
ljenog pregleda narednog dana.

Plotkinje II skupine osjemenjivane 
su po metodi “a.M – P.M.”, odnosno 
plotkinje koje su se, temeljem anamneze 
počele tjerati navečer, osjemenjene su u 
jutro narednog dana i obratno, plotkinje 
koje su se počele tjerati tijekom noći ili u 
jutro, osjemenjene su na večer istog dana. 
Plotkinje su također osjemenjene samo 
jednom bez pregleda narednog dana.

treća skupina plotkinja osjeme-
njivana je također po metodi “a.M. – 
P.M.”, no uz inseminaciju je apliciran 
sintetički analog gnrH (D –Phe – go
nadorelin; Depherilin gonavet veyx®) 
u količini od 0,05 mg, odnosno 1 ml go
tovog pripravka. Plotkinje ove skupine 
također su osjemenjene jednokratno, 
bez naknadnog ginekološkog pregleda. 
Plotkinje četvrte skupine osjemenjivane 
su također po metodi “a.M. – P.M.”, uz 
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inseminaciju je apliciran sintetički ana
log gnrH ( D –Phe – gonadorelin; Dep
herilin gonavet veyx®) u količini od 0,05 
mg, odnosno 1 ml gotovog pripravka, 
no ginekološki pregled ponovljen je na
rednog dana, u pravilu za 18 do 24 sata 
po prvom osjemenjivanju. Sve plotkinje 
u kojih je i narednog dana po prvom 
osjemenjivanju rektalno potvrđen na
laz zrelog graafovog folikula osjeme-
njene su ponovo, a ginekološki pregled 
i eventualna inseminacija ponavljani 
su sve do rektalne potvrde ovulacije, 
odnosno nestanka graafovog folikula.

Prvi pregled plotkinja s postavlja-
njem dijagnoze smanjene plodnosti i/ili 
neplodnosti te određivanja terapije kao 
i sva osjemenjivanja proveo je prvi au
tor, dok su ostali autori – djelatnici vet
MeD d.o.o. provodili terapiju životinja 
prema postavljenim protokolima.

Dijagnoza gravidnosti postavljana 
je rektalnom pretragom pomoću ultra
zvuka s linearnom rektalnom sondom 
od 45. do 60. dana po osjemenjivanju.

Rezultati 
od 130 ploktinja i. skupine koncipi

ralo ih je 68, odnosno 52.31%

Od plotkinja II. skupine koncipiralo  
je 76, odnosno 58.46%. 

u iii. skupini koncipiralo je 89 plot
kinja, odnosno 68.46%.

u plotkinja četvrte skupine koncipi
ralo ih je 112, odnosno 86.15%.

razlika u postotku koncepcije 
između plotkinja ii. skupine (osjeme-
njivanje 

“
uz krug”) i plotkinja iv. sku

pine (osjemenjivanje po metodi “A.M. 
– P.M.” i aplikaciju sintetičkog analoga 
gnrH te osjemenjivanje do rektalne 
potvrde ovulacije je iznosilo 27.69%.

razlika u postotku koncepcije iz-
me đu plotkinja i. skupine i plotkinja iii 
skupine iznosila je 16.15%, dok je raz
lika u postotku koncepcije između plot
kinja i. i iv. skupine iznosila 33.85%. 

Rasprava
Postotak koncepcije nakon prvog 

umjetnog osjemenjivanja u SaD-u pada 
za 0.45% godišnje tijekom posljednjih 
20 godina (Butler i Smith, 1989., Beam 
i Butler, 1999.). Postotak koncepcije na
kon prvog osjemenjivanja u nizozems
koj pao je s 55.5% na 45.5% u posljed njih 
10-ak godina (Donovan i sur., 2003.).

Tablica 1. Usporedni prikaz dobivenih rezultata

I skupina (a) II skupina (b) III skupina (c) IV skupina (d)

Broj grla u uzorku 130 130 130 130
Broj plotkinja koje su 

koncipirale 68 76 89 112

Pototak koncepcije     
(Indeks UO) 52,31 58,46 68,46 86,15

Iskaz razlika u post-
otku koncepcije b - a =  6,15% c - b =  10,00%

c - a =  16,15%

d – c =  17,69%
d - b =  27,69%
d – a = 33,85%
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Postoji vrlo malo podataka o poja
vnosti odgođene ili zakašnjele ovulaci
je kao uzroka neplodnosti.  

Preporuča se da, ukoliko krava nije 
ovulirala 24 sata po osjemenjivanju 
bude opet osjemenjena i 51 krava tako 
tretiranih koncipiralo je u usporedbi s 18 
plotkinja koje nisu koncipirale jer folikul 
nije ovulirao unutar 24 sata po osjeme-
njivanju (van rensburg i de vos, 1962.). 

veliko terensko istraživanje na 
44.707 plotkinja pokazalo je kako 
nema razlike u postotku koncepcije, 
računajući po non return metodi nakon 
150 do 180 dana (što je pretpostavka 
gravidnost) između krava koje su um
jetno osjemenjene istoga jutra kada je 
i primjećen estrus ili istog poslijepod
neva kada je primjećen estrus i između 
plotkinja koje su osjemenjivanje po 
metodi “a.M. – P.M.” (Foote, 1979.).

rezultati našeg istraživanja upućuju 
da je postotak koncepcije u plotkinja 
osjemenjenih po metodi “a.M. – P.M.“ 
veći u odnosu na plotkinje koje su osje
menjene bez obzira na početak tjeranja.

Postotak koncepcije još je veći u 
plotkinja koje su osjemenjivane do 
rektalne potvrde ovulacije, a najveći 
je u plotkinja osjemenjivanih do rek
talne potvrde ovulacije uz primjenu 
sintetičkog analoga gnrH prilikom 
prvog osjemenjivanja.

naši rezultati su u skladu s istra ži-
vanjem i rezultatima van rensburga i 
de vosa (1962.), no nisu u skladu s re
zultatima i tvrdnjama Foote-a (1979.).

Mišljenja smo kako rezultati ovog 
rada upućuju na potrebu osjemenjiva nja 
plotkinja sve do rektalne potvrde ovu
lacije uz aplikaciju sint. analoga gnrH 
uz prvo osjemenjivanje u cilju ubrzavan
ja, odnosno poticanja ovulacije.

Fricke i sur. (1998.) nasumce su kra
vama aplicirali hormonske pripravke 
po 

“
ovsynch” protokolu te izračunali 

cijenu uspoređujući je s postotkom 
koncepcije u mliječnih krava. Cijena 
doze gnrH iznosila je 6,40 uS dolara, 
a cijena doze prostaglandina 3,30 uS 
dolara. Postotak krava u kojih je sink
ronizirano tjeranje bio je 84.90%.

Prosječna cijena ponovnog osjeme-
njivanja narednog dana, računajući 
utrošak vremena, doze sjemena te 
utrošeni rad veterinara iznosi oko do
datnih 150,00 kuna po plotkinji. Da
kle, ukoliko je prosječna cijena prvog 
osjemenjivanja krava 300,00 kuna, tim 
troškovima treba pridodati dodatnih 
150 kuna za svako naredno osjeme-
njivanje narednih dana do rektalne pot
vrde ovulacije. S obzirom na činjenicu 
da su plotkinje IV. skupine osjeme
njivane dva do tri dana za redom uz 
uporabu analoga gnrH, vlasnik je 
uslugu platio 450,00 do 600,00 kuna.

Isplativost ove metode svakako je 
neupitna poznavajući činjenicu da je 
dnevni gubitak po kravi koja nije kon
cipirala 100 dana po telenju oko 50 
kuna, a postotak koncepcije plotkinja 
iv. skupine bio je 86.15%.

Konačno, visoki postotak koncep
cije u plotkinja svih skupina posljedica 
je triju činjenica:
• skupinu plotkinja činile su samo 

krave bez nađenih smetnja u plod
nosti

• plotkinje III. skupine osjemenjivane 
su uz primjenu sint. analoga gnrH

• plotkinje IV. skupine osjemenjivane 
su dnevno do rektalne potvrde ovu
lacije i uz aplikaciju sint. analoga 
gnrH.
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Sažetak 
Postotak koncepcije u plotkinja os

jemenjenih tijekom radnog vremena 
bez obzira na anamnestički podatak 
o početku tjeranja (i. skupina) bio je  
52.31%.

Postotak koncepcije u ii. skupine 
plotkinja u kojih je osjemenjivanje 
vršeno po načelu “a.M. – P.M.” iznosio 
je 58.46%

Postotak koncepcije u životinja iii. 
skupine (osjemenjivanje po principu 

“a.M. – P.M.” uz aplikaciju sintetičkog 
analoga gnrH prilikom osjemenjivanja  
(Depherilin gonavet veyx® u količini 
od 1 ml) bio je 68.46%.

Postotak koncepcije u plotkinja os
jemenjivanjih po metodi “a.M. – P.M.” 
uz aplikaciju sintetičkog analoga gnrH 
– te ponavljanje inseminacije do rek
talne potvrde ovulacije (iv. skupina) 
iznosio je 86.15%.

razlika u postotku koncepcije iz-
među plotkinja prvog uzorka (osjeme-
njivanje 

“
uz krug”) i plotkinja četvrte 

skupine (osjemenjivanje po metodi 

“a.M. – P.M.” i aplikaciju sintetičkog 
analoga gnrH te osjemenjivanja do rek
talne potvrde ovulacije) bio je 33.85%.

S obzirom na znatnu razliku u uspje
hu postotka koncepcije i na mogućnost 
dodatne naplate utrošenih hormon
alnih pripravaka i dodatno utrošenih 
doza sjemena, svakako je poželjno ko
ristiti osjemenjivanje po četvrtoj metodi. 
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Optimum Conception Rate achievement in Dairy Cow
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associate Professor, Faculty of veterinary Medicine, zagreb

the conception rate in dairy cows 
inseminated during a workday, without 
anamnesis data concerning the begin
ning of oestrus signs was 52.31%.

the conception rate in dairy cows 
inseminated by the method a.M. – P.M. 
was slightly higher – 58.46%.

the conception rate in dairy cows 
inseminated by the method a.M. – P.M. 
and with the use of synthetic analogue 
of gnrh (D-Phe-gonadorelin; Depheri
lin gonavet veyx®) was 68.46%.

the conception rate in dairy cows 
inseminated by the method a.M. – P.M. 
and with the use of synthetic analogue 
of gnrh (D-Phe-gonadorelin; Depheri
lin gonavet veyx®) followed by re-in

semination every 24 hours until the rec
tal detection of ovulation was 86.45%.

the difference in conception rates 
between dairy cows in the first group 
(insemination only on a workday) and 
the group of cows that were inseminat
ed every day until the rectal detection 
of ovulation, with the use of synthetic 
gnrh, is significantly high – 33.85%.

Concerning a significant difference 
in the conception rate between the two 
groups of dairy cows and the fact of 
possibly charging for the extra used 
semen doses and hormones, it is abso
lutely desirable and justified to perform 
ai by the foregoing method.
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Plodnost u ždrebećem estrusu 
na državnoj ergeli lipicanske 
pasmine “Đakovo”
T. Vučković, Nikica Prvanović, J. Grizelj, T. Dobranić,
Iva Getz, Branimira Ževrnja i M. Samardžija 

uvod

Tomislav vučKović, dr. vet. med., Srednja veterinarska škola, Đakovo; dr. sc. nikica Prvanović, dr. 
vet. med., docentica, dr. sc. juraj grizeLj, dr. vet. med., docent, dr. sc.  Tomislav DoBranić, dr. vet. 
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znanstvena novakinja, dr. sc. Marko SaMarDŽIJa, dr. vet. med., docent, veterinarski fakultet zagreb

Konji se razlikuju od ostalih vrsta 
domaćih životinja prema svom uzgo
jnom cilju. naime, zbog svoje namjene, 
a samim tim i uporabne vrijednosti 
konja bitno je dobiti potomke isključivo 
najkvalitetnijih kobila i pastuha, dok je 
kod proizvodnih vrsta domaćih životinja 
bitan u prvom redu ukupan broj poto
maka. Stoga je broj rasplodnih kobila i 
pastuha limitiran njihovim eksterijernim 
kvalitetama, rezultatima u sportu, tem
peramentu i ćudi te ostalim kvalitetama 
koje ih čine iznadprosječnima ili čak vr
hunskima u onom području ili sports
koj disciplini za koje su predodređeni. 
S obzirom na činjenicu da se od rela
tivno malog postotka konja očekuje 

dobiti potomstvo, potrebno je istražiti 
i iskoristiti sve mogućnosti da broj tih 
potomaka bude što veći. to je osobito 
bitno kod zaštićenih autohtonih pasmi
na konja, kakav je primjerice lipicanac, 
tzv. „barokni konj“. naime, unatoč re-
lativno zadovoljavajućem broju lipi
canaca u našoj zemlji, svake godine gu
bimo dragocjene rodove i linije. jedan 
od razloga izumiranja pojedinih rodova 
jesu poteškoće u reprodukciji; smanjena 
plodnost, izostajanje estrusa, pregan
janja, pobačaji, spolno prenosive bolesti,  
neadekvatno vođenje spolnog ciklusa i 
uzgoja, što onemogućuje iskorištavanje 
punog rasplodnog potencijala pojedinih 
grla. uvođenjem redovite i sustavne 
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ginekološke kontrole svih rasplodnih 
kobila u uzgoju, omogućuje se pra
vovremeno dijagnosticiranje, liječenje i 
preveniranje većine zaraznih i nezaraz
nih uzroka navedenih stanja. To je oso
bito važno na matičnim stadima kakvo 
je primjerice na ergeli „Đakovo“ (ivan-
dvor), koja je obuhvaćena ovim radom, 
jer se njihove životinje drže isključivo 
zbog reprodukcije. njihova je primarna 
svrha očuvanje pojedinih linija i rodova 
od kojih su mnogi ugroženi, zaštićeni i 
prijeti im izumiranje. štoviše, lipicanci 
su kao pasmina neizostavan dio svjetske 
kulturne baštine i od 2009. su godine 
pod direktnim protektoratom uneS
Co-a. Stoga je od neprocjenjive vrijed
nosti pronaći način kako povećati plod
nost na ergeli i time poboljšati kvalitetu 
uzgoja.

u idealnim bi uvjetima kobile ždri-
jebile svake godine po jedno ždrijebe 
što je moguće postići isključivo pri
pustom u ždrebećem estrusu. naime, 
kako kobila nosi jedanaest mjeseci 
(310-360 dana), a ždrebeći estrus nas
tupa 7-14 dana po porodu, jedino 
na taj način možemo dobiti ždrijebe 
uvijek u isto, najpovoljnije doba go
dine. značenje ždrebećeg estrusa u 
matičnom stadu je mnogostruko. Pri
pust zdravih, rasplodno sposobnih ko
bila u ždrebećem estrusu omogućuje 
pravilno iskorištavanje i ekonomsku 
isplativost kobila, čiji ukupni dopri
nos uzgoju ekonomski i konkretno 
ovisi o ukupnom broju ždrebadi koje 
kobila donese na svijet tijekom života 
i iskorištavanja. time je povećan broj 
kvalitetnih grla i ostavljen veći prostor 
za bolji selekcijski rad.

Puerperij ili babinje kobila
za razliku od drugih vrsta domaćih 

životinja, kod kobila je vrijeme od 
poroda do pojave prvog „plodnog“ 
estrusa izrazito kratko. Duljina puer
perija ovisi o duljini, tijeku i težini 
poroda, a njegove komplikacije uvje
tovane su zoohigijenskim uvijetima u 
kojima kobila živi, o načinu ishrane te 
o mogućnosti kretanja tijekom gravid
nosti. zdrava, dobro uhranjena kobila, 
koja se ima priliku umjereno kretati te 
biti na suncu i na svježem zraku, sas
vim će sigurno imati kraći puerperij i 
dobro izražen ždrebeći estrus, za razli
ku od pothranjene kobile koja je čitavu 
zimu provela u slabo prozračenoj i 
mračnoj staji u kojoj je dočekala i po
rod (Blanchard, 2003.) normalni porod 
uzrokuje mala oštećenja uterusnog epi
tela. Bezbrojni mikrokarunkuli nestaju 
vrlo brzo procesima degene racije i re
sorpcije, a involucija maternice uslijedi 
nakon ždrijebljenja u prvom tjednu 
puerperija. tri tjedna nakon poroda, 
maternica se vrati u svoju predgravi
ditetnu veličinu (Katila i reilas, 2002.). 
u početku puerperija, lohije su tam
nocrvene i cijede se 24-48 sati. već 9 
dana od poroda maternica je sposobna 
za novu koncepciju. resorpcija mikro
karunkula okončana je već 7. dana na
kon poroda, a endometrij je praktički in
taktan već 4 – 7 dana poslije poroda. za 
brzu restituciju endometrija zaslužna 
je građa kobilje posteljice i fetomat
eralnog spoja. za kobile je specifična 
placenta epitheliochorialis gdje krvne žile 
ploda ne urastaju u krvne žile majke, 
već su uz njih samo priljubljene pa se 
sluznica maternice brzo i lako oporav
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lja (McKinon i voss, 1992.). u kobila s 
fiziološkim puerperijem, zametak, koji 
je nastao nakon oplodnje u ždrebećem 
estrusu, imat će sve preduvjete za nor
malan rast i razvoj. 

Ždrebeći estrus
Ždrebeći estrus je pojava estru

sa u kobila između 5. - 15. dana na
kon ždrijebljenja. iako je plodnost u 
ždrebećem estrusu smanjena za 10 - 20% 
(gordon, 1997.) pripust u ždrebećm es
trusu ima brojne prednosti. Cilj je svak
og organiziranog uzgoja da po svakoj 
rasplodnoj kobili dobije ždrijebe u go
dini dana, zbog toga što je gravidnost u 
kobila vrlo duga. zbog  ekonomičnosti 
uzgoja, svaka kobila bi trebala koncipi
rati unutar 25-30 dana nakon poroda, 
zato se preporučuje pripust u ždrebećem 
estrusu (Makek i sur., 2009.). osim toga, 
neke se kobile nakon ždrebećeg estrusa 
uopće ne tjeraju idućih 30-90 dana, što 
se objašnjava laktacionom anestrijom 
(Prvanović i sur., 2005.). Kako su kobile 
sezonski poliestrične životinje, može 
se dogoditi da, ukoliko kobilu ne pri
pustimo u ždrebećem estrusu, ona u 
toj godini uopće više ne pokaže znak
ove gonje nja. Pojava ždrebećeg estrusa 
varira pa brojni autori navode različite 
fiziološke raspone pojave ždrebećeg es
trusa, primjerice 6.-13. dan (Prvanović i 
sur., 2005.),  4.-18. dan (Winter, 2007.), 6.-
20. dan (ginther, 2004.). nakon poroda, 
aktivnost jajnika nije inhibirana (Winter, 
2007.). Dolazi do razvitka folikula, koji 
se neovisno o folikularnoj fazi, slobodno 
razvijaju tijekom cijelog ciklusa. nakon 
poroda njihov rast je induciran koncen
tracijom FSH što će omogućiti razvitak 
dominantnog folikula koji će ovulirati 

24-48 sati prije završetka estrusa (Makek 
i sur., 2009.).

materijali i metode
u istraživanju su korišteni pripus-

ni dne v nici Državne ergele lipica-
na ca „Đakovo“ iz pripusnih se
zona 2005., 2006. i 2007. godine i 
registar oždrijebljenih kobila s popi
som ždrijebadi istih godina. zbog bolje 
interpretacije rezultata i preciznosti 
dobivenih zaključaka, odabrana je pri
pusna sezona 2006., odnosno korišteni 
su rezultati iz pripusne sezone 
2006. koji su potvrđeni podatcima o 
ždrijebljenjima iz sezone 2007. Pri tome 
su analizirani podatci o pojavi estrusa, 
broju skokova u pojedinom estrusu 
i plodnost nakon estrusa, odnosno 
pojedinačni i konačni postotak koncep
cije (plodnost nakon estrusa i plodnost 
nakon sezone). navedeni su podatci 
uspoređeni između ždrebećeg estrusa i 
ostalih estrusa koji su praćeni na ergeli. 
u radu je praćeno 45 kobila pasmine 
lipicanac starosti od 5-18 godina. Sve 
su se kobile u radu ranije ždrijebile 1-14 
puta. tijekom pripusne sezone 2006. 
pet kobila je izbačeno iz obrade jer su 
tri prodane, a dvije su eutanazirane 
zbog ozljeda. u sezoni 2006. u pripustu 
su korištena četiri rasplodna pastuha 
provjerene plodnosti pasmine lipicanac 
i to: neapolitano Capriola 70 (1991.), 
Favory 3858 (1996.), kao glavni opasači 
i pomoćni opasači Pluto trofetta 815 
(1995.) i Pluto Prado 137 (1999.). Pastu
si su pripuštani iz ruke na pripuštalištu 
koje se nalazi u blizini smještaja za ko
bile i pastuhe. Prvi pripust u sezoni je 
bio 02. 01. 2006., a zadnji 16. 12. 2006.
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Rezultati
Tablica 1. Popis grla pripuštanih u sezoni 2006.

Matični broj i 
ime kobile

Ukupan broj 
estrusa u sezoni

Broj skokova
(zadnji estrus)

Koncepcija na temelju 
oždrijebljenja u 2007.

750 Mara 1 4 Da

991 Toplica 1 5 Da

861 Krabbe 1 2 Ne

821 Mara 1 2 Da

776 Allegra 1 3 Ne

951 Zenta 1 4 Da

96 Munja 1 5 Da

712 Munja 1 4 Isključena 

837 Slavonija 2 2 Da

646 Trofetta 1 2 Isključena

804 Batosta 1 4 Da

82 Toplica 1 5 Ne

901 Trofetta 1 3 Da

613 Mima 1 2 Da

952 Allegra 2 3 Da

642 Montenegra 1 1 Ne

792 Batosta 1 4 Da

714 Zenta 1 2 Da

934 Montenegra 1 3 Da

81 Zenta 1 5 Da

623 Toplica 2 4 Da

828 Santa 1 3 Da

765 Batosta 1 4 Da
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Matični broj i 
ime kobile

Ukupan broj 
estrusa u sezoni

Broj skokova
(zadnji estrus)

Koncepcija na temelju 
oždrijebljenja u 2007.

827 Krabbe 1 3 Da

768 Montenegra 1 1 Ne

98 Toplica 1 2 Isključena

766 Mima 1 2 Da

852 Slavonia 1 5 Da

709 Gaetana 1 3 Ne

730 Trofetta 3 1 Da

638 Mara 1 4 Da

715 Zenta 1 5 Da

908 Mara 2 4 Isključena

94 Zenta 1 5 Ne

756 Santa 2 5 Ne

100 Batosta 1 3 Ne

946 Santa 1 3 Ne

31 Slavonia 1 1 Da

692 Batosta 1 2 Ne

910 Santa 1 3 Ne

885 Montenegra 1 1 Isključena

694 Toplica 1 2 Ne

45 Trofetta 1 2 Ne

900 Santa 2 3 Ne

966 Slavonia 2 3 Ne

Ukupno 45 - 5 
(isključenih) = 

40 kobila
24 gravidne  Plodnost 

60,00%
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Tablica 2. Kobile pripuštane u ždrebećem estrusu

Matični broj i ime 
kobile 

Vrijeme od 
poroda do 

prvog pripusta 
u ždrebećem 

estrusu

Broj 
skokova u 
ždrebećem 

estrusu

Koncepcija na temelju 
oždrijebljenja u 2007.

82 Toplica 7 5 Ne 

768 Montenegra 7 1 Ne

692 Batosta 7 2 Ne

821 Mara 8 2 Da

901 Trofetta 8 3 Da

792 Batosta 8 4 Da

714 Zenta 8 2 Da

81 Zenta 8 5 Da

623 Toplica 8 2 Ne

709 Gaetana 8 3 Ne

638 Mara 8 4 Da

715 Zenta 8 5 Da

750 Mara 9 4 Da

991 Toplica 9 5 Da

861 Krabbe 9 2 Ne

776 Allegra 9 3 Ne

730 Trofetta 10 2 Ne

756 Santa 11 1 Ne

766 Mima 31 2 Da

827 Krabbe 46 3 Da

94 Zenta 68 5 Ne

Ukupno kobila u 
ždrebećem es-

trusu= 21 (52.5%)

Koncipiralo 
u ždrebećem 
estrusu= 11

Plodnost u ždrebećem  
estrusu =  52.38%
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Rasprava
na osnovi rezultata o ždrijebljenju 

u 2007. godini, utvrdili smo postotak 
koncepcije u ždrebećem estrusu u 24 
kobile lipicanske pasmine na Državnoj 
ergeli “Đakovo” i usporedili ih s uku
pnim postotkom koncepcije na čitavom 
uzgoju. utvrdili smo da je koncepcija u 
ždrebećem estrusu iznosila 52.38% što je 
za 8% manje od ukupnog postotka kon
cepcije čitavog uzgoja. to je sukladno 
podatcima koje je naveo gordon (1997.) 
u čijem je istraživanju plodnost kobila 
u ždrebećem estrusu bila smanjena za 
oko 10%. no, iako je u našem slučaju 
razlika između koncepcije u ždrebećem 
estrusu i kompletnom uzgoju nešto 
manja to se djelomično može objasniti 

nepreciznošću uzetih podataka. naime, 
gordon (1997.) je promatrao koncepciju 
na istim životinjama kroz više godina, 
dok smo mi uzeli u obzir samo jednu 
sezonu pri čemu nismo razmatrali in
dividualne, okolišne, niti klimatske raz
like koje su mogle dovesti do navedene 
pojave. Prvi se estrus (ždrebeći) javljao 
najranije 7. dana, a najkasnije 68. dana 
nakon poroda, pri čemu je očigledno 
da su najveća stopa koncepcije, naj
manji broj skokova do koncepcije (1-3) 
i posljedično najbolji rezultati pripusta 
bili kod kobila koje su se tjerale 9-11 
dana nakon ždrijebljenja. najveći se 
broj kobila tjerao 6-8 dana nakon po
roda (57.14%) dok se 14.28% tjerao na
kon više od 12 dana. Sve su se kobile iz 
posljednje skupine tjerale nakon više od 
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Tablica 3. Prikaz pojave ždrebećeg estrusa nakon poroda i postotak koncepcije u ždrebećem estrusu s 
obzirom na interval od poroda do pojave ždrebećeg estrusa

Grafikon 1. Us-
poredba poja-
vnosti i koncepcije u 
ždrebećem estrusu

Dani ždrebećeg 
estrusa

Pojava ždrebećeg 
estrusa

Koncepcija u 
ždrebećem estrusu

0-5 0 (0%) 0 (0%)

6-8 12 (57,14%) 7 (58,33%)

9-12 6 (28,57%) 2 (33,33%)

12 i više 3 (14,28%) 2 (66,66%)
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mjesec dana nakon poroda. S obzirom 
na činjenicu da na ergeli ne postoji sus
tavni protokol praćenja i ginekološke 
kontrole kobila, ne možemo u potpu
nosti isključiti mogućnost da je riječ o 
kobilama koje su se tiho tjerale, a to ni 
na koji način nije zabilježeno.

S obzirom na neujednačenost sku
pina kobila, teško je objektivno us
porediti postotak koncepcije s obzirom 
na vrijeme pojave ždrebećeg estrusa. 
Potrebno je primijetiti da su najbolji re
zultati dobiveni u skupini u kojoj ni 
jedna kobila nije bila starija od 15 godi
na. Bilo bi zanimljivo uzeti u obzir dob 
kod prvog ždrijebljenja kao i ukupnu 
reproduktivnu anamnezu za sve kobile 
obuhvaćene istraživanjem. na takav 
bismo način mogli objektivnije procijen
iti važnost i točnost dobivenih rezultata. 
tako je npr. Batarelo (1977.) promatrajući 
reproduktivnu anamnezu na 70 lipi
canskih kobila ergele vučjak, zaključio 
da lipicanske kobile koje su prvi put 
pripuštene između 3.- 4. godine mogu 
biti u rasplodu sve do 20 godine života, 
ali se njihov broj u rasplodu smanjio za 
50% nakon što navrše 10 godina. 

iako su kobile u našem istraživanju 
u pravilu uvedene u rasplod sa 4 go
dine, ukupni dobni omjer odgovara 
onome koji je opisao Batarelo (1977.). 
općenito možemo reći da je sezona pri
pusta na ergeli “Đakovo” neopravdano 
predugačka, što se sigurno odrazilo na 
postotak koncepcije. Postotak koncep
cije je znatno niži od rezultata koje su 
na brojnim uzgojima lipicanskih kobila 
istog ili nepovoljnijeg dobnog sastava 
dobili drugi autori. tako su Heidler 
i sur. (2004.) dobili ukupnu plodnost 
od 86% na ergeli “Piber” pri čemu su 

rasplodne kobile bile stare 6-23 godine. 
Batarelo (1977.) je na ergeli vučjak, 
unatoč dobnom omjeru od 4-20 godina, 
dobio još bolje rezultate koji su iznosili 
88%, dok su Prvanović i sur. (2008.) na 
ergeli “Lipik” dobili plodnost od 92.3% 
u skupini kobila starih 7-21 godinu. 

Zaključci
ukupna plodnost na ergeli “Đa-

kovo“ iznosila je 60%, što je ispod 
očekivanja s obzirom na dobni sastav 
uzgoja. Plodnost u ždrebećem estrusu 
(52.38%) bila je manja za 8% od ukupne 
plodnosti matičnog stada, a ždrebeći se 
estrus najčešće javljao 6-8 dana od po
roda. vrijeme od poroda do ždrebećeg 
estrusa bilo je obrnuto proporcionalno 
vjerojatnosti da će kobila koncipirati. 
Podizanjem opće razine veterinarske 
kontrole i nadzora nad rasplodnim 
matičnim stadom na ergeli “Đakovo”, 
moguće je značajno poboljšati ukupnu 
plodnost na ergeli, a samim time i rent
abilnost te svrsishodnost uzgoja.

Sažetak
Pripust zdravih, rasplodno sposob-

nih kobila u ždrebećem estrusu omo-
gućuje pravilno iskorištavanje i eko
nomsku isplativost kobila, čiji ukupni 
doprinos uzgoju ekonomski i konkre tno 
ovisi o ukupnom broju ždrebadi koje 
kobila donese na svijet tijekom života i 
iskorištavanja. to je osobito važno kod 
zaštićenih pasmina konja kakvi su prim
jerice lipicanci, čiji je uzgoj promatran u 
ovome radu. Svrha rada bila je utvrditi 
plodnost kobila lipicanske pasmine u 
ždrebećem estrusu na državnoj ergeli 
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“Đakovo”. rezultati se temelje na ana
lizi pripusnih dnevnika iz 2006. koji su 
potvrđeni podatcima o ždrijebljenjima 
u 2007. u radu je praćeno 45 kobila 
pasmine lipicanac, starosti od 5-18 go
dina. Pri tome je zaključeno slijedeće: 
ukupna plodnost na ergeli “Đakovo“ 
iznosila je 60%, što je ispod očekivanja 
s obzirom na dobni sastav uzgoja. Plod
nost u ždrebećem estrusu (52.38%) bila 
je manja za 8% od ukupne plodnosti 
matičnog stada, a ždrebeći se estrus 
najčešće javljao 6-8 dana od poroda. 
vrije me od poroda do ždrebećeg estru
sa bila je obrnuto proporcionalno vjero
jatnosti da će kobila koncipirati. Podiza
njem opće razine veterinarske kontrole 
i nadzora nad rasplodnim matičnim 
stadom na ergeli “Đakovo”, moguće je 
značajno poboljšati ukupnu plodnost 
na ergeli, a samim tim i rentabilnost te 
svrsishodnost uzgoja.
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Mating of healthy fertile mares in 
foal heat enables proper management 
and economic prospects of horse
breeding due to total costs of breed
ing which could be compensated only 
through total value and economic price 
of foals on the market. total number 
of foals per mare during her lifecycle 
is particularly important in protected 
and endangered horse breeds such as 
Lipizzan and other authentic breeds. 
the aim of the study was to determine 
fertility rate in foal heat at Đakovo na
tional studfarm specialised in breeding 
Lipizzan horses. results are based on 
breeding records of 2006 reproductive 
season, confirmed with foaling data 
from 2007. in our study, a total of 45 
mares aged 5-18 years were monitored. 
according to the given data the fol

lowing conclusions were obtained: to
tal fertility rate was only 60% and was 
under average speculations concern
ing the age and parity rate of mares in 
herd. Fertility rate in foal heat (52.38%) 
decreased by 8% from average fertility 
rate in herd. Foal heat started in major
ity of mares 6-8 days after parturition. 
interval between foaling and foal heat 
was in opposite proportion with prob
ability of conception. We assume that 
it is necessary to increase and improve 
the level of monitoring of reproduc
tion and veterinary care in general on 
Đakovo national studfarm. it should 
lead to better reproductive perfor
mance and much higher profitability 
and getting full reproductive capacity 
of breeding mares.
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uvod
TSE su zasebna grupa zaraznih 

bolesti ljudi i životinja, unutar koje 
su neke bolesti etiološki povezane, a 
čitavu grupu karakterizira uzajamna 
sličnost uzročnika. Postoji mnogo si
nonima za ovu grupu bolesti, ali uz 
TSE, termin prionske bolesti, odnoseći 
se na tip uzročnika trenutačno je najpri
hvatljiviji. Bolesti iz ove grupe su u 
epidemiološkom smislu rijetke, klinički 
sporo progresivne, neurodegenera
tivne patogenetske osnove i nužno 
letalnog ishoda. Sve bolesti iz grupe 
su prenosive na druge jedinke vrste 
domaćina, ali i na neke druge vrste 
životinja ili čovjeka. zajednička kara
kteristika prenosivosti i histološki vrlo 
sličnih vakuolarnih promjena u mozgu, 
(usporedivih s prerezom kroz spužvu), 
kod bilo koje od ovih bolesti imenovali 
su čitavu grupu ovih bolesti.

Općenite karakteristike 
prionskih bolesti

Postojanje specifičnog staničnog 
proteina poznatog kao PrPc (eng. prion 

protein cellular, stanični prionski pro
tein) kao normalnog „građevnog“ dije
la zdrave stanice dokumentirano je u 
mnogobrojnim radovima i znanstveno 
je opće prihvaćena činjenica (Hegde i 
sur., 1998.). Prionski protein (riječ pri
on je izvedenica od engleskog naziva 
„proteinaceous infectious particle” koji 
je uveo nobelovac dr. Stanley Prusin
er) je u organizmu najzastupljeniji u 
živčanom tkivu, uključujući uz neu
rone i stanice glije, ali i u drugim org
anima, s najvećim postotkom u mater
nici, placenti, timusu, srcu, plućima i 
gastro-intestinalnom traktu (Herzog i 
sur., 2004., Huang i MacPherson, 2004., 
Pauli, 2005.). Funkcije ovog proteina, 
iako prepoznate važnosti za normalne 
životne procese, tek su djelomično 
poznate (Flechsig i Weissmann, 2004.). 

Patogeni prion je samo neznatno 
konformacijski različit, ali amino-
kiselinskim sastavom i molekular
nom težinom jednaki protein. on je 
djelomično otporan na proteaze, PrPres 
ili PrPSc (odnoseći se -res na eng. resis-
tant – otporan, a Sc na scrapie) i naku
plja se u središnjem živčanom sustavu 
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(SŽS) kod svih bolesti iz tSe grupe 
(Hope, 1993.). 

u biokemijskom smislu PrPSc je 
mala proteinska molekula molekularne 
težine od 27 do 30 kilo daltona- kD. 
Samo radi usporedbe, virus bjesnoće, 
povijesno najpoznatiji infekt SŽS ima 
molekularnu težinu 50559 kD, dakle 
oko 1800 puta veću od priona.

Detekcija PrPSc u uzorcima tkiva 
dobivenim tijekom razudbe ili nakon 
klanja, nekom od više postojećih meto
da (imunohistokemijskom, „imuno-
blotingom“, ili eLiSa) osnova je objek
tivne dijagnostike svih bolesti grupe 
(raeber i oesch, 2006., grassi i sur., 
2008.). veliki je broj uvjerljivih rezultata 
koji ukazuju na činjenicu da je PrPSc sa
mostalni infektivni uzročnik koji izazi
va bolest (Prusiner, 1998., Kretzschmar, 
1999., Hur i sur., 2002.). Kao takav on 
može kod određenih stanja nastati sa
mostalno u organizmu, (vidjeti bolesti 
navedene u Tabeli!) ili može biti pop
ut „klasičnog“ infekta unesen u or
ganizam i tada pokrenuti katalitičko 
sintetizirajuću reakciju u smislu dalj-
njeg nastanka aberantnog oblika PrPc, 
tj. PrPSc (Prusiner, 1998., Wadsworth i 
sur., 1999., Priola i vorberg, 2006.). Bilo 
kojim načinom da je bolest započela, 
određenim tkivima oboljele jedinke 
bolest je dalje prenosiva na istu vrstu, 
ali pokusno i na neke druge vrste s 
kojih može biti ponovno prenesena 
na ishodišnu životinjsku vrstu. od 
epidemiološke je važnosti činjenica da 
pasirajući materijal preko heterologne 
vrste on može postati infektivan i za 
one vrste na koje se nije mogao preni
jeti originalnim materijalom (Priola, 
1999., Hill i Collinge, 2002., Moore i 
sur., 2005.).

usprkos uvjerenosti određenih au
tora da neki do sada neotkriveni virus 
može pokrenuti konverziju PrPc u PrPSc, 
koji se onda u patogenetskom smislu 
ponaša kao što je općenito poznato, 
postojanje ovakvog načina konverzije do 
sada nije utvrđeno (Deleault i sur., 2007.).

PrPSc kao nositelji infektivnosti nisu 
samo otporni na proteaze, već i na čitav 
niz kemijskih dezinfekcijskih sredstava 
kao i fizikalnih postupaka primje-
njivanih u rutinskoj dezinfekciji mik
robnih patogena. Sredstva i postupci 
koji se primjenjuju za njihovu deakti
vaciju često su agresivne kemikalije i 
tehnički neuobičajene procedure (tay
lor, 1991., novakofski i sur., 2005.).

infektivnost u tijelu oboljele ži vo-
tinje nije podjednako raspoređena po 
svim organima i tkivima kod svake 
bolesti tSe tipa, i moguće je razliko
vati dvije grupe (aguzzi i glatzel, 
2006., Harman i Silva, 2009.). u prvoj 
je grupi infektivnost uglavnom, ali ne 
u potpunosti, ograničena na SŽS (mo
zak, leđnu moždinu, dijelove očiju i 
neke ganglije anatomski neposredno 
uz SŽS ). ovakva distribucija je tipična 
za sporadični i jatrogeni oblik CjB, 
genetski uvjetovanih tSe čovjeka (vid
jeti Tabelu!) i gSe goveda (iwata i sur., 
2006.). Kod druge grupe infektivnost 
obuhvaća i periferna tkiva, poglavito 
limfatični sistem, što je karakteristično 
za grebež ovaca, gSe prenijet na ovce, 
spongiformnu encefalopatiju jelena i 
vCjB (Lezmi i sur., 2006., Hoffmann i 
sur., 2007.).

anatomska se distribucija infek
tivnosti prepoznatljivo mijenja tijekom 
inkubacije kod različitih bolesti, ali u 
svih tSe je pod kraj inkubacije i tijekom 
klinički manifestnog stadija bolesti naj-
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veća infektivnost SŽS-a (Bons i sur., 
1999.).

iako su tSe po definiciji prenosive 
bolesti, nije kod svih bolesti podjed
nako lako pokusno prenijeti infekciju 
na drugu životinju. naime, unutar 
jedinki iste vrste PrPSc se lako pre
nose, a na jedinke druge vrste prije
nos je znatno teži ovisno o srodstvenoj 
udaljenosti (Moore i sur., 2005.). jedan 
od najvažnijih čimbenika efikasnosti 
prijenosa je tip tSe uzročnika. tako se 
primjerice uzročnik gSe znatno lakše 
prenosi na višebrojne životinjske vrste  
uključujući i čovjeka nego li uzročnici 
ostalih tSe (Beringue i sur., 2008.). 

infektivna doza i put infekcije od 
krucijalnog su značaja u prijenosu 
bolesti. najefikasnija je intracerebralna 
laboratorijska inokulacija i to glede tipa 
uzročnika kao i potrebne infektivne 
doze (Beringue i sur., 2008.).

genetska konstitucija primatelja 
unutar iste vrste također je odlučujući 
čimbenik za mogućnost prijenosa 
bolesti. 

termin „specijes barijera“ označava 
nemogućnost prirodnog prijenosa od-
ređene tSe bolesti između različitih 
životinjskih vrsta i usprkos njegovoj 
relativiziranoj vrijednosti adventom 
gSe, ovaj fenomen je još uvijek jedno 
od osnovnih načela u razumijevanju 
prirodnog prijenosa prionskih bolesti. 

vrlo shematizirano, određena tSe 
koja se ne može kohabitacijom ili per os 
aplikacijom uzročnika prenijeti na neku 
drugu životinjsku vrstu prenosiva je 
na nju visokom koncentracijom infek
tivnosti intracerebralnom aplikacijom. 
Međutim, za daljnji prijenos na drugu 
jedinku novozaražene vrste potrebno je 
znatno manje infektivnih doza nego li 

je korišteno kod prvog prijenosa s vrste 
na vrstu.

tako je primjerice za prijenos gSe 
na miša potrebna 500 puta veća doza 
infektivnosti nego li za prijenos na go
vedo (Priola, 1999.).

inkubacija i trajanje bolesti kod 
određenih tipova uzročnika tSe 
proučavanih pokusnim intracerebral
nim prijenosom na genetski standard
izirane linije miševa začuđujuće je 
specifična. Primjerice, neki soj scrapie 
uzročnika iz mozga ovce izaziva smrt 
u 100% inokuliranih miševa 162., a 
neki drugi 85. dan po inokulaciji s dan 
+/- dva dana razlike  i tako opetovano 
ako se za inokulaciju upotrijebi isti soj 
uzročnika (Hunter i sur., 2000., Scott i 
sur., 2000.).

jednako tako, anatomska distri
bucija vakuolizacije u mozgu visoko 
je specifična kod istog uzročnika, bez 
obzira s koje životinjske vrste je materi
jal koji je inokuliran na miša dobiven. 
ovakva specifična distribucija, naz
vana „profil lezije“ (prema eng. lesion 
profile) uz karakterističnu inkubaciju 
na mišu osnova je determinacije tipa 
tSe uzročnika (groschup i sur., 2000., 
green i sur., 2005.).

neke od kliničko 
dijagnostičkih 
karakteristika tSe grupe

inkubacija je u svih tSe bolesti u svim 
prirodnim slučajevima vrlo dugačka i u 
kliničkom smislu predstavlja najduže 
poznate inkubacije uopće (Doherr, 
2007.). Pretpostavlja se da je u nekim 
slučajevima kurua inkubacija trajala 
preko 40 godina (Collinge i sur., 2006.). 
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Usprkos razlikama u kliničkim 
manifestacijama pojedinih bolesti iz 
grupe, može se kao zajednički nazivnik 
prepoznati razvojne faze koje započinju 
blažim mentalno emotivnim promje
nama oboljele jedinke s postupnom 
progresijom prema inkoordinaciji i 
konačno paralitičnom stanju i smrti u 
stuporu (Wadsworth i Collinge, 2007.).

niti kod jedne od ovih bolesti, 
hematološkom serološkom niti pre-
tragom likvora ne mogu se ustvr
diti specifične patološke promjene, 
a točna etiološka dijagnoza nije za-
životno moguća, osim u slučajevima 
pretraženog biopsata mozga ili kod 
nekih bolesti limfatičnog tkiva (Wad
sworth i Collinge, 2007.).

Patoanatomski nalaz izostaje kod 
svih bolesti iz skupine uz karak-
terističan histopatološki nalaz va kuo-
larnih promjena u mozgu.

trenutačno osim simptomatske niti 
za jednu tSe ne postoji efikasna terapi
ja, niti se ove bolesti mogu preve nirati 
u smislu cijepljenja (Krammer i sur., 
2009.).

Prikaz bolesti tSe grupe
usprkos neslućenom napretku u 

shvaćanju tSe, (za otkriće etiologije 
prionskih bolesti podijeljena je 1997. 
godine nobelova nagrada), mnoga 
područja ostaju trenutačno nejasna, 
teško shvatljiva ili čak zbunjujuća i nije 
moguće razumjeti niti jednu bolest ove 
skupine promatrajući ju kao zasebni 
nozološki entitet.

radi boljeg razumijevanja i svrsi-
shodnog povezivanja bolesti iz grupe 
u potrebnu cjelinu u nastavnoj Ta-
beli prikazujemo prionske bolesti 

kronološkim redom prepoznavanja, 
navodeći najčešće korišteno ime boles
ti, zahvaćenu životinjsku vrstu i prirod
ni način prijenosa.

Sažetak
Transmisivne spongiformne encefa

lopatije su zasebna grupa neurodege-
nerativnih bolesti više vrsta životinja i 
ljudi koje imaju neke bitne zajedničke 
karakteristike. u svih ovih bolesti 
abe rantni oblik određenog staničnog 
pro teina, nazvanog PrPSc, je etiološka 
osnova bolesti. ova molekula u poje
dinim slučajevima može nastati spon
tano u organizmu, a u nekima je un
esena u organizam pa se bolest ponaša 
kao infekcija. neke bolesti iz ove sku
pine klinički su poznate već gotovo tri 
stoljeća, dok su pojedine tek nedavno 
otkrivene. u radu su tabelarno prika
zane sve trenutačno poznate bolesti iz 
ove grupe. 
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transmissible Spongiform encephalopathies (tSe)
Branko šoštarić, Ph.D., Scientific advisor; Željko MiHaLjević, Ph.D., Sci

entific associate, Croatian veterinary institute, zagreb

transmissible spongiform encepha
lopathies are a separate group of neuro
degenerative diseases affecting several 
species of animals and humans, linked 
by some essential characteristics. aber
rant form of cellular protein, nominat
ed as PrPSc is the etiologic basis for the 
entire group. in some cases this mol
ecule may be spontaneously converted 
in an organism, while in some others to 

initiate disease it should be introduced 
into the organism, behaving as an in
fection. Some of diseases belonging to 
this group have been known roughly 
for three centuries, while others have 
been discovered just recently. in this 
paper all presently known diseases of 
the group are presented in a compre
hensive tabular form.
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uvod
Poznati je biolog i evolucionist 

theodosius Dobzhansky ustvrdio da 
u biologiji ništa nema smisla ako se ne 
promatra u evolucijskom kontekstu. 
S obzirom da se imunologija ne može 
izuzeti od te i takve tvrdnje, znameniti 
je imunolog jan Klein, parafrazirajući 
Dobzhanskog (Klein, 1995.), potvrdio 
da su komparativna istraživanja nužna 
da bi imunološke pojave dobile smisao. 
Slijedom toga suvremena imunologija 
nije ograničena samo na istraživanja 
imunosnog sustava miša i čovjeka. 
širenje područja interesa imunologije 
prema istraživanjima drugih vrsta 
kralješnjaka i nekih beskralješnjaka, 
otklanja ovu disciplinu dalje od priče o 
„Miševima i ljudima“ (prema naslovu 
romana američkog pisca johna Stein
becka) i čini je više biološkom, a manje 
medicinskom disciplinom. naime, to 
je logično i prihvatljivo s obzirom da je 

razlikovanje vlastitog i tuđeg značajka 
evolucijske biologije, a ne medicine.

misija veterinarske 
imunologije

Misija veterinarske imunologije 
jest unapređenje zdravlja i dobrobiti 
životinja. S obzirom na brojnost vrsta 
i aspekata koje bi trebalo obuhvatiti 
djelokrug veterinarske imunologije 
danas se brzo širi. razumijevanje imu
nosnog sustava životinjskih vrsta, osim 
miševa i primata, uključuje nekoliko 
nezaobilaznih aspekata. Primjerice, u 
domaćih je životinja to praktična prim
jena u veterinarskoj medicini (dijag
nostici, cijepljenju, nespecifičnoj imu
nomodulaciji, liječenju autoimunosnih 
bolesti ili imunodeficijenciji te imuno
genetici). nadalje, zdravlje i dobrobit 
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životinja te higijena i kakvoća animal
nih namirnica, temelje se na imunologi
ji, i od izuzetne su važnost za očuvanje 
ljudskog zdravlja. za svjetsko gospo
darstvo i javno zdravstvo, posebice je 
značajno zdravlje životinjskih vrsta  na-
mijenjenih ljudskoj prehrani. neke su 
životinjske vrste (svinja, ovca, kunić, 
konj, pas i perad) jedinstveni modeli  u 
biomedicinskim istraživanjima i uve
like su doprinjele razvitku imunologi
je. naime, za prikupljanje temeljnih i 
primijenjivih spoznaja o imunosnom 
sustavu, ključna su evolucijska ili kom
parativna imunološka istraživanja. ra-
s tuće zanimanje za ksenotransplantac
iju predmnijeva temeljito imunološko 
proučavanje životinjskih tkiva za pre-
sađivanje.

autori ovoga članka nadopunili 
su navedene aspekte, koje je svojevre
meno sažeo  Bernard Charley (Charley, 
1998.), bivši predsjednik odbora za 
veterinarsku imunologiju (engl. vet
erinary immunology Committee; viC) 
Međunarodne udruge imunoloških 
društava (engl. international union of 
immunological Societies; iuiS).

Povijest
godine 1986. održan je 1. Me đu-

narodni simpozij veterinarske imu
nologije (engl. international veterinary 
immunology Symposium; iviS) na 
Sveučilištu u guelphu, Kanada, kao 
satelitski skup 6. Međunarodnog kon
gresa imunologa održanog u torontu. 
Cilj iviS bio je okupiti znanstvenike 
koji se bave imunosnim sustavom 
drugih vrsta, osim miševa i ljudi, a 

postao je prekretnica u razvitku kom
parativne i veterinarske imunologije. 
od tada je veterinarska imunologija 
definirana kao dio imunologije koji 
smatra životinju ciljem, a ne sredst
vom imunoloških istraživanja. Prvi 
je skup bio tako uspješan da je viC 
iuiS dobio sredstva za organiziranje 
budućih sastanaka. tako je tradicija 
nastavljena i simpoziji su se održavali u 
njemačkoj (Hanover, 1989.), Mađarskoj 
(Budimpešta, 1992.), SaD (Davis, Kali
fornija, 1995.), indiji (Ludhiana, 1998.), 
švedskoj (uppsala, 2001.), Kanadi 
(Quebeck, 2004.) i Brazilu (ouro Preto, 
2007.). naredni će se skup održati 2010. 
godine u tokiju, japan. 

od simpozija održanog 1995. go
dine u Davisu, SaD (slika 1), ustanov
ljena je nagrada znameniti veterinarski 
imunolog (zvi) koja se dodjeljuje ti
jekom iviS-a, nakon što slavodobitnik 
održi nagrađeno predavanje. 

Postupak izbora provodi viC iuiS, 
a sponzor nagradnog fonda je odjel 
za biološka istraživanja i zdravlje 
životinja tvrtke Pfizer. Slavodobitnike 
izabire odbor sastavljen od članova 
VIC, na temelju njihove akadem
ske izvrsnosti i međunarodne pre
poznatljivosti njihovog znanstvenog 

Slika 1. 
Naslovnica 
knjige sažetaka 
4. IVIS održanog 
od 16.- 21. 
srpanj 1995. u 
Davisu, SAD
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rada i cjelokupne znanstvene karijere 
te autoriteta i voditeljstva u određenom 
području znanosti. za 2007. godinu za 
zvi izabran je john Butler (slika 2) sa 
Sveučilišta u iowi, ames, iowa, SaD.

osim organiziranja iviS, viC iuiS 
uspostavlja međunarodne i interdis
ciplinarne kontakte kroz formiranje 
pododbora te organiziranje i sponzori
ranje brojnih radionica:
- Pododbor za imunologiju svinje
- Pododbor za imunologiju preživača
- Pododbor za imunologiju konja 
- Pododbor za imunologiju ptica
- radionica za animalne homologe 

humanim leukocitnim diferencijaci
jskim antigenima

 Radionica za komparativnu imu
nologiju

- radionica za kućne ljubimce 
- radionica za ribe
 Radionica za komparativno prou

čavanje glavnog sustava tkivne 
snošljivosti (engl. Major histocom
patibility complex; MHC) u goveda, 
psa i svinje (u pripremi za razma
tranje sekvencionirani lokusi)

- radionica za nove imunološke prip
ravke i reagencije 

 Radionica za elektroničku podršku 
iz veterinarske imunologije

- edukacija (na mrežnim stranicama 
dostupni tečajevi i programi obra
zovanja iz veterinarske imunologi
je). 

Danas, nekoliko zemalja kao što 
su njemačka, indija, velika Britanija i 
SAD imaju VIC u okviru nacionalnih 
imunoloških društava i/ili kao posebnu 
organizaciju. Primjer za ovo potonje 
je aavi, koju je utemeljila 1979. go
dine skupina veterinarskih imunologa 
na godišnjoj Konferenciji istraživača 
bolesti životinja (engl. Conference of 
research Workers in animal Diseases). 
AAVI otvorena je za sve veterinarske 
imunologe, bez obzira na državljanstvo 
i sa 463 člana najveća je udruga veteri
narskih imunologa. 

trajna potreba za stalnim razvit
kom, promidžbom i širenjem znanja 
o veterinarskoj imunologiji rezulti
rala je, krajem 1970-tih, osnivanjem 
međunarodnog časopisa za temeljnu i 
primijenjenu imunologiju životinjskih 
vrsta od interesa za veterinu. Tako se 
od 1980. godine počeo izdavati časopis 
veterinarska imunologija i imunopa
tologija (engl. veterinary immunol

Slika 2. Predsjednik Američke udruge veterinar-
skih imunologa (engl. American Association of 
Veterinary Immunologists; AAVI), dr. sc. Christo-
pher Davies, predstavlja dr. sc. Johna E. Butlera, 
dobitnika nagrade ZVI za 2007. godinu   

Slika 3. Naslovni-
ca VII; svezak 85, 
3-4, 2002.
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ogy and immunonopathology; vii), 
posvećen komparativnoj imunologiji 
(slika 3). 

časopis i danas redovito izlazi i 
donosi rezultate istraživanja u području 
veterinarske imunologije i imunopa
tologije, posebice one dobivene na farm
skim vrstama i kućnim ljubimcima, ali 
i na divljim životinjama. vii je danas 
najznačajniji časopis iz područja veteri
narske imunologije, visoko pozicioni
ran u području veterinarskih znanosti 
(na 8. mjestu prema iSi kategorzaciji), s 
činiteljem odjeka od 1,994. 

Sadašnje perspektive
u novije vrijeme intenzivno se 

proširuju znanstveni kontakti u pod-
ručju veterinarske imunologije na 
inicijativu nacionalnih imunoloških 
društava ili prema prijedlozima novoiz
abranog predsjednika viC iuiS jana 
naessensa (slika 4) iz nairobija, Kenija. 

te su aktivnosti dodatno pojačane 
inicijativom da veterinarski imunolozi 
utemelje viC na razini regionalnih 
federacija društava. tako je 2001. go
dine, utemeljena Skupina Europskih 
veterinarskih imunologa (engl. euro
pean veterinary immunology group; 
evig) pod pokroviteljstvom europske 
federacije imunoloških društava (engl. 
european Federation of immunologi
cal Societies; eFiS). Prvi skup, odnosno 

radionica evig, novoutemeljenog viC 
u okviru eFiS, održan je 2003. godine u 
Berlinu (Steinbach i sur., 2004.). Sljedeći 
je skup održan u kasno ljeto 2006. go
dine, u Parizu. 

Danas se termin „veterinarska imu
nologija“ uvriježeno rabi kada se govori 
o imunologiji domaćih životinja. ona 
uključuje kućne ljubimce i vrste nami
jenjene ljudskoj prehrani, ali i divlje 
životinje koje imaju gospodarstvenu 
ili sentimentalnu vrijednost za čovjeka. 
ishodi provedenih istraživanja, ist
odobno su praktične spoznaje korisne 
u stočarstvu i nova otkrića u funda
mentalnoj imunologiji. znanstvenici 
koji istražuju imunosni sustav životinja 
nužno provode svoja istraživanja radi 
postizanja primjenjivih i temeljnih 
rezultata. Primjenjiva istraživanja iz
ravno su povezana s veterinarskom 
medicinom i uključuju istraživanja u 
cilju unapređivanja zdravlja domaćih 
životinja (s pomoću nutritivne i imu
nosne modulacije), kao i ona kojima 
se objašnjavaju imunosni mehanizmi 
(autoimunosne i hipersenzibilizirajuće 
reakcije) uključeni u patogenezu boles
ti životinja. znatan dio primijenjenih 
istraživanja odnosi se na pripravljanje 
novih imunoloških dijagnostičkih re
agencija (monoklonska protutijela, prip
ravci za eLiSa postupke), pronalaženje 
strategija cijepljenja i pripravaka (vekto
ri, imunoadjuvansi, sustavi za dostavu 
antigena), odabir nasljedno otpornih 
životinja temeljem imunosnih pokaza
telja te na imunoterapiju ili gensku tera
piju bolesti životinja (Charley i Wilkie, 
1994.). istovremeno, „veterinarska imu
nologija“ je pripadna sveukupnoj imu
nologiji, jer podaci dobiveni od brojnih i 

Slika 4. Dr. sc. Jan Naessens, 
predsjednik VIC IUIS
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raznolikih vrsta životinja imaju ključno 
značenje u produbljavanju znanja o 
sveopćim imunosnim mehanizmima. 
naime, nove spoznaje u temeljnoj i 
humanoj imunologiji proizlaze iz tzv. 
„imunoloških pogodnosti farmskih ži-
votinja“, koje se uvelike zasnivaju na 
njihovoj sve prihvaćenijoj „in vivo rele
vantnosti“. Shodno tomu, imunološka 
istraživanja na dobro kontroliranim 
pokusnim modelima domaćih životinja, 
kao i na spontano nastalim bolestima 
životinja, nude brojne mogućnosti in 
vivo manipuliranja i analiziranja imu
nosnog sustava, kao i vrednovanja 
imunoprofilaktičkih i imunoterapijskih 
pristupa, koje ne bi bilo moguće proves
ti ili bi bili neetični kada bi se rabile 
druge vrste (Hein, 1995.). ostale pred
nosti domaćih životinja u temeljnim 
imunološkim istraživanjima uključuju 
nepropusnost posteljice kopitara za 
velike molekule, što pojednostavljuje 
istraživanja ontogeneze imunosnog 
su s tava i stjecanje imunokompeten
cije, kao i istraživanja prijenosa mater
nalne imunosti bez izvanjskih utjecaja  
antigena i/ili protutijela. osim toga, 
rastuće spoznaje o imunosnom sustavu 
domaćih životinja doprinose trans
plantacijskoj imunologiji, što se najbolje 
vidi iz brojnih istraživanja moguće up
orabe ksenotransplantata, uglavnom 
tkiva/organa svinje, u čovjeka. zbog 
rastuće gospodarske važnosti namir
nica animalnog podrijetla stalno jača 
potreba za imunološkim pristupima u 
unapređivanju zdravlja životinja nami
jenjenih ljudskoj prehrani. Shodno 
tomu, vrednuje se stabilnost, sigurnost 
i djelotvornost novih imunizacijskih 
strategija s plazmidnim DnK cjepiv

ima usmjerenim prema sluznicama, 
napose dišnog i probavnog sustava.  
istraživanja međudjelovanja neuroen
dokrinog i imunosnog sustava trebala 
bi rezultirati praktičnim rješenjima 
kao što su imunosna kastracija ili imu
nosno unapređenje/kontrola plodnosti.  
veterinarski će se imunolozi baviti i 
procjenama imunosnih pokazatelja 
dobrobiti životinja i njihovog imunos
nog odgovora na antigene iz okoliša. 
napokon, vrlo je izvjesna suradnja 
između veterinarskih imunologa i vet
erinarskih kliničara, a ostvarivat će se u 
istraživanjima spontano i/ili nasljedno 
izazvanih bolesti životinja (autoimu
nosnih bolesti, sindroma stečene imu
nodeficijencije ili tumora), kao modela 
za proučavanje humanih bolesti (Char
ley, 1996.). Primjerice, vrednovanje 
imunosnih manipulacija (imunoterapi
ja i genskih terapija) protiv specifičnih 
uzročnika humanih bolesti, uključujući 
i tumore, temeljit će se na istraživanjima 
u životinja, napose u malih životinja i 
svinje. 

namjera je ovoga članka, priku
pljanje i primjereno sažimanje brojnih 
dostupnih podataka o veterinarskoj 
imunologiji u znanstvenoj zajednici 
u Hrvatskoj, kao i o hrvatskim imu
nolozima koji rade u znanstvenim in
stitucijama na istraživanjima domaćih 
ili divljih životinja. Pri tome je temeljna 
pretpostavka da smatraju zdravlje i 
dobrobit životinja ciljem, a ne sredst
vom svojih imunoloških istraživanja 
ili pokusa. zbog ograničenog opsega 
ovaj će se članak više usredotočiti na 
istraživačka postignuća u veterinarskoj 
imunologiji u razdoblju od zadnjih 25 
godina (između 1985. i 2009.), nego na 
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„rane dane“ imunoloških istraživanja 
kada su se rješavali problemi vezani za 
aktualne bolesti životinja. Početak tog 
razdoblja koincidira s oživljavanjem te 
discipline od strane skupine hrvatskih 
imunologa koji su prikazali nekoliko 
kongresnih propćenja na 1. Kongresu 
jugoslavenskog imunološkog društva 
održanom u opatiji, 1985. godine, u 
okviru tematske cjeline nazvane „Veter
inarska imunologija“. Međutim, pioniri 
veterinarske imunologije u Hrvatskoj, i 
njihova istraživačka postignuća ne smi
ju biti zaboravljeni.

Veterinarska imunologija 
u Hrvatskoj

Premda je razmjerno malen broj 
znanstvenika i istraživačkih skupina 
koje rade u području veterinarske imu
nologije u Hrvatskoj, ipak se u neko
liko znanstvenih institucija odvijaju 
imunološka istraživanja na domaćim i 
divljim životinjama. to su: 
- veterinarski fakultet (vF) Sveučilišta 

u zagrebu,
- Hrvatski veterinarski institut (Hvi), 

zagreb,
- zavod za animalnu fiziologiju (zaF), 

Biološkog odsjeka Prirodoslovno-
matematičkog fakulteta Sveučilišta 
u zagrebu,

 Tvrtka 
“
veterina d.o.o.”, zagreb.

Međutim, istraživačka postignuća 
u području veterinarske imunologije 
ostvarena u tvrtki „veterina d.o.o.“ 
nisu predmet ovoga članka. naime, 
njegov je cilj opisati dosege i strem
ljenja u veterinarskoj imunologiji samo 

u znanstvenim institucijama u Hrvats
koj. nedavno je, i na Poljoprivrednom 
fakultetu (PF) Sveučilišta u osijeku 
zaživjela istraživačka jezgra u području 
veterinarske imunologije.  

Koncepcija ovoga članka jest da 
bude što je moguće kraći, ali ipak 
dovoljno dokumentativan da pruži 
neophodne informacije o dvije glavne 
institucije koje se bave veterinarskim 
znanostima – vF i Hvi. rad veterinar
skih imunologa iz drugih dviju gore 
spomenutih institucija – zaF i PF, 
neuključujući one iz veterine d.o.o bit 
će naveden samo u sklopu istraživačke 
suradnje s istraživačima iz vF i Hvi. 

Povijest istraživanja u području 
veterinarske imunologije na vF i Hvi 
može se podijeliti u dva razdoblja. Prvo 
je razdoblje (1902.-1984.) karakter
izirano širokim rasponom zanimanja 
za imunologiju infekcijskih bolesti, 
usmjerenih prema rješavanju problema 
aktualnih bolesti životinja (slinavke i 
šapa, svinjske kuge, bruceloze, lepto
spiroze, virusne pneumonije, virusnih 
i bakterijskih proljeva, kolere peradi i 
bolesti aujeszkoga; Ba) na novim ve
likim farmama s pomoću seroloških 
dijagnostičkih postupaka i/ili priprav
ljanja cjepiva. Tom pionirskom razdo
blju ili „ranim danima“ veterinarske 
imunologije bila je svojstvena stalna 
borba za opstanak, ali je urodilo razm
jerno velikim brojem radova, pretežito 
na hrvatskom jeziku. u drugom razdo
blju (1985.-2009.) žarišta zanimanja 
su imunost na infekcije i pripravljanje 
djelotvornih cjepiva protiv infekcijskih 
bolesti, posebice virusne etiologije. te 
bolesti ugrožavaju zdravlje i dobro
bit životinja i animalnu proizvodnju u 
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cjelini, kako u razvijenim tako i u zem
ljama u razvoju. u vezi s time, situacija 
se može dodatno zakomplicirati zbog 
činjenice da se neke bolesti (kao što su  
bruceloza, klasična svinjska kuga; KSK, 
trihineloza, paratuberkuloza, štenećak 
i bjesnoća) lako mogu prenositi između 
domaćih i divljih vrsta životinja (Lun
ney i sur., 2002.). štoviše, mnoge 
bolesti životinja predstavljaju mogući 
rizik za ljudsko zdravlje. Među njima 
su tijekom 2004. godine u Hrvatskoj, 
prema broju slučajeva tijekom godine, 
najučestalije zoonoze: leptospiroza, tri
hineloza, Q-groznica i toksoplazmoza. 
nedavno je u čitavom svijetu (pa tako i 
u Hrvatskoj) pažnja usredotočena pre
ma uspostavljanju kontrole novih in
fekcijskih bolesti, primjerice reproduk
cijskog i respiracijskog sindroma 
svinja (rrSS), goveđe spongioformne 
encefalopatije (gSe), cirkovirusnih 
bolesti svinja (CBS) i visoko patogene 
influence ptica (vPiP) u farmskih 
životinja. Drugo je razdoblje također 
karakterizirano usmjeravanjem prema 
temeljnim istraživanjima u imunobi
ologiji farmskih životinja, kućnih lju
bimaca i divljih životinja, uključujući 
ptice i akvatičke životinje, kao i prema 
većoj primjeni suvremenih staničnih i 
molekularnih metoda, što je rezultiralo 
porastom broja radova u međunarodno 
priznatim znanstvenim časopisima.  

istovremeno s definiranjem pojma 
„veterinarska imunologija“ sredinom 
1980-tih, skupina imunologa, koji su 
već prihvatili takav koncept, dala je svoj 
doprinos njegovu ostvarenju s pet kon
gresnih propćenja, u okviru tematske 
cjeline nazvane „Veterinarska imu
nologija“, prikazanih na 1. Kongresu 

jugoslavenskog imunološkog društva 
održanom u opatiji, u jesen 1985. go
dine. ti su radovi 1986. godine objav
ljeni u časopisu Periodicum biologorum  
(PB) kao konferencijski članci (slika 5). 

to je posebice značajan događaj u 
povijesti veterinarske imunologije u 
Hrvatskoj, i ima sentimentalnu vrijed
nost za sudionike tog Kongresa i/ili 
autore tih članaka. ta je disciplina tada 
okupila oko Slavka Cvetnića (slika 6) 
i ivana Bašića (slika 7) znanstvenike: 

Slika 5. Naslovnica časopisa PB (svezak 88, sup. 
1/A) iz prosinca 1986. godine (a) u kojem su ob-
javljeni konferencijski članci (str. 445-455) sku-
pine hrvatskih veterinarskih imunologa u okviru 
tematske cjeline „Veterinarska imunologija“(b), 
koji su bili prikazani na 1. Kongresu Jugoslaven-
skog imunološkog društva u Opatiji, od 21.- 25. 
listopada 1985. godine

b

a
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Branka Lugovića, zvonka Modrića, 
Damira rapića i ivicu valpotića, koje 
je zanimao imunosni sustav životinja 
i unapređivanje njihova zdravlja. tada 
je i u nas veterinarska imunologija 
bila napokon definirana i priznata te 
ujedno i ponovno oživljena. Moguće je, 
naime, daleko u povijesti veterinarskih 
znanosti u Hrvatskoj pronaći pristupe 
koji bi se lako mogli uklopiti u današnji 
djelokrug rada u veterinarskoj imu
nologiji.

Rani dani 
u Hrvatskoj, kao i u drugim zem-

ljama, misija veterinarske imunologije 
bila je  unapređivanje zdravlja životinja 
pa su stoga imunost na infekcijske 
bolesti i pripravljanje cjepiva bili glavni 
ciljevi pionirskih istraživanja. ovdje 

ćemo samo ukratko prikazati povijesni 
pregled tih „ranih dana“.  

Prema navodu topolnika (1972.), 
1901. godine Hrvatska je vlada ovlastila 
prvog načelnika veterinarske službe u 
Hrvatskoj, radoslava Krištofa da osnu
je zavod za veterinarsku bakteriologiju 
(zvB) u Križevcima. ravnatelj zvB u 
osnivanju, Ferdo Kern (slika 8) počeo 
je rad s osobljem koje se sastojalo od 
pet asistenata (n. ritzoffy, e. Kolibaš, 
F. gabrek, F. švrljuga i j. Haraminčić). 
između 1902. i 1904. godine započeli 
su proizvodnju cjepiva protiv šuštavca. 
Prijedlog dr. Kerna, da se osnuje zavod 
za proizvodnju cjepiva protiv infekci
jskih bolesti domaćih životinja, odbila 
je vlada 1912. godine. godine 1916. dr. 
Kern i Bogoslav Ljevačić, glavni veteri
narski inspektor, odlaze u Budimpeštu 
na usavršavanje u Državni zavod za 
proizvodnju cjepiva. Međutim, dr. 
Kern nije uspio osnovati serum za
vod u Hrvatskoj sve do 1918. godine, 
kada je skupština novoosnovanog za
voda za proizvodnju vakcina (zPv) 
u Križevcima odobrila proizvodnju 
cjepiva protiv antraksa, svinjskog vr
banca i šuštavca, kao i imunih seruma 
protiv antraksa i svinjskog vrbanca. ve
liki je napredak postignut 1920. godine, 

Slika 6. Akademik 
Slavko Cvetnić

Slika 7. Prof. dr. sc. 
Ivan Bašić (1941. - 
2009.)

Slika 8. Prof. dr. sc. Fer-
do Kern (1872.-1960.)
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kada je proizvedeno 737 L imunog se
ruma protiv svinjskog vrbanca i preko 
52 tisuće doza cjepiva protiv antraksa. 
Kada je godine 1922. dr. Kern umirov
ljen, ravnatelj zPv postaje njegov 
prijašnji asistent dr. andrija Hupbauer 
(slika 9), koji je radio u zavodu od 1914. 
godine. 

Dr. andrija Hupbauer je organizirao 
odjel za proizvodnju cjepiva protiv 
stočnih infekcija u okviru zPv. Krajem 
te godine uprava za veterinarstvo u 
zagrebu izdala je naredbu o proizvod
nji cjepiva i promijenila ime zPv u za
vod za bakteriologiju i serologiju (zBS). 
istovremeno je u zagrebu djelovao ju
goslavenski serumski zavod (osnovao 
ga je 1920. godine aladar Lukacz, koji 

je već imao slične zavode u Budimpešti, 
Frankfurtu i Madridu) i proizvodio cje-
piva protiv antraksa, šuštavca, svinjske 
kuge, svinjskog vrbanca, kolere peradi, 
ždrebećaka, salmoneloze, bru celoze, 
štenećaka, sakagije te konjske hiperi
mune serume i alergene, odnosno imu
nogene kao što su malein i tuberkulin. 
gotovo istovremeno sa serološkom 
dijagnostikom koja se provodila u zBS 
u Križevcima, odvijala se od 1922. go
dine dijagnostika infekcijskih bolesti 
životinja u zavodu za infekcijske 

bolesti (ziB) i zavodu za veterinarsku 
higijenu i mikrobiologiju visoke vet
erinarske škole, a od 1924. godine i na 
vF Sveučilišta u zagrebu. Prvi se pred
stojnik tih dvaju zavoda dr. Stjepan 
Plasaj (slika 10) bavio u svojim ranim 
istraživanjima počevši od 1921. godine, 
imunizacijom protiv slinavke i šapa i 
kontrolom te bolesti s pomoću imu
noterapije. 

Dr. S. Plasaj je provodio i cijeplje-
nje protiv ovčjih boginja i tuberkuloze 
goveda s pomoću Calmetta-guerino
vog cjepiva, vrednovao je serološke 
metode i maleinizacijsku alergijsku 
reakciju u dijagnostici sakagije i primi
jenjivao peroralnu imunizaciju protiv 
svinjske kuge i kuge peradi (režek, 
1971.). 

u drugoj su po
lovici 1930-tih, josip ježić, Božidar 
tunkl i Marko zeljko (slike 11, 12 i 13) 
u Hvi provodili istraživanja imuno
genosti cjepiva protiv svinjske kuge, 
newcastleske bolesti; nB i svinjskog 
vrbanca.

godine 1940., dr. Hupbauer je na
pustio poziciju u zBS u Križevcima i 
posvetio svoju daljnju karijeru akadem
skim istraživačkim aktivnostima u ziB 
vF Sveučilišta u zagrebu. njegova sus
tavna istraživanja glukozidnog cjepiva 

Slika 9. Prof. dr. sc. An-
drija Hupbauer (1886.-
1949.)

Slika 10. Prof. dr. sc. 
Stjepan Plasaj (1886.-
1932.)
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protiv antraksa, dvovaljanog cjepiva 
protiv šuštavca, kristalvioletnog cjepi
va protiv svinjske kuge, adsorbatnih 
cjepiva protiv slinavke i šapa, atipične 
kuge peradi i svinjskog vrbanca, imala 
su izuzetan teoretski i praktički značaj. 
u okviru imunoloških istraživanja, 
pisao je o serumskoj bolesti i anafilak
siji u veterinarskoj praksi, pojačavanju 
proizvodnje protutijela nespecifičnim 
poticajima te o adjuvantnosti saponi
na u kombinaciji s cijepljenjem protiv 
svinjske kuge (topolnik, 1976.). 

ranih 1950-tih, u ziB radio je dr. 
zvonimir Brudnjak (slika 14) na prip
ravljanju aglutinacijskog postupka za 
serološku dijagnostiku svinjskog vr
banca i istraživao utjecaj puta unosa 
antigena na proizvodnju protutijela. 

u to se vrijeme nastava iz veterinar
ske imunologije suočavala s dva glavna 
izazova: (1) borbom za priznavanje 
imunologije kao posebne discipline na 
vF, i (2) nastojanjem da se utvrde nužni 
imunološki sadržaji koje bi studenti 
veterine trebali usvojiti. na te je iza
zove  valjano odgovorila skupina auto
ra iz ZIB, pod voditeljstvom dr. Franje 
Mlinca (slika 15), koja je 1963. godine 
pripremila i izdala prvi nastavni tekst 
iz imunologije pod naslovom „Preda
vanja iz mikrobiologije i imunologije“, 
Pretežiti dio sadržaja tog udžbenika 
bili su opisi seroloških metoda za dijag
nosticiranje infekcijskih bolesti. 

godine 1950., dr. ivan zaharija (slika 
16) je osnovao na vF Laboratorij za lep
tospire, u kojem je provodio serološke 
pretrage na leptospirozu u životinja i 
ljudi. Surađivao je preko Centra jugo
slavenske akademije znanosti i umjet
nosti (jazu) s brojnim humanim i ani
malnim infektolozima i imunolozima. 
njegov je nalaz leptospiroze u konja bio 
drugi opis slučaja te bolesti u svijetu.

Slika 11. Akademik 
Josip Ježić
(1899.-1981.)

Slika 12. Dr. sc. 
Božidar Tunkl
(1912.-1991.)

Slika 13. Dr. sc. Marko 
Zeljko (1908.-1997.)

Slika 14. Prof. dr. sc. 
Zvonimir Brudnjak 
(1920.-2006.)
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Kasnih 1950–tih, u Hvi je dr. 
čedomir Pauković (slika 17) us
postavio serološku dijagnostiku ne-
kih virusnih bolesti kao što su: nB, 
goveđa virusna diareja; gvD, boginje 
peradi i rift valley groznica. Sredi
nom 1960–tih, Hrvoje Kovačić (slika 
18) je provodio istraživanja imunobi
ologije bakterijskih zoonoza: leptospi
roze, bruceloze, goveđe tuberkuloze i 
Q-groznice. tijekom 1970-tih, Slavko 
Petričević (slika 19) je radio na imuno
profilaksi svinjskog vrbanca, svinjskih 

klostridijskih infekcija, goveđe trihofi
toze i tuberkuloze. Kasnije su on i dr. 
ivan udovičić (slika 20), čiji je glavni 
interes bio usmjeren prema imunopro
filaksi svinjskog nekrotičnog enteritisa 
i utvrđivanju odgovora protutijelima 
nakon specifične imunizacije, proveli 
temeljitu ekspertizu postupaka prip
ravljanja i vrednovanja te registracije 
bakterijskih cjepiva. 

u istraživanja iz područja veterinar
ske imunologije na vF tijekom 1950–tih, 
mogu se također uključiti istraživanja 

Slika 15. Prof. dr. sc. 
Franjo Mlinac
(1898.-1976.)

Slika 16. Prof. dr. sc. 
Ivan Zaharija (1908.-
1982.)

Slika 17. Dr. sc. 
Čedomir Pauković
(1929.-1997.)

Slika 18. Dr. sc. Hrvoje 
Kovačić

Slika 19. Dr. sc. Slavko 
Petričević 
(1928.-1998.)

Slika 20. Dr. sc. Ivan 
Udovičić  (1934.-2007.)
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dr. Milana Kralja (slika 21), koji je radio 
na serološkoj dijagnostici tifoida peradi 
i puloroze.

Međutim, prije nego je kasnih 1960–
tih dr. M. Kralj počeo istraživati isključivo 
bolesti ptica, radio je također i na: 
- vrednovanju aglutinacijskog testa 

u dijagnostici svinjskog vrbanca i 
goveđe bruceloze,

- otkrivanju heminhibirajućih serum
skih protutijela na konjski virus in
fluence a1 (Prag) 56 i virus parain
fluence 3,

- utvrđivanju značaja specifičnih ne-
utralizacijskih protutijela u serodij
agnostici infekcijskog goveđeg rino
traheitisa (igr).
neposredno nakon što su u SaD, L. 

Coggins i n. L. norcross prvi opisali 
gel difuzijski precipitacijski (gDP) 
postupak, taj je dobro znani imunološki 
postupak (za otkrivanje specifičnih 
protutijela na virus infekciozne anemi
je kopitara; iaK) uveo na vF, dr. Davor 
Petrović (slika 22) i njegova istraživačka 
skupina, već iste 1970. godine (Bego, 
1982.). to je vjerojatno bila i prva up
oraba gDP postupka u europi.

između 1964. i 1977. godine, dr. 
nikola Fijan i dr. Đuro Sulimanović 
(slika 23 i 24) provodili su na vF 

istraživanja imunologije poikiloter m-
nih kralješnjaka na šaranu. njihov je 
rad bio usmjeren na:  
- utvrđivanje humoralne imunosne 

reaktivnosti šarana ovisno o uv
jetima okoliša, s pomoću metode 
hemolitičkih čistina i neutralizaci
jskog testa,

- imunizaciju i hiperimunizaciju ša-
rana protiv proljetne viremije sa 
živim virusnim cjepivom primije-
njenom na različite načine,

- otkrivanje u šarana odgovora pro
tutijelima na Rhabdovirus carpio s 
pomoću posredne hemaglutinacije.
godine 1980., dr. eugen topolnik 

(slika 25) i suradnici su na vF izdali 
udžbenik pod naslovom „opća mik
robiologija i imunologija“, namijenjen 
studentima veterine. 

Međutim, najveći doprinos veteri
narskoj imunologiji dr. e. topolnika 
potječe iz razdoblja između 1937. i 
1980. godine, kada je istraživao:
- imunoprofilaksu nB peradi,
- imunobiolološke odnose između 

konjskog virusnog pobačaja i influ
ence konja,

- pripravljanje seroloških metoda za 
dijagnostiku infekcijskih bolesti kao 
što su konjski virusni pobačaj, iaK, 
goveđa parainfluenca 3, igr, gvD i 

Slika 21. Prof. dr. sc. Mi-
lan Kralj (1921.-1994.)

Slika 22. Prof. dr. sc. 
Davor Petrović (1918.-
1981.)
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goveđi adenovirus tipa 1,
- vrednovanje imunogenosti atrenu

iranih cjepiva protiv goveđe parain
fluence i igr.

S obzirom da je bio izuzetna istra-
živačka osobnost, znanstvena ga je 
znatiželja tjerala da piše i o interferonu 
(1962.) te o ulozi virusa u onkogenezi 
(1967.).

Sažetak
Današnji razvitak suvremene 

imu nologije nije ograničen samo na 
istraživanja imunosnog sustava miša 
i čovjeka. širenje područja interesa 
imunologije prema istraživanjima 
dru gih vrsta kralješnjaka, i nekih 
beskralješnjaka, udaljuje ovu discip
linu od priče o „Miševima i ljudima“ 
(prema naslovu romana američkog 
pisca johna Steinbecka) i čini je više 
biološkom, a manje medicinskom dis

ciplinom. to bi tako trebalo biti s obzi
rom da je razlikovanje vlastitog i tuđeg 
značajka evolucijske biologije, a ne 
medicine. godine 1986. organiziran je 
Prvi međunarodni simpozij veterinar
ske imunologije u guelphu, Kanada, 
s ciljem da okupi znanstvenike koji se 
bave istraživanjima imunosnog sustava 
drugih vrsta, osim miša i čovjeka. taj 
je skup postao prekretnica u razvitku 
komparativne i veterinarske imunologi
je. od tada je veterinarska imunologija 
definirana kao dio imunologije koji 
smatra životinju ciljem, a ne sredstvom 
imunoloških istraživanja. u Hrvatskoj 
je istovremeno skupina imunologa, koji 
su usvojili taj koncept, dala doprinos 
njegovu ostvarenju s pet kongresnih 
priopćenja (prikazanih na 1. Kongresu 
jugoslavenskog imunološkog društva 
održanom u opatiji, 1985. godine) u 
okviru tematske cjeline nazvane „Veter
inarska imunologija“. ta su priopćenja 
objavljena in extenso u znanstvenom 
časopisu Periodicum biologorum, 1986. 
godine. gotovo 85 godina prije toga, 
u povjesti veterinarskih znanosti u 
Hrvatskoj, možemo pronaći pristupe 
koji se dobro uklapaju u današnja 
područja veterinarske imunologije. 
Međutim, zbog ograničenoga opsega 
ovoga članka više ćemo se usredotočiti 

Slika 23. Prof. dr. sc. 
Nikola Fijan (1931.-
2009.)

Slika 24. Prof. dr. sc. 
Đuro Sulimanović 
(1943.-2005.)

Slika 25. Akademik Eu-
gen Topolnik
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na istraživačka postignuća u veterinar
skoj imunologiji tijekom zadnjih 25 go
dina (od 1985. – 2009.), nego na „rane 
dane“ imunoloških istraživanja, kada 
su ona bila usmjerena na zdravlje i do
brobit životinja. ipak, pioniri veterinar

ske imunologije u Hrvatskoj, i njihova 
istraživačka postignuća ne smiju biti 
zaboravljeni.

nastavak u sljedećem broju.

The recent development of mod
ern immunology is not restricted to a 
study of mouse and human immune 
systems. extension of the scope of im
munology to a study of other species 
of vertebrates and some invertebrates 
is turning the discipline away from a 
story of «Mice and Men» (citation of 
john Steinbeck’s title) and making it a 
biological rather than a medical disci
pline. the former is what it should be, 
because self-non-self discrimination 
is evolutionary biology and not a spe
cifically medical characteristic. in 1986, 
the First international veterinary im
munology Symposium was organized 
in guelph, Canada, to gather together 
scientists interested in the immune sys
tem of species other than mouse and 
man, and represented a real milestone 
in the development of comparative and 
veterinary immunology. Since then, 
veterinary immunology was defined 
as a part of immunology that consid
ers the animal the aim  not a tool of im

munological investigations. in Croatia, 
a group of immunologists who already 
accepted such concept contributed to 
its realization with five congress papers 
(delivered at the 1st Congress of Yugo
slavian immunological Society held in 
opatija, Croatia in 1985) assigned to a 
section termed «veterinary immunol
ogy», which were published in a scien
tific journal Periodicum biologorum in 
1986. Furthermore, we can trace very 
far in the history of veterinary sciences 
in Croatia the approach that complies 
well with what today is the scope of 
veterinary immunology. Due to its 
limited volume this article will rather 
focus on the research achievements in 
veterinary immunology over the peri
od of the last 25 years (1985-2009) than 
on «early days» of the immunological 
investigations that were aimed to ani
mal’s health and welfare. However, the 
pioneers of veterinary immunology in 
Croatia and their research efforts must 
not be forgotten.

Veterinary Immunology in Croatia – its Past, Present 
and Future - part one

ivica vaLPotić, graduate Biologist, Ph.D., Full Professor; josip MaDić, DvM, 
Ph.D., Full Professor; Maja PoPović, DvM, Ph.D., associate Professor; Frane 
BoŽić, DvM, Ph.D., associate Professor, veterinary institute zagreb; Svjetlana 
terzić, DvM, Ph.D., Scientific advisor, Croatian veterinary institute zagreb
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Crijevni emfizem svinje

B. Šoštarić, Ž. Mihaljević, G. Kompes, A. Tomac, Z. Lipej i D. Dežđek

Dr. sc. Branko šoštarić, dr. vet. med., znanstveni savjetnik, dr. sc. Željko MiHaLjević, dr. vet. med. 
znanstveni suradnik, Gordan KOMPES, dr. vet. med., znanstveni novak, dr. sc. Zoran LiPej, dr. vet. med., 
znanstveni savjetnik, mr. sc. Danko DeŽĐeK, dr. vet. med., stručni suradnik, Hrvatski veterinarski insti
tut zagreb; mr. sc. antun TOMAC, dr. vet. med., veterinarski zavod rijeka

naš slučaj
tijekom siječnja 2010. g. na Hvi u za

grebu zaprimljen je dio tankog crijeva za
klane svinje na patomorfološku, a prema 
potrebi i druge laboratorijske pretrage.

nakon egzenteracije svinje zaklane 
kod kuće za obiteljske potrebe, na dije
lu crijeva uočene su promjene pa vlas
nik dvoji o ispravnosti mesa za ljudsku 
prehranu i dostavlja uzorak područnoj 
veterinarskoj službi od koje traži 
mišljenje. Služba, zbog nemogućnosti 
interpretacije promjena, materijal pro-
sljeđuje na Hvi.

uzorak potječe od muške kastri
rane svinje, križane landras-pietren 
pasmine, teške oko 190 kg., stare 14 
mjeseci. Životinja je uzgajana poluin
tenzivnim načinom na domaćinstvu i 
hranjena na tradicionalni način repom, 
lucernom, krumpirom i prekrupom 
žitarica. tijekom čitavog života svinja 
je bila zdrava i dobro je napredovala, 
a niti u tjednima prije klanja nije poka
zivala nikakve zdravstvene tegobe.

Zaprimljen je uzorak jejunuma 
dužine oko 80 cm s pripadajućim me
zenterijem, masnim tkivom i limfnim 
čvorovima.

Po čitavoj se dužini seroze nalaze  
stotine mjehurića ispunjenih plinom 
koji variraju u veličini od zrna papra do 
trešnje. Stijenka im je vrlo tanka, gotovo 
providna (slika 1 ). u nekoliko mjehurića 
stijenka je krvavo crvena, ali bez sadržaja 

Slika 1. Dio seroze crijeva prekrivene 
mjehurićima. Uočite formiranje mjehurića još 
unutar same seroze – središte fotografije.
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krvi u samome lumenu. najveći broj 
mjehurića je solitaran, povezan sa sero
zom samo poput konca ili niti vune, tan
kim tračkom (slika 2). Pažljivom disek
cijom uočavaju se i grozdaste nakupine 
mjehurića koje su sa serozom povezane 
zajedničkim tračkom. u serozi čitave 

Slika 2. Detalj formalin fiksiranog crijeva sa 
slike 1. Tanka veza seroze i solitarnog mjehurića 
veličine zrna graška dobro je vidljiva. (Tkiva su 
zbog fiksacije mliječno zamućena).

Slika 3. Isprana i eksponirana mukoza crijeva 
prikazanog na slici 1. Mnoštvo jastučića plina 
izdiže sluznicu. Uočite reznu plohu (gornji desni 
kvadrant fotografija) odakle je izuzet uzorak za 
histološku pretragu.

Slika 4. Komadić crijeva izuzet za histološku 
pretragu fiksiran formalinom. Dva su uzdignuća 
sluznice u lumen crijeva mnogobrojnim 
mjehurićima plina dobro vidljiva.

Slika 6. Histološki preparat uzorka crijeva prika-
zanog na slici 4 obojen rutinskim bojenjem. Mno-
gobrojne ciste plina razdvajaju normalnu struk-
turu crijeva.
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dužine crijeva vidi se poput pjene masa 
mjehurića koja se u pojedinim vidnim 
poljima izdiže nad samu površinu, ali 
još ne formira zasebne mjehuriće. Po 
čitavoj površini dostavljenog dijela cri
jeva sluznica je uzdignuta mnogobro
jnim uniformnim ispupčenjima veličine 
i oblika polovine zrna graha bez tenden
cije buloznog stapanja (slika 3). Mezen
terijalni limfni čvorovi su povećani, a na 
presjeku se po čitavoj površini uočavaju 
mjehurići plina koji komprimiraju tkivo 
limfnoga čvora (slika 5). u višebrojnim 
se fokusima u masnome tkivu nađu u 
nakupinama mali mjehuri plina nalik 
pjeni sapunice.

Histološkim pregledom crijeva, 
praktički u svim strukturama ispod 
sluznice uočeni su bezbrojni mjehurići 
plina koji znatno variraju u veličini, 
i u mnogobrojnim se vidnim poljima 
očevidno stapaju (slike 4 i 6). Stijenke 
mjehurića tvori endotelni unutarnji 
pokrov i vrlo tanka vezivnotkivna pre
vlaka. U pojedinim se vidnim poljima 
(povećanje 10 x 40) uglavnom uz veće 
ciste u vezivnom tkivu nađu rijetke 
multinuklearne divovske stanice tipa 
stranog tijela. upalni stanični infiltrat 
povezan s pneumocistama u potpu
nosti izostaje.

Bakteriološkom pretragom iz cri
jeva nije izdvojen nikakav patogeni mi
kroorganizam.

Rasprava
Osnovom rezultata sprovedenih 

patomorfoloških pretraga u predmet
nom slučaju, nedvojbena je dijagnoza 
crijevnog emfizema, benigne bolesti, 
ako se to stanje može svrstati u  bolesti, 
jer kod svinja je uglavnom slučajni na
laz nakon klanja, i do sada se nije mo
glo povezati s bilo kakovim, po orga
nizam štetnim posljedicama. Meso je 
životinja s utvrđenim crijevnim emfize
mom ispravno za ljudsku prehranu bez 
ograničenja (Herenda i Franco, 1991.), 
jer ovo stanje etiološki nije povezano ni 
sa kakvim patogenim mikroorganiz
mom. 

Entitet je po prvi puta opisan u svinja 
još 1825. godine (Mayer, 1825.) pod na
zivom Pneumatosis cystoides intestinorum, 
i od tada se u literaturi njemačkog gov
ornog područja (Kitt, 1923., Cohrs, 1962., 

Slika 5. Prerezani formalin fiksirani limfni čvor 
okružen masnim tkivom. Mnoštvo mjehurića pli-
na različite veličine dobro je vidljivo. Na desnoj 
strani fotografije vidi se sivkasta masa nepromi-
jenjenog tkiva limfnog čvora. (Prisutnost tekućine 
u cistama je artefakt zbog fiksacije).
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Pallaske, 1970.) uglavnom navodi pod 
ovim imenom, dok je u američkoj (jones 
i sur., 1997., Maxie, 1997., Mc gavin i 
zachary, 2007.) literaturi naziv intestinal 
emphysema praktički uniforman.

u Hrvatskoj su fenomen u svinja 
opisali 1955. godine rapić i Malčić 
(rapić i Malčić, 1955.). u 5000 slučajeva 
svinja pregledanih u klaonici ustvrdili 
su 48 pozitivnih (0.96%) slučajeva, a  
autori u citiranom radu navode po
datke da je incidencija nakon rata u 
pojedinim klaonicama u Hrvatskoj bila 
iznad 3.5%, što je imalo čak i ekonom
ske implikacije zbog gubitka crijeva za 
kobasičarske proizvode. vrlo su slični 
bili i rezultati istraživanja u Srbiji, gdje 
je u dva zasebna istraživanja 1949. i 
1975. utvrđen drastični pad incidencije 
crijevnog emfizema svinja u klaonica
ma (Sofrenović i sur., 1975.).

trenutačna incidencija crijevne em
fizematoze svinja u Hrvatskoj nije ob
jektivno poznata, ali uzimajući u obzir 
iskustvo prosektora Hvi-a s brojem 
znatno većim od 100 000 razuđenih 
svinja u posljednjih 30 godina i sa svega 4 
utvrđena nalaza, procjenjujemo da je in
cidencija vrlo mala, a u farmskim uvjeti
ma možda i nepostojeća. naime, i ovi ri
jetki patoanatomski prepoznati slučajevi 
bili su na starijim životinjama uzgajanim 
na tradicionalni način u domaćinstvima. 
napokon, i u opisanom se slučaju radi o 
životinji starijoj od 14 mjeseci.

ovakav trend pada incidencije, 
gotovo nestanka crijevnog emfizema 
svinja u Hrvatskoj u suglasju je s po
datcima iz novije literature (Maxie, 
2007., Mc gavin i zachary, 2007.), za 
razliku od one objavljene prije 90-ak 
godina, kada je crijevni emfizem bio 
relativno čest (Kitt, 1923.).

Svi autori koji obrađuju ovaj en
titet navode da se on javlja uglavnom 
kod svinja starije životne dobi, a vje
rojatno da pasmina i način prehrane 
imaju određenu važnost. širokim 
prihvaćanjem farmske proizvodnje 
svinja u svijetu kao i u nas, kako se čini, 
izgubili su se neki preduvijeti za nas
tanak ovog stanja. ukupni životni vi
jek svinje do njenog klanja u modernoj 
proizvodnji kraći je od 200 dana, što je 
znatno kraće nego li u vremenima kada 
crijevni emfizem nije bio rijetkost. 

usprkos činjenici da je ovo stanje 
poznato u literaturi već gotovo 200 
godina i da je u zadnjih 100 godina pa 
sve do posljednjih, najmodernijih iz
danja nezaobilazno prikazano u svim 
udžbenicima veterinarske patologije, 
mehanizam njegovog nastanka nije do 
danas uvjerljivo rastumačen. Samo kao 
kuriozum spominjemo da Kitt u svojem 
klasičnom udžbeniku navodi čak dvoji
cu autora, Bischoffa i Krumachera, koji 
su već 1825. godine kemijski analizirali 
plin sadržan u cistama (Kitt, 1923.).

U ovom radu nisu spomenute sve 
postojeće hipoteze o mehanizmu nas
tanka cista pa stoga zainteresirane 
upućujemo na odličan tekst (Pallaske, 
1970.).

Bilo koji od postuliranih meha
nizama, ili njihovih kombinacija da je 
etiološka osnova, emfizem crijeva svin
ja nije značajan u javnozdravstvenom 
ili pak u ekonomskom smislu u svi
njogojstvu.

uzimajući u obzir sve izložene 
činjenice nije iznenađujuće da kolege 
iz područne veterinarske službe nisu 
prepoznali promjene u konkretno opi
sanom slučaju, iz razloga što ih vjerojat
no nisu imali priliku nikada niti vidjeti.
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osim u svinja cistična pneumatoza 
je utvrđena i u više drugih životinjskih 
vrsta, uglavnom kao slučajni nalaz. 
entitet je utvrđen i kod čovjeka, sa sve 
većim kliničkim implikacijama kod 
čitavog niza etiološki različitih stanja, o 
čemu jasno govori veliki broj izvješća u 
literaturi, ali i preglednih članaka (Pear, 
1998., tsujimoto i sur., 2008.). 

Postulira se mogućnost korištenja 
svinje kao životinjskog modela za 
izučavanje bolesti na ljudima (Meyer i 
Simon, 1977.).

Sažetak
Crijevni je emfizem ili cistoidna cri

jevna pneumatoza svinja u literaturi 
dobro poznata benigna morfološka 
aberacija po serozi tankih crijeva u 
svinja. usprkos tome etiološka osnova 
kao i mehanizam nastanka cista nisu 
još razjašnjeni. Drastični pad inciden
cije širom svijeta u zemljama koje uzga
jaju svinje na intenzivan farmski način  
jasno je prepoznat. U radu je prikazan 
konkretni dijagnostički slučaj koji je 
povezan s literaturnim podatcima.
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in the global reference works, intes
tinal emphysema or pneumatosis cyst
oides intestinalis of pig is a well known 
benign morphological aberration in
volving serous coat of small intestine. 
However, the etiologic basis and the 
mechanism of cysts formation have not 
been elucidated yet. the incidence of 

the phenomenon is in marked decrease 
in all countries around the world due 
to application of modern porciculture 
technology. in this paper, a particular 
diagnostic case is presented and the 
findings are compared with the refer
ence works.

Intestinal emphysema in Pigs - Case Studies
Branko šoštarić, DvM, Ph.D., Scientific advisor; Željko MiHaLjević, 

DvM, Ph.D., Scientific associate, gordan KoMPeS, DvM, junior researcher, 
zoran LiPej, DvM, Ph.D., Scientific advisor, Danko DeŽĐeK, DvM, M.Sc., Staff 
associate, Croatian veterinary institute zagreb; antun toMaC, DvM, M.Sc., vet
erinary institute rijeka

SMRT JEDNOG DOBROTVORA. OSTAVIO SVOJ IMETAK ZA 
GRADNJU VETERINARSKIH AMBULANATA PO SELIMA

zagreb, 16. prosinca.
Dana 7. prosinca t.g. umro je u zagrebu Milan vaničeK, bankovni 

ravnatelj u m. što je Hrvatska izgubila njegovom smrću, a napose hrvats
ki seljak, koliko je on ljubio svoju hrvatsku domovinu i hrvatskog seljaka, 
želim prikazati s ovo nekoliko redaka.

o gradnji te Kesterove ambulante pisale su naše novine i donijele su i 
nacrte izradjene od Higijenskog zavoda u zagrebu.

Pokojni vaničeK naglašavao je svakom zgodom, da želi ostaviti svoj 
imetak tako, da će od njega imati direktne koristi hrvatski seljak. čitajući 
u novinama o toj Kesterovoj ambulanti, rodila se je i dozrela u njemu spo-
zna ja, da je baš to prava svrha kojom on može najbolje poslužiti hrvatskom 
seljaku i pod jedno time dokazati bezgraničnu ljubav prema svojoj hrvatskoj 
domovini i svome narodu. Dva dana prije svoje smrti potpisao je oporuku, 
u kojoj je ostvario i misao.

Pokojni vaničeK rodio se je u vinkovcima 13. kolovoza 1865., od oca 
Franje, ravnatelja gimnazije. škole je polazio u osijeku, službovao je kao 
gruntovničar u vukovaru, Koprivnici, Đurdjevcu i Požegi. godine 1893. 
dolazi u Prvu Hrvatsku štedionicu u zagrebu. Kasnije prelazi kao ravnatelj 
poljodjelskoj banci, a svrgava svoju karijeru kao ravnatelj jugoslavenske 
banke 1929.

“Hrvatski dnevnik” (zagreb), 207, 8, 1936 (god. l) (17. prosinca 1936.).
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nedavno je 
u izdanju nak
lade Slap obja
vljen PRAKTI
KuM – oKoLiš 
i HigIJena 
D r Ž a n j a 
Ž i v o t i n j a , 
autorica prof. 
dr. sc. Marije 
vučemilo i prof. 

dr. sc. alenke tofant. ovaj sveučilišni 
udžbenik namijenjen je u prvom redu 
studentima preddiplomskog i diplom
skog studija veterinarskog fakulteta, 
za kolegije okoliš, vladanje i dobrobit 
životinja te Higijena i držanje životinja. 
u praktikumu su slijedom, prema nas
tavnom planu i programu opisani teo
retski dio  i upute za praktičnu izvedbu 
laboratorijske i terenske nastave. 

Prvi se dio praktikuma odnosi na 
poglavlja Higijena tla i Higijena vode 
koji se obrađuju na kolegiju okoliš, 
vladanje i dobrobit životinja. Dru
gio dio praktikuma opisuje izvedbu 
praktičnog dijela Mikroklime i poglav
lje Sanitacija koji se obrađuju u kolegiju  
Higijena i držanje životinja.

Higijena tla obrađuje svojstva tla, 
uzimanje uzoraka za analizu, provedbu 
fizikalne i kemijske analize tla s opisom 
najvažnijih pokazatelja te praktični dio. 

u poglavlju Higijena vode opisano 
je uzimanje uzoraka vode, fizikalna, ke
mijska te mikrobiološka analiza vode i 
značenje vode za piće i napajanje u ani
malnoj higijeni. Slijedi praktični dio.

opisom najvažnijih pokazatelja mi
kroklime započinje važno poglavlje ani
malne higijene. obrađeni su temperatura 
i vlaga zraka, brzina strujanja zraka, sred
nja temepratura zračenja, toplinski uvjeti 
u stajama, atmosferski tlak, vjetar, obo
rine, buka, sunčevo zračenje i osvijetljen
ost. Slijedi sastav atmosferskog zraka 
s opisom plinovitih i korpuskularnih 
zračnih onečišćenja te praktični dio. 

Poglavlje Sanitacije obrađuje dez
infekciju s opisom kemijskih spojeva 
koji se koriste kao dezinficijensi, dezin
sekciju s opisom štetnih kukaca u veter
inarstvu, i deratizaciju s opisom štetnih 
glodavaca te praktični dio. 

Dugi je niz godina postojala potreba 
za ovakvim udžbenikom, stoga je veliko 
zadovoljstvo imati u rukama gradivo, 
upakirano u lijepi dizajn, vrlo praktično 
osmišljen, koje će sadašnjim i budućim 
studentima uvelike pomoći kod svlada
vanja laboratorijskih i terenskih vježbi. 
završenim kolegama praktikum može 
poslužiti kao podsjetnik i izvor vrijed
nih informacija na jednom mjestu, a ve
zano za područje animalne higijene. 

Kristina MatKović

PRaktIkum - Okoliš i higijena držanja životinja

Autori: Marija Vučemilo i Alenka Tofant
Naklada Slap
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Proslava pedesetogodišnjice Veterinarskoga 
instituta (nekadašnje Veterinarske 
eksperimentalne stanice) održane 20. 
siječnja 1984. u Starogradskoj vijećnici

u drugoj polovici 1933. godine 
odobreno je osnivanje veterinarske 
eksperimentalne stanice (današnjeg 
Hrvatskog veterinarskog instituta). 
Pedeset godina kasnije - 20. siječnja 
1984. - priređena je u čast njezinog 
osnivanja 5. svečana sjednica u zagre
bu, u ulici ćirila i Metoda. Sjednici je 
prisustvovalo oko 300 uzvanika i pred
stavnika raznih društveno-političkih 
organizacija, gradskih, republičkih i 
saveznih veterinarskih, odnosno grad

skih i republičkih zdravstvenih i poljo
privrednih institucija kao i privrednih 
organizacija s kojima je institut bio 
vezan višegodišnjom stručnom surad-
njom. Prigodni referat “Pedeset godina 
rada veterinarskog instituta zagreb” 
(sastavili su ga Maks KarLović i 
čedomir PauKović) iznio je Maks 
KarLović. na priloženoj fotogra-
fiji prisutni su Maks KarLović, ko-
ji je čitao referat i članovi radnog 
predsjedništva.

Sjede (od lijeva na desno):
1. Maks KARLOVIĆ (čita referat), 2. Čedomir PAUKOVIĆ, 3. Tanja TADINA, 4. Zoran LIPEJ, 5. Ranka 
RAJKOVIĆ-JANJE i 6. Berislav MAJIĆ.

Maks KarLović
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In memORIam

IN MEMORIAM

aleksej MiLoš, rođen 26. 6. 1932. 
u Praputnjaku (Bakar), diplomirao 22. 
12. 1959. u veterinarskom fakultetu za
greb. radio kao veterinar u zadružnoj 
ekonomiji oPz-a Motovun (1960.), 
u veterinarskoj stanici Labin (1960. 
- 1962.), u poduzeću Mesar - rijeka 
(1962.), u poduzeću Mesokombinat 
rijeka (1962. - 1963.) i u veterinarskoj 
stanici rijeka do odlaska u mirovinu 
(1963. - 1996.). umro 6. 4. 2008. u rijeci.

ivan juretić, rođen 21. 8. 1921. u 
rijeci, diplomirao 30. 10. 1947. i mag
istrirao 15. 7. 1962. (Kvalitet crvenih 
kobasica na zagrebačkom tržištu) u 
veterinarskom fakultetu zagreb. ra
dio kao veterinarski pripravnik u 
Saveznom institutu za vete rinarsku 
službu - današnji Hrvatski veterinarski 
institut (1947. - 1948.), kao veterinar u 
veterinarskom zavodu Križevci (1948. 
- 1950.), u veterinarskoj stanici vrb
ovec (1950. - 1965.), kao direktor vet
erinarske stanice grada zagreba (1965. 
- 1978.) i kao predsjednik Skupštine 
općine Pešćenica - zagreb do odlaska u 
mirovinu (1978. - 1982.). Bio predsjed
nik Društva veterinara Hrvatske (1961. 
- 1968.) te jedan od osnivača Sekcije za 

povijest veterinarstva Hrvatske 1974. i 
njezin predsjednik (1977. - 1981.). obja
vio desetak stručnih rasprava, pretežno 
u časopisu “Vetserum”. Za svoj rad 
primio je 1956. godine orden rada iii. 
reda i 1963. orden zasluge za narod sa 
srebrnom zvijezdom. umro 15. 8. 2008. 
u zagrebu.

Ludvig PaLovčiK, rođen 1. 8. 1912. 
u Donjem Daruvaru (Daruvar), diplo
mirao 7. 6. 1939. u veterinarskom 
fakultetu zagreb. radio kao veteri
nar u Veterinarskoj stanici Daruvar 
– ambulanta uljanik (1939. – 1945.), 
kao predavač u nižoj jednogodišnjoj 
veterinarskoj školi za bolničare u 
vinkovcima (1948. – 1949.), kao vet
erinar Poljoprivrednog dobra u nuštru 
(1949. – 1950.) i u veterinarskoj stanici 
Daruvar do odlaska u mirovinu (1950. 
– 1977.), pri čemu je veći dio vremena 
proveo kao direktor. umro 17. 2. 2009. 
u Daruvaru u 97. godini života pa je po 
tome jedan od vrlo rijetkih hrvatskih 
veterinara koji je doživio tu starost.

Maks KarLović
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Svaka vijest o smrti stvara nevjericu 
i pogađa, a ova koja je stigla u nedjeljno 
prosinačko jutro bila je neočekivana i 
bolna za sve koji su poznavali, poštovali 
i voljeli Mirka Potočnjaka. ugasio se 
život dobrog i poštenog čovjeka, koji 
je bio ispunjen ponosom i ljubavlju 
za svoju obitelj, suprugu Mariju i sina 
Dalibora. 

Moje prijateljstvo s Mirkom Potoč-
njakom počelo je još u studentskim 
danima u zagrebu. rastanak s dragim 
prijateljom i kolegom vraća me u mis
lima k njemu. Svi koji su ga poznavali 
sjećaju se mirnog, staloženog, osje ćaj-
nog i uvijek dobronamjernog čov jeka, 
srcem i dušom vezanog za vinkovce i 
Slavoniju.

rođen je 9. travnja 1932. godine u 
zagrebu. osnovnu školu i realnu gim
naziju završava u vinkovcima. Potom 

upisuje studij veterinarske medicine u 
zagrebu, gdje diplomira 1959. godine. 
nakon završenog studija radi u veteri
narskoj ambulanti u Starim Mikanov-
cima, a poslije u Poljoprivrednom kom
binatu Borinci. od 1963. godine radi 
u Poljoprivrednoj školi u vinkovcima 
gdje predaje i izvodi praktičnu nastavu 
iz predmeta anatomija i fiziologija 
domaćih životinja i predmeta vet
erinarstvo. godine 1965. izabran je za 
predavača, a 1972. godine za profesora 
za navedene predmete u višoj poljo
privrednoj školi u vinkovcima. od 
1963. do 1975. godine obavlja poslove 
veterinara u govedarskoj, svinjogojskoj 
i peradarskoj proizvodnji Poljoprivred
nog školskog centra u vinkovcima. 
godine 1971. izabran je za asistenta u 
dopunskom radnom odnosu za pred
met zoohigijena i veterinarstvo na 
Poljoprivrednom fakultetu u osijeku. 
od 1977. godine je vanjski suradnik 
veterinarskog zavoda vinkovci za 
područje zoohigijena. u dva mandata 
je tajnik društva veterinara i veterinar
skih tehničara općina vinkovci, vuk
ovar i Županja. Kao tehnički urednik 
surađivao je u časopisu „Slavonski 
stočar“ koji je izdavalo Društvo vet
erinara i veterinarskih tehničara općina 
vinkovci, vukovar i Županja. u okviru 
programa za unapređenje proizvod
nje mlijeka, goveđeg i svinjskog mesa 
kod udruženih proizvođača članica 
zadružnog saveza Slavonije i Baranje 
održao je niz predavanja iz područja 
zdravstvene zaštite goveda i svinja. 
od 1977. godine u stalnom je radnom 

In memoriam prof. dr. sc. mIRkO POtOČnJak
(1932. – 2009.)
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odnosu na Poljoprivrednom fakultetu 
u osijeku kao viši predavač za predmet 
zoohigijena i veterinarstvo. na vet
erinarskom fakultetu u zagrebu 1981. 
godine obranio je doktorsku disertaciju 
naslova „Kriteriji za odabiranje goveda 
na mliječnost i posljedice njihove prim
jene“. u veljači 1982. godine izabran je 
u znanstvenonastavno zvanje docent, 
a 1990. godine izabran je u znanstve
nonastavno zvanje izvanredni profe
sor, odnosno znanstveno zvanje viši 
znanstveni suradnik na Poljoprivred
nom fakultetu u osijeku. na dodiplom
skom studiju Poljoprivrednog fakulte
ta u osijeku predavao je predmete: 
zoohigijena i veterinarstvo, Fiziologija 
i anatomija domaćih životinja, Proiz
vodnja ukrasnih životinja i Kinologija. 
u okviru poslijediplomskog studija 
Hranidba domaćih životinja s proiz
vodnjom i doradom krme na Poljo
privrednom fakultetu u osijeku bio 
je nositelj predmeta Patologija, pa
tofiziologija i higijena hranidbe. ak
tivno je sudjelovao u više znanstvenih 
projekata. Bio je voditelj velikog broja 
diplomskih radova i član povjerenstva 
za ocjenu i obranu magistarskih radova 
i doktorskih disertacija na Poljoprivred
nom fakultetu u osijeku. Prof. dr. sc. 
Mirko Potočnjak bio je član skupštine 
Sveučilišta u osijeku, član Matičnog 
povjerenstva za izbor iz područja veter
ine, član zajednice Sveučilišta repub
like Hrvatske, član i predsjednik Savje
ta Poljoprivrednog fakulteta u osijeku. 
objavio je tri rada u monografiji Sla
vonija 1985. i zborniku radova Centra 
za znanstveni rad Vinkovci u okviru 
jazu. tijekom znanstvene karijere ob
javio je 68 znanstvenih i stručnih rado

va u domaćim i stranim časopisima te 
aktivno sudjelovao na desetak domaćih 
i međunarodnih znanstvenih i stručnih 
skupova. Bio je član Hrvatskog veteri
narskog društva-1893 Societas veteri
naria Croatica. u zasluženu mirovinu 
odlazi 2000. godine.

Sve što je zračilo iz profesora 
Potočnjaka bilo je okrenuto nastavi i ob
razovanju mladih generacija te ljudima 
s kojima je živio i radio. Bio je izuzetan 
predavač u što sam se puno puta os
obno uvjerio. uspješno je povezivao 
teoretsko znanje i praksu, radio na 
popularizaciji veterinarske medicine, 
a svoje je znanje i iskustvo nesebično 
prenosio svima. Slušatelje je znao zain
teresirati i za vrlo složene nastavne 
teme, jer ih je izlagao razumljivo, jasno 
i lijepom dikcijom po čemu će ostati u 
trajnom sjećanju brojnim generacijama 
studenata. Profesor Mirko Potočnjak 
bio je jednostavan i ugodan čovjek s 
ponašanjem dostojnim svog statusa te 
je osvajao simpatije ljudi s kojima se 
družio. ostaje nam sjećanje na tvoju 
dobrotu, poštenje, skromnost i sprem
nost za pomoć svakom čovjeku. 

ne želim reći zbogom, jer kao što 
reče jesenjin u svojoj pjesmi  

Do viđenja, prijatelju, do viđenja. 
Ljubav u grudima spava. 
Ništa ovaj rastanak ne mijenja,
možda novi susret obećava...  

Dragi Mirko, rastanak s tobom 
samo je prividan. Život nakon smrti 
postoji, samo tijelo umire, a duša ne, 
ona nastavlja svoj put evolucije dok se 
potpuno ne stopi sa svojom biti koju 
nazivamo Bog.

Marko Krznarić
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1) časopis “veterinarska stanica” 
objavljivat će u prvom redu članke 
o djelatnosti veterinarskih stanica 
imajući pri tome na umu njihovu ja
vnu funkciju propisanu zakonima, 
pravilnicima, uredbama i drugim 
propisima. Pritom će se objavljivati 
članci o ustrojstvu veterinarskih 
stanica i o njihovoj preobrazbi 
u skladu s razvojem društvenih 
odnosa na selu.

2) “veterinarska stanica” nastojat će 
pružati stručnjacima nove spoznaje 
iz znanosti i napose prakse u zem
ljama s razvijenim stočarstvom.

3) u našem časopisu tiskat će se 
znanstvene i stručne rasprave prije 
svega za stručnjake koji rade u 
veterinarskim stanicama i ambulan
tama.

4) Bit će u njemu i društvenih vijesti, 
obavijesti, najava i osvrta na 
znanstvene i stručne skupove i sl.

5) objavljivat ćemo referate od 
posebna interesa za neposrednu 
praksu, zatim prikaze knjiga i dru
gih publikacija.

6) tekstovi originalnih i stručnih 
rasprava te onih iz povijesti veteri
narstva i prikazi obljetnica mogu 
imati pet do deset kartica (pisanih 
u MS Wordu, veličina fonta 12, 
prored 1,5), međutim, u iznimnim 
slučajevima prihvatit će se i veći 
broj kartica. Mišljenja, prijedlozi i 
sučeljavanja dvije do pet kartica. 

Literarni zapisi četiri do deset kar
tica.

7) tekstove je potrebno pisati u MS 
Wordu, font 12, srednji prored (1,5) 
ili na pisaćem stroju, srednje veliki 
prored. Svaki novi stavak mora 
početi s uvučenim retkom.

8) autore treba u tekstu citirati na 
sljedeći način:
a) ako je jedan autor: nicolet 

(1975.).
b) ako su dva autora: adamović i 

jurak (1938.).
c) ako su tri ili više autora: Lojkić i 

sur. (1978.).

9) Sve što se obrađuje mora imati 
oblik primjeren obradi materije u 
znanosti i struci. uredništvo može 
zahtijevati od autora da popravi 
svoj prilog ili ga može odbiti.

10) Svaka rasprava mora imati kratak 
sažetak

11) ističemo napose da svi grafikoni 
moraju biti izrađeni u Micro
soft okružju na računalu ili u 
nemogućnosti izrade na računalu 
na paus-papiru, a fotografije 
(obične i digitalne) takve kvalitete 
da se mogu uspješno reproducirati.

12) rukopisi se ne vraćaju.

13) u pregledu literature potrebno je 
navoditi samo autore koji se citiraju 
u raspravi i to prema uputama koje 
se prilažu:
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1. knjiga: HaFez, e. S. e. (1986): 
Adaption of domestic animals. 
Philadelphia: Lea and Febinger.

2. rasprava u knjizi: MAURER, F. D., 
r. a. grieSeMer and t. C. joneS 
(1959): african swine fever. u: 
Dunne, H. W.: Diseases of swine. 
ames, iowa (145 - 158).

3. disertacija: KrSniK, B. (1972): 
utjecaj buke na ponašanje svinja u 
industrijskoj proizvodnji, napose 
s obzirom na lako oksidirajuće 
tvari kao biokemijskom parametru. 
Disertacija. veterinarski fakultet 
Sveučilišta u zagrebu.

4. zbornik referata: SanKović, F. (1986): 
Kirurške bolesti u intenzivnom uzgoju 
preživača. izvješća sa X. znanstvene 
konferencije “veterinarska biomedicina 
i tehnika” (zagreb, 15. i 16. studenoga 
1984). zbornik referata. zagreb (suppl. 
S1 - S8).

5. zbornik sažetaka: čajaveC, S., Ljil
jana MarKuš CizeLj, S. Cvetnić 
i M. LojKić (1985): Serološki odziv 
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